



GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA

HOTĂRÂRE nr. _____

din _____ 2025

Chișinău

Cu privire la aprobarea Agendei de reforme pentru Republica Moldova pentru anii 2025-2027

În temeiul Regulamentului (UE) nr. 2025/535 al Parlamentului European și al Consiliului din 18 martie 2025 de instituire a Mecanismului de reformă și creștere pentru Republica Moldova, Guvernul HOTĂRĂȘTE:

1. Se aprobă Agenda de reforme pentru Republica Moldova pentru anii 2025-2027 (se anexează).
2. Lista indicativă a proiectelor investiționale se va aproba de către Comitetul Interministerial pentru Planificare Strategică.
3. Guvernul va elabora și aproba mecanismul de implementare și monitorizare a Agendei de reforme și mecanismul de raportare către Comisia Europeană, în termen de până la 6 luni de la intrarea în vigoare a prezentei hotărâri.
4. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

Prim-ministru

Dorin RECEAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministra,
ministra dezvoltării
economice și digitalizării

Doina NISTOR

Viceprim-ministra,
pentru integrare europeană

Cristina GHERASIMOV

Ministrul finanțelor

Victoria BELOUS

Secretar general al Guvernului

Artur MIJA

Agenda de reformă a MD, 15 martie

Pilonul 1: Dezvoltarea sectorului privat

Subdomeniu	Reformă nr.	Titlul reformei	Etapă nr.	Termen de punere în aplicare	Instituția	Condiția de plată și termenul de punere în aplicare	Descrierea și definirea clară a ceea ce presupune fiecare etapă
Mediul de afaceri	1	Creșterea competitivității mediului antreprenorial prin îmbunătățirea cadrului de reglementare și administrativ și printr-o digitalizare îmbunătățită	1	decembrie 2025	Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării/ Ministerele de resort relevante	Autorizațiile de funcționare sunt optimizate și se aplică abordarea unificată privind autorizațiile, cel puțin 20 de autorizații fiind eliminate și cel puțin 80 de autorizații fiind revizuite în conformitate cu principiile unei mai bune reglementări și cu normele UE. Pe baza cartografierii reglementărilor, este adoptat un pachet normativ de dereglementare, care cuprinde cel puțin 15 măsuri de dereglementare specifice. Linia de referință: Până în decembrie 2024, sarcina de reglementare impusă de autorizații este ridicată. În temeiul Legii-cadru nr. 160/2011 sunt reglementate 139 de autorizații, cu cel puțin 57 de autorizații suplimentare care funcționează în afara cadrului (autorizații ascunse), dintre care majoritatea nu au mai fost evaluate de peste un deceniu, ceea ce conduce la incoerențe semnificative în materie de reglementare și la constrângeri și costuri nejustificate.	Legea-cadru 160/2011 este revizuită pentru a consolida punerea în aplicare a unei mai bune reglementări și pentru a prescrie o abordare reformatoare cu privire la autorizațiile care există în afara acestei legi (autorizații ascunse). Legislația sectorială referitoare la cele 20 și 80 de autorizații este revizuită. Modificările legislative sunt conforme cu acquis-ul UE. Sursa de verificare: Monitorul Oficial; rapoarte ale Ministerului Dezvoltării Economice privind autorizațiile reformate, explicate prin modificările normative publicate
	1	Creșterea competitivității mediului antreprenorial prin îmbunătățirea cadrului de reglementare și administrativ și printr-o digitalizare îmbunătățită	2	decembrie 2026		Se pun în aplicare noi reforme de dereglementare, prin eliminarea a cel puțin 20 de alte autorizații și suspendarea celorlalte „autorizații ascunse” prin eliminarea sau integrarea în legea-cadru, dacă acest lucru este justificat de evaluarea impactului reglementării. Nu vor exista autorizații în afara legii-cadru. Pe baza cartografierii reglementărilor, sunt adoptate cel puțin două pachete normative de dereglementare, care includ cel puțin 30 de măsuri de dereglementare specifice într-o serie de sectoare strategice/domenii de reglementare.	Revizuirile legislative se bazează pe examinări anuale ale reglementărilor în sectoare economice cheie (agroalimentar, transport, construcții, producție, IT&BPO) și domenii de reglementare (inițierea unei afaceri, relațiile de muncă, administrarea fiscală, inspecțiile de stat, sănătatea și siguranța și alte reglementări), cu scopul de a reduce sarcina de reglementare.

						Linia de referință: Până în decembrie 2024, sarcina de reglementare impusă de autorizații este ridicată. În temeiul Legii-cadru nr. 160/2011 sunt reglementate 139 de autorizații, cu cel puțin 57 de autorizații suplimentare care funcționează în afara cadrului (autorizații ascunse), dintre care majoritatea nu au mai fost evaluate de peste un deceniu, ceea ce conduce la incoerențe semnificative în materie de reglementare și la constrângeri și costuri nejustificate.	Sursa de verificare: Monitorul Oficial; rapoarte ale Ministerului Dezvoltării Economice privind reformele, explicate prin modificările normative publicate.
Mediul de afaceri	1	Creșterea competitivității mediului antreprenorial prin îmbunătățirea cadrului de reglementare și administrativ și printr-o digitalizare îmbunătățită	3	decembrie 2026	Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării/ Ministerele de resort relevante Ministerul Justiției	MD își consolidează procedurile de insolvență și faliment prin revizuirea legislației relevante, lansarea programului de sprijin pentru a doua șansă pentru IMM-uri și instituirea registrului electronic de insolvență. Linia de referință: Doar câteva elemente de bază ale programului de sprijin pentru a doua șansă pentru IMM-uri sunt în vigoare (de exemplu, exonerarea de datorii pentru antreprenorii persoane fizice); accesul la o a doua șansă prin intermediul unui plan de rambursare nu este o posibilitate; în plus, nu există sisteme de avertizare timpurie; nu este operațional niciun registru electronic de insolvență.	Pe baza unei revizuii cuprinzătoare a cadrului actual de insolvență, MD va identifica ineficiențele procedurale, lacunele și domeniile de digitalizare și va adopta modificări legislative pentru a simplifica procedurile de insolvență, a reduce timpii de procesare și a îmbunătăți protecția drepturilor creditorilor. Aceste reforme vor include dispoziții pentru o soluționare mai rapidă a cazurilor și criterii uniforme pentru gestionarea cazurilor. MD va efectua, de asemenea, o analiză comparativă a legii sale privind insolvența în raport cu Directiva 2019/1023 a UE și își va alinia cadrul intern la standardele UE, inclusiv politica celei de-a doua șanse și adoptarea sistemelor de avertizare timpurie. Va fi lansat și operaționalizat registrul electronic de insolvență pentru a facilita gestionarea transparentă și eficientă a cazurilor de insolvență. Sursa de verificare: Monitorul Oficial, raportul MDED, rapoartele MJ, decizia guvernului de a lansa programul a doua șansă, decizia guvernului privind registrul de insolvență.
Mediul de afaceri	1	Creșterea competitivității	4	decembrie 2025	Ministerul Dezvoltării		

		mediului antreprenorial prin îmbunătățirea cadrului de reglementare și administrativ și printr-o digitalizare îmbunătățită			Economice și Digitalizării Ministerul Justiției Agencia Servicii Publice Agencia de Guvernare Electronică	Este instituit un ecosistem funcțional de e-guvernare care oferă întreprinderilor servicii digitale eficiente și accesibile, cu o disponibilitate sporită a serviciilor digitale de la guvernare la întreprinderi. Registrul de Stat al Unităților de Drept, care permite gestionarea afacerilor la distanță, inclusiv pentru investitorii străini, este pe deplin operațional și sigur. Metodologia privind instituționalizarea evenimentelor de viață pentru cetățeni și afaceri este aprobată. Linia de referință: în 2024, 64% din totalul serviciilor sunt digitalizate în vederea utilizării de către utilizatorul final; niciun Registru de Stat al Unităților de Drept nu este operațional. Registrul este în faza de pilotare. 43 de instituții din MD sunt monitorizate și publicate trimestrial	75% din totalul serviciilor publice legate de afaceri sunt disponibile în format digital. Registrul de Stat al Unităților de Drept este complet operațional, securizat și accesibil online. MD aprobă metodologia de identificare, descriere și instituționalizare a evenimentelor de viață pentru cetățeni și afaceri. Sursa de verificare: Statistici oficiale, rapoarte ale Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării
Competitivitatea sectorului de afaceri	2	Consolidarea sistemului public de sprijinire a IMM-urilor, sporind eficiența și relevanța sprijinului guvernamental acordat antreprenorilor pentru a stimula competitivitatea	5	decembrie 2026	Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării ODA (Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului)	Responsabilitatea și eficiența mecanismelor guvernamentale de sprijinire a IMM-urilor de către Organizația pentru Antreprenoriat ODA din Moldova sunt consolidate prin simplificarea mecanismelor de sprijinire a IMM-urilor, alinierea metodologiei de monitorizare și evaluare la cele mai bune practici, digitalizarea proceselor ODA și consolidarea capacităților de control intern și gestionare a riscurilor. Linia de referință: Metodologia de evaluare a proiectelor nu este aliniată la metodologia OCDE, în timp ce gestionarea riscurilor financiare este subdezvoltată. Automatizarea proceselor interne ale ODA este limitată. Guvernanța și supravegherea ODA sunt corespunzătoare, Consiliul de supraveghere și experții externi făcând parte din Comitetul de finanțare și risc (Comitetul director), însă controlul intern/gestionarea riscurilor este lipsită de capacitate.	Responsabilitatea și eficiența ODA sunt consolidate prin următoarele măsuri: (i) cel puțin 5 mecanisme de sprijin sunt optimizate într-un singur cadru unificat pentru a simplifica cererile și a preveni suprapunerile; (ii) metodologia de monitorizare și evaluare a programului ODA este aliniată la criteriile OCDE-DAC și este adoptat un nou manual de gestionare a riscurilor financiare; (iii) digitalizarea ODA include: un proces de cerere complet digital pentru programele de sprijin sub formă de granturi; digitalizarea sistemului intern de gestionare a cazurilor și a proceselor de evaluare a cererilor; integrarea cu Mconnect și cu registrele publice relevante și cu infrastructura digitală EGOV; Module de analiză a datelor; Modul de monitorizare și raportare (iv) controalele interne și supravegherea sunt consolidate în continuare prin intermediul cadrului de evaluare a riscurilor și prin înființarea unei

							unități separate pentru gestionarea riscurilor. Sursa de verificare: Hotărârea de Guvern privind programele de granturi ODA pe portalul guvernului, rapoartele ODA și MDED.
Competitivitatea sectorului de afaceri	2	Consolidarea sistemului public de sprijinire a IMM-urilor, sporind eficiența și relevanța sprijinului guvernamental acordat antreprenorilor pentru a stimula competitivitatea	6	decembrie 2026	MF BNM Ministerul Justiției	Legea privind birourile istoriilor de credit este modificată pentru a îmbunătăți calitatea și transparența datelor, în timp ce normele privind garanțiile reale mobiliare sunt consolidate în cadrul registrului garanțiilor reale pentru a îmbunătăți accesul la finanțare. Linia de referință: Birourile istoriilor de credit furnizează date limitate sau incomplete privind istoriile de credit. Registrul garanțiilor reale este disponibil, dar nu este utilizat pe scară largă în practică, în mare parte din cauza ineficienței în proiectare și funcționare.	Pentru îmbunătățirea accesului la finanțare, Legea privind birourile istoriilor de credit este modificată. Legea are în vedere: (i) o gamă mai largă de puncte de date (inclusiv date de credit alternative); (ii) extinderea listei entităților care sunt obligate să raporteze informații privind obligațiile financiare ale subiecților istoriilor de credit (inclusiv asociațiile de economii și împrumuturi); (iii) accesul facil al IMM-urilor la propriile rapoarte de credit și mecanismele de corectare a erorilor consolidează încrederea în sistem; (iv) reducerea costurilor de accesare a informațiilor privind istoriile de credit. MD își modernizează registrul de garanții reale, permițând o utilizare mai eficientă a drepturilor de securitate asupra garanțiilor reale mobiliare pentru a obține finanțare. Două reforme vor fi necesare pentru atingerea acestui obiectiv: (i) adoptarea de către Consiliul de Miniștri a unor noi reglementări care să reglementeze activitățile registrului de garanții reale și (ii) proiectarea și implementarea unei noi infrastructuri digitale (inclusiv depozit de date și interfață pentru clienți) pentru registrul de garanții reale.

							Sursa de verificare: Monitorul Oficial pentru modificările legislative; Hotărâre de Guvern, Registrul funcțional al garanțiilor reale.
	2		7	decembrie 2027	<u>Agentia Geodezie, Cartografie și Cadastru</u>	Cadastrul digital acoperă 100% din teritoriul național. Datele sunt actualizate periodic și disponibile online. Linia de referință: aproximativ 80 % este complet și digitalizat. Obiectiv: 100% / acoperire națională a cadastrului. Cadastrul este digital și actualizat periodic	Înregistrările existente sunt digitalizate într-o singură platformă, inclusiv dimensiunea spațială a limitelor imobilelor (toate unitățile cadastrale) cu numărul lor de înregistrare cadastrală, suprafața, destinația, notele registratorului cadastral și alte date tehnice. Accesul la informații (registru digital) a fost reglementat. Mecanismul de actualizare a informațiilor a fost definit. Sursa de verificare: Cadastrul național, portalul cadastral
	2		8	decembrie 2026	Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării, ODA	Accesul IMM-urilor la finanțare facilitat de ODA prin: (i) îmbunătățirea procedurilor interne ale FGC, (ii) introducerea a două noi instrumente în cadrul Fondului de Garantare a Creditelor ODA pentru consolidarea capacităților de împrumut ale IMM-urilor, inclusiv vizând în special IMM-urile orientate spre export și (iii) 2 noi programe în cadrul Fondului pentru Antreprenariat și Creștere Economică a Moldovei (FACEM), pentru a permite furnizarea unei game mai largi de instrumente de acces la finanțare, și (iv) furnizarea de servicii de consultanță în afaceri pentru IMM-uri. Linia de referință: În 2024, FGC funcționează cu o gamă limitată de produse financiare, iar politicile interne trebuie să se alinieze la cele mai bune practici. FACEM, deși oferă sprijin financiar, are un domeniu de aplicare restrâns care nu răspunde pe deplin nevoilor financiare în continuă evoluție ale IMM-urilor. Nu sunt furnizate servicii de consultanță în afaceri.	(i) Procedurile interne ale Fondului de Garantare a Creditelor sunt îmbunătățite prin adoptarea unui nou manual privind riscurile, a unui nou manual de control intern, a unor documente privind politica de investiții și politica privind produsele; (ii) Operaționalizarea a 2 noi produse de garantare în cadrul Fondului de Garantare a Creditelor, inclusiv concentrarea asupra IMM-urilor orientate spre export, în conformitate cu Programul de promovare a exporturilor (garanții pentru creditele la export și garanții pentru creditele agricole); (iii) Operaționalizarea a 2 noi produse financiare ale Fondului pentru Antreprenariat și Creștere Economică a Moldovei (FACEM) - (împrumuturi preferențiale pentru investiții și un mecanism de

							împrumut pentru portofoliul de credite) și extinderea programului 373 de compensare a ratei dobânzii pentru împrumuturile pentru IMM-uri. (iv) Furnizarea de servicii de consultanță în afaceri pentru IMM-uri. Sursa de verificare: Hotărârea de Guvern privind instrumentele financiare (FACEM și FGC), rapoartele anuale ale ODA
	2		9	decembrie 2027	Ministerul Agriculturii, AIPA	Accesul la finanțare prin subvenții pentru investiții pentru fermieri și operatori agroalimentari este îmbunătățit în cadrul Fondului național de dezvoltare a agriculturii și mediului rural, în conformitate cu noul program de subvenții care urmează să fie lansat și care stabilește condiții mai stricte pentru granturi. Numărul de beneficiari crește la cel puțin 300, inclusiv tineri fermieri (sub 40 de ani), mici fermieri (sub 10 ha) pentru start-upuri pentru anii 2026 și 2027. Linia de referință: În 2024, AIPA avea 126 de beneficiari din aceste trei grupuri țintă.	Pentru a sprijini IMM-urile agricole, în cadrul Fondului național de dezvoltare a agriculturii și mediului rural, executat de AIPA, se îmbunătățește accesul la finanțare (contracte semnate cu AIPA). Start-upurile sunt acele firme care au accesat subvenții pentru prima dată; Tinerii - fermierii cu vârsta sub 40 de ani, Micii fermieri - cei care au declarat suprafețe de până la 10 hectare. Sursă de verificare: Pagina web a AIPA/rapoartele anuale ale AIPA.
Competitivitatea sectorului de afaceri	2	Capacitatea producătorilor agricoli de a avea acces la piețe și la finanțare este consolidată prin introducerea de servicii de consiliere specifice, în conformitate cu	10	decembrie 2026	Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare	Serviciul de consultanță tehnică pentru agricultură (inițiere AKIS) este instituționalizat în regiuni, oferind un sprijin mai specific IMM-urilor agricole. Cel puțin 5 camere agricole înregistrate de către Agenția Servicii Publice furnizează servicii pentru cel puțin 200 de membri (IMM-uri agroalimentare, inclusiv fermieri) pe an. Linia de referință: În 2024, a fost creat Centrul pentru servicii de consultanță tehnică. Acesta implementează activități pilot, dar nu există structuri locale pentru sprijin continuu.	Legea privind camerele agricole este în curs de consultare, legislația secundară este în curs de elaborare (definirea mecanismului de finanțare etc.). Sursa de verificare: Registrul Agenției Servicii Publice; Rapoartele de activitate ale camerelor și acordurile de servicii (contracte, plata pentru servicii, listele participanților la formare etc.)

		standardele UE,					
Competitivitatea sectorului de afaceri	2	Dezvoltare industrială	11	decembrie 2025	Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării	Cel puțin 10 întreprinderi beneficiază (contracte semnate) de noua schemă de ajutor de stat aliniată la standardele UE. Linia de referință: Această schemă de ajutor de stat a intrat în vigoare la 1 ianuarie 2025.	Noua schemă de atragere a investițiilor este pe deplin conformă cu normele UE și este în concordanță cu Programul național de dezvoltare industrială pentru anii 2024-2028. Programul va atrage investiții de cel puțin 0,5 milioane EUR fiecare. În cadrul programului, investițiile vor fi contractate în termen de 3 ani de la implementare. Sursa de verificare: Rapoarte ale Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării care conțin numele întreprinderilor care beneficiază de schema de ajutor de stat.
Competitivitatea sectorului de afaceri	2	Dezvoltare industrială	12	decembrie 2027	Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării	34 de întreprinderi noi sunt atrase ca rezidenți în patru platforme industriale multifuncționale stabilite în întreaga țară. Linia de referință: Până în decembrie 2024, au fost lansate 0 PIM.	4 platforme industriale multifuncționale (PIM) sunt operaționale în conformitate cu evaluarea Programului național de dezvoltare industrială. Platforma industrială multifuncțională este un tip de parc industrial care vizează stimularea producției la scară mică la nivel local în industria agroalimentară, industria materialelor de construcții, textile, produse chimice etc. și servicii legate de activitățile industriale de bază. Sursa de verificare: Hotărâre de Guvern adoptată cu privire la înființarea PIM. Numărul de rezidenți trebuie verificat pe pagina web a PIM-urilor.
Competitivitatea sectorului de afaceri	2	Dezvoltarea serviciilor	13	iunie 2027	Banca Națională a Moldovei	MD adoptă și promulgă un cadru de reglementare pentru cripto-active, furnizori de servicii de active virtuale.	Cadrul juridic, care vizează alinierea la acquis-ul UE (Regulamentul MiCA) privind circulația activelor virtuale și reglementarea și

						Linia de referință: Decembrie 2024, activitatea legată de crypto-active este interzisă prin lege. Astfel, nu există un cadru de reglementare pentru crypto-active, nici capacitate de reglementare.	supravegherea prudentială a furnizorilor de servicii de active virtuale, este în vigoare și intră în vigoare. Sursa de verificare: Monitorul Oficial pentru legislație; cererile examinate pentru serviciile VASP - acțiunile BNM și CNPF incluse în raportul către Comisie.
Competitivitatea sectorului de afaceri	2	Dezvoltare industrială	14	decembrie 2026	MDED	Planul de acțiune pentru punerea în aplicare a recomandărilor din cadrul preevaluării operaționale a COM în vederea semnării unui ACAA este aprobat, iar recomandările care au un termen limită până în decembrie 2026 sunt puse în aplicare. Linia de referință: pregătire operațională limitată pentru compatibilitatea electromagnetică și sectoarele echipamentelor de joasă tensiune.	MD abordează recomandările evaluării prealabile juridice și funcționale care ar permite COM să finalizeze evaluarea pregătirii operaționale pentru cele două sectoare și patru cadre orizontale: compatibilitatea electromagnetică („CEM”) și echipamentele de joasă tensiune („EJT”), precum și standardizarea, metrologia, evaluarea conformității/acreditarea și supravegherea pieței. Sursa de verificare: rapoarte periodice ale Ministerului Dezvoltării Economice, plan de acțiune aprobat prin ordin intern al Ministerului
Competitivitatea sectorului de afaceri	2	Dezvoltare industrială	15	decembrie 2026	MDED	Sunt puse în aplicare trei măsuri privind consolidarea infrastructurii calității, în conformitate cu Planul de acțiune pentru punerea în aplicare a Programului de dezvoltare industrială: în standardizare, evaluarea conformității și acreditare. Linia de referință: Măsurile privind infrastructura calității din Programul de dezvoltare industrială al MD sunt adoptate, dar nu sunt puse în aplicare.	(i) Standardizare: Sunt înființate cel puțin 4 comitete tehnice în sectoarele industriale prioritare, în conformitate cu Programul de dezvoltare industrială. (ii) Evaluarea conformității: Cel puțin 5 metode noi de testare sunt introduse și efectuate de laboratoarele moldovenești în conformitate cu standardele europene în sectoarele industriale prioritare identificate în Programul de dezvoltare industrială.

						(iii) Acreditare: Legislația primară și secundară relevantă este modificată pentru a permite utilizarea ghidurilor UE pentru certificarea produselor finite pentru toate sectoarele.
Accesul la finanțare și dezvoltarea pieței de capital	3	Accesul la finanțare pentru întreprinderi este consolidat și diversificat	16	iunie 2027	Comisia Națională a Pieței Financiare Banca Națională a Moldovei,	Dezvoltarea pieței de capital este încurajată, în special prin consolidarea bursei de valori și a infrastructurii de postcomercializare și prin îmbunătățirea cadrului de reglementare privind protecția investitorilor. Linia de referință: (i) Bursa continuă să funcționeze într-un mediu învechit, fără acces de la distanță pentru participanții la piață și fără instrumente de analiză a datelor; (ii) dispozițiile legale privind drepturile investitorilor nu sunt aliniate la normele UE; (iii) conturile omnibus sunt posibile pentru toate societățile, cu excepția băncilor și a societăților de asigurări; nu există legături de depozitare cu Depozitarul Central al Valorilor Mobiliare din UE; (iv) capacitățile CNPF sunt consolidate. Consolidarea pieței de capital presupune: (i) MD dispune de o bursă operațională și funcțională care permite societăților să tranzacționeze eficient, introducând accesul de la distanță pentru participanții la piață, permițând ofertele publice inițiale, furnizând instrumente de date analitice pentru participanții la piață; (ii) Legislația privind piața de capital este modificată în conformitate cu normele UE pentru a spori protecția investitorilor în conformitate cu MIFID II a UE și (iii) Depozitarul Central al Valorilor Mobiliare din Moldova implementează modelul de segregare omnibus pentru entitățile eligibile și stabilește legături de depozitare cu cel puțin un Depozitar Central al Valorilor Mobiliare cu sediul în UE; (iv) Capacitățile CNPF sunt consolidate pentru a implementa supravegherea bazată pe riscuri, inclusiv prin instruirea personalului CNPF și elaborarea de documente de politică internă. Sursa de verificare: Raportul CNPF 2026; Monitorul Oficial pentru legislația privind protecția investitorilor; rapoartele BNM și raportul privind Depozitarul Central Unic al Valorilor Mobiliare
Promovarea comerțului și a investițiilor	4	Creșterea competitivității la export a comerțului de bunuri în MD	17	decembrie 2025	Ministerul Finanțelor, Serviciul Vamal	Moldova a aderat la Convenția privind regimul de tranzit comun și pune în aplicare 8 din cele 17 cereri/autorizații ale Sistemului de decizii vamale (SDV) în format electronic, care sunt direct legate de simplificarea tranzitului și de NCTS. Moldova aderă la Convenția privind regimul de tranzit comun. Odată cu operaționalizarea SDV, autoritatea vamală își propune să înlocuiască procedurile vamale pe suport de

						Linia de referință: Până în decembrie 2024, MD a pilotat faza 5 a NCTS la nivel național, dar nu a aderat încă la Convenția privind regimul de tranzit comun. MD a gestionat majoritatea cererilor/autorizațiilor vamale pe suport de hârtie și doar 4 din 17 cereri sunt operaționale în format electronic.	hârtie cu proceduri electronice, în total 8 din 17 proceduri fiind în format electronic. Sursa de verificare: Pagina web a Convenției privind regimul de tranzit comun, Portalul comerțului, Sistemul de decizii vamale, Raportul serviciului vamal
	4	Creșterea competitivității la export a comerțului de bunuri în MD	18	iunie 2026	Ministerul Finanțelor, Serviciul Vamal	Punerea în aplicare integrală a Sistemului de decizii vamale (SDV), cu 17 din cele 17 cereri/autorizații operaționale. Linia de referință: în decembrie 2024, Sistemul de decizii vamale este parțial operațional, 4 din cele 17 tipuri de cereri/autorizații fiind în vigoare. Un număr redus de operatori economici utilizează simplificările.	Ca urmare a punerii în aplicare integrale a Sistemului de decizii vamale, vămile vor putea oferi acces la toate simplificările vamale, cum ar fi expeditorul/destinatarul autorizat, sigiliile speciale, înscrierea în cazierul declarantului, garanția globală, declarația simplificată. Sursa de verificare: Sistemul de decizii vamale, Raportul Serviciului Vamal din MD
Promovarea comerțului și a investițiilor	4	Creșterea competitivității comerțului de bunuri în MD	19	iunie 2027		Timpul de procesare a vămuirii/declarației vamale este redus cu 30% datorită simplificărilor vamale, digitalizării și utilizării sistemului automatizat de gestionare a riscurilor: (i) Simplificările prevăzute în noul Cod Vamal sunt puse în aplicare; (ii) toate declarațiile în cadrul procedurilor vamale de import și export sunt efectuate în mod electronic și există o tendință pozitivă în ceea ce privește digitalizarea procedurilor vamale speciale. (iii) sistemul automatizat de gestionare a riscurilor în cadrul principalelor proceduri vamale este pus în aplicare pentru controalele vamale înainte de sosire și după vămuire. Analiza de risc a datelor vamale prealabile sosirii privind aspectele de securitate și siguranță (declarația sumară de intrare/ieșire) este operațională. Sunt puse în aplicare controale bazate pe riscuri după vămuire. Linia de referință: În 2024, timpul mediu de procesare la frontieră pentru vămuirea încărcăturii/declarația	Reducerea timpului de procesare a vămuirii/ declarației vamale cu 30 % față de 2024. Punerea în aplicare a simplificărilor prevăzute în noul Cod vamal (declarație simplificată, înscriere în evidențele declarantului). Mediu 100% fără hârtie pentru toate procedurile vamale la import și export și o tendință pozitivă de digitalizare pentru procedurile vamale speciale. Sistemul național de gestionare a riscurilor și sistemul de control al importurilor sunt operaționale în conformitate cu cerințele UE și sunt pregătite pentru conectarea viitoare la mediul vamal electronic al UE.

						valamă este de 8 ore. În decembrie 2024, nivelul de prelucrare fără hârtie a declarațiilor vamale este de 90% pentru export, 70% pentru import și 60% pentru proceduri speciale. Nu există evaluări ale riscurilor în datele anterioare sosirii în vamă, nici pentru aspectele de siguranță și securitate. Analiza/gestionarea automată a riscurilor și controalele bazate pe riscuri după vămuire nu sunt puse în aplicare.	Sursa de verificare: Raportul Serviciului Vamal din MD/ audit independent posibil al Serviciului Vamal din MD.
Promovarea comerțului și a investițiilor	4	Creșterea competitivității comerțului de bunuri și servicii în MD	20	decembrie 2027	MF	Mediul aferent ghișeului vamal unic este operațional. Linia de referință: În decembrie 2024, agențiile naționale de reglementare implicate în vămuire (cum ar fi sănătatea și siguranța, protecția mediului, supravegherea pieței, agricultura) și autoritatea vamală nu au niciun schimb de date.	Mediul național al ghișeului unic pentru vamă se va concentra pe schimbul interguvernamental, iar vama va avea rolul de coordonare în acest proces. Operatorii economici nu vor trebui să se adreseze separat fiecărei agenții de reglementare pentru a obține acte permise pentru vămuirea bunurilor. Aceasta include acțiuni care au în vedere ghișeul unic al UE existent și conectarea viitoare la mediul vamal electronic al UE. Sursa de verificare: Raportul Serviciului Vamal din MD.
Concurență / ajutor de stat	5	Concurență	21	iunie 2026	Consiliul Concurenței	Sistemul de gestionare electronică a cazurilor este operațional, iar instrumentele informatice criminalistice sunt utilizate pentru inspecții, în vederea îmbunătățirii capacităților Autorității naționale de concurență de a desfășura proceduri de investigare relevante privind încălcările legislației în domeniul concurenței. Linia de referință: În 2024, nu există niciun sistem de gestionare a cazurilor în vigoare și nu sunt utilizate instrumente IT criminalistice.	Sistemul electronic de gestionare a cazurilor va integra și posibilitatea de a gestiona toate documentele interne ale Autorității de concurență, inclusiv gestionarea cazurilor inițiate de Consiliul Concurenței. Instrumentele informatice criminalistice vor fi integrate în procesele interne ale Consiliului Concurenței și utilizate pentru inspecții. Instrumentele criminalistice ar trebui să corespundă instrumentelor utilizate de Autoritățile de concurență din statele membre ale UE.

							Sursa de verificare: Rapoartele Consiliului Concurenței al Republicii Moldova
Concurență / ajutor de stat	5	Ajutor de stat	22	iunie 2027	Consiliul Concurenței	Registrul modernizat al ajutoarelor de stat este pe deplin operațional și toți furnizorii de ajutoare de stat sunt obligați să raporteze ajutoarele de stat furnizate prin intermediul sistemului digital. Linia de referință: registrul ajutoarelor de stat există și este funcțional, dar trebuie modernizat, inclusiv prin dezvoltarea Registrului central pentru ajutoarele de minimis.	Sunt introduse modificări legislative care prevăd obligativitatea ca toate ajutoarele de minimis să fie incluse în registrul ajutoarelor de stat. Actualizarea registrului ajutoarelor de stat este finalizată, toate instituțiile publice relevante având acces la acesta. Sursa de verificare: Monitorul Oficial; registrul ajutoarelor de stat pe pagina web a Consiliului Concurenței.
SPS	4	SPS	23	iunie 2027	ANSA	Domeniul de aplicare al Programului național de monitorizare și supraveghere SPS, monitorizarea reziduurilor, este extins în ceea ce privește grupurile de produse și numărul de probe prelevate pentru controale/inspecții oficiale. Linia de referință: în 2023, programul de monitorizare a reziduurilor (substanțe farmacologic active, pesticide și contaminanți) acoperea apicultura, acvacultura (pești și caviar), ouăle de găină, carnea de pasăre, laptele de bovine, laptele de oaie și de capră (nu și carnea de oaie și capră, iepure, porc etc.)	Controalele oficiale (inițieri) sunt efectuate pentru a asigura siguranța alimentară și protecția consumatorilor în vederea pregătirii integrării pe piața unică a UE. Ar trebui adăugate noi grupuri de produse, monitorizarea substanțelor (grupurilor) aliniate la UE în funcție de evaluările riscurilor. Nivelul de asigurare a siguranței produselor trebuie menținut și actualizat în permanență pentru noi substanțe și constatări, pentru a menține autorizația și a include noi grupuri de produse pentru tranzitul și exportul acestor produse către UE. Sursa de verificare: Raportul anual al ANSA și transmiterea către DG Sante
SPS	4	SPS	24	decembrie 2027	ANSA	Pentru a spori capacitățile naționale de analiză și testare în vederea creșterii eficienței controalelor privind siguranța alimentară, monitorizarea SPS este consolidată prin operaționalizarea a 4 laboratoare regionale pentru controale oficiale (supraveghere) și	A fost adoptat un plan de dezvoltare a laboratoarelor care acoperă laboratoarele naționale de referință și regionale (laboratoarele CNSAPSA), inclusiv domeniul de

						testare pentru autocontroale efectuate de sectorul privat, cu un număr tot mai mare de metode acreditate atât pentru sănătatea alimentelor/animalelor și a plantelor, cât și pentru reziduurile chimice. Linia de referință: laboratoarele regionale din Drochia și Dondușeni sunt funcționale. Laboratoarele din Bălți și Cahul sunt planificate să fie dezvoltate ca centre logistice. În prezent, sunt acreditate în total 362 de metode, dintre care 40 sunt pentru determinarea reziduurilor în produsele agroalimentare.	aplicare pentru acreditare, validarea metodelor, planul de formare a laboratoarelor, planul financiar (resurse proprii și externalizare). Obținerea unui număr de 413 metode acreditate, în cadrul laboratoarelor de referință pentru determinarea indicatorilor de sănătate alimentară, animală și vegetală. Obținerea unui număr de 48 de metode aplicate în laboratoarele de referință pentru determinarea reziduurilor chimice din produsele agroalimentare. Sursa de verificare: Activitate de laborator/raport de testare
	5	Cadrul instituțional administrativ și de reglementare agricolă este consolidat pentru o mai bună integrare în lanțurile valorice internaționale.	25	decembrie 2026	Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare	Registrul fermierilor din MD este operațional și completat cu date. Linia de referință: Registrul național al fermierilor nu este funcțional (conceptualizare și pilotare efectuate în 2024)	Toți agricultorii care beneficiază de subvenții agricole din Fondul național de dezvoltare a agriculturii și mediului rural (AIPA) sunt înregistrați în Registrul național al fermierilor. Sursa de verificare: Raportul/pagina web a Ministerului Agriculturii
Agricultură	5	Cadrul instituțional administrativ și de reglementare agricolă este consolidat pentru o mai bună integrare	26	decembrie 2027	Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare, AIPA	Sistemul de identificare a terenurilor și parcelelor (LPIS) este operațional, fiind o condiție prealabilă pentru plățile bazate pe suprafață în viitor. Linia de referință: LPIS nu este operațional. Un proiect pilot de monitorizare a culturilor a fost realizat în 2024 în	Faptul că LPIS este operațional înseamnă că sunt disponibile hărți digitale de înaltă rezoluție pentru utilizarea terenurilor pentru fiecare sezon agricol anual, care permit verificarea cererilor de plată depuse pentru plățile în funcție de suprafață de către fermierii de pe teritoriul Moldovei (malul drept al Nistrului) -

		în lanțurile valorice internationale.				5 raioane, dar cu sprijinul substanțial al unui furnizor extern. Sistemul nu este operaționalizat.	identificarea și delimitarea suprafeței de teren utilizată de un producător agricol și solicitată pentru a beneficia de sprijin pentru plățile în funcție de suprafață. Sursa de verificare: Rapoarte și simulări ale sistemului de date LPIS.
Agricultură	5	Cadrul instituțional administrativ și de reglementare agricolă este consolidat pentru o mai bună integrare în lanțurile valorice internaționale.	27	decembrie 2027	Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare, AIPA	Sunt introduse condiționalitatea (aderarea la cerințele statutare de gestionare) și mecanismul de sancționare pentru nerespectarea sprijinului financiar AIPA pentru a stimula punerea în aplicare a standardelor UE privind sănătatea și bunăstarea publică, a plantelor și a animalelor. Linia de referință: condiționalitate limitată pentru plățile directe pe cap de animal în vigoare, dar verificare limitată pe teren. Nu există niciun mecanism de control și sancționare.	Se introduce condiționalitatea privind sprijinul pentru venit și se aprobă un mecanism de control/sancționare pentru nerespectarea plății AIPA a sprijinului pentru venitul agricultorilor (animale și teren) prin decizie sau ordin guvernamental. Se efectuează controale la fața locului privind condițiile de eligibilitate (pe teren, pe animale) pentru eșantionul cu rata de control de 2 %. Sursa de verificare: Decizie/ordin guvernamental, Ministerul Agriculturii, pagina web a AIPA, publicarea ghidurilor de finanțare pentru solicitanți; proceduri operaționale.
Dezvoltare rurală	5	Dezvoltare rurală	28	decembrie 2027	Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare	Cel puțin 70% din teritoriul național este acoperit de strategii de dezvoltare rurală LEADER și cel puțin 80% din Grupurile de Acțiune Locală (GAL) LEADER înregistrate beneficiază de finanțare AIPA. Cel puțin 500 de proiecte de dezvoltare rurală sunt implementate anual de Fondul național de dezvoltare a agriculturii și mediului rural. Linia de referință: În decembrie 2024, 56% din teritoriul național al Moldovei beneficiază de măsurile de dezvoltare rurală LEADER. Populația celor 54 de GAL-uri include peste 1,19 milioane de cetățeni, ceea ce constituie 61% din teritoriul Republicii Moldova și care include 513 unități administrativ-teritoriale. 1,14 milioane de cetățeni/1.715,7 (66% din populația rurală) pe baza datelor recensământului din 2014. Notă:	Pentru măsura LEADER, administrată de Agenția de Intervenție și Plăți pentru Agricultură (AIPA), se fac alocări bugetare anuale din Fondul național de dezvoltare a agriculturii și mediului rural. Sprijinul financiar este aprobat pentru Grupurile de Acțiune Locală LEADER și pentru proiectele de dezvoltare locală ca urmare a unei cereri de propuneri. Proiectele de dezvoltare locală Leader sunt atribuite și executate în conformitate cu dispozițiile legale. Grupurile de Acțiune Locală LEADER sunt sprijinite prin măsuri

						conform datelor recensământului din 2024, populația rurală este acum de 1.287,5 (BNS). 54 de Grupuri de Acțiune Locală active sunt înregistrate în temeiul Legii 51/2021. 32 de GAL-uri au primit finanțare din Fondul național de dezvoltare a agriculturii și mediului rural.	de consolidare a capacității tehnice și administrative. Sunt puse în aplicare activități de promovare și comunicare pentru a promova abordarea LEADER în Moldova în vederea extinderii acoperirii sale teritoriale și a includerii de noi comunități. Sursa de verificare: Pagina web a Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare; pagina web a AIPA; Sistemul informațional „Moldova LEADER IT SOFT” (MLIS) (https://www.mlis.md/ro).
Turism	6	Turism	29	decembrie 2026	Ministerul Culturii, Oficiul Național de Turism	Este implementat un plan strategic pentru diversificarea ofertei turistice care asigură creșterea numărului de turiști în Moldova cu 30% față de 2024. Linia de referință: În 2024, numărul de turiști era de 550.000.	Este pus în aplicare un model de turism durabil bazat pe următorii piloni: (i) diversificarea strategică și responsabilizarea IMM-urilor (practici durabile, finanțare), (ii) furnizarea de servicii turistice inovatoare (tehnologii avansate, inclusiv IA și digitalizarea patrimoniului cultural) și (iii) promovarea extinsă și integrată din punct de vedere cultural a rutelor viticole. Sursa de verificare: Monitorul Oficial, raportul Ministerului Culturii și pagina web
Turism	6	Turism	30	decembrie 2027	Ministerul Culturii, Oficiul Național de Turism	Cel puțin 6 programe de consolidare a capacităților, asistență tehnică și financiară pentru IMM-uri în turism și servicii de turism sunt operaționale, în timp ce Oficiul Național al Turismului (ONT) are cel puțin trei programe de dezvoltare aliniate la Agenda europeană pentru turism 2030. Linia de referință: 0 programe sunt aliniate la Agenda europeană pentru turism 2030.	Sunt dezvoltate cel puțin șase programe de consolidare a capacităților, bazate pe o evaluare aprofundată a nevoilor IMM-urilor din turism. Aceste programe oferă asistență tehnică și financiară pentru a sprijini adoptarea de practici ecologice de către IMM-urile din MD.

						Oficiul Național al Turismului (ONT) își aliniază programele de dezvoltare la Agenda europeană pentru turism 2030. Sunt create cel puțin trei programe naționale care abordează gestionarea durabilă, transformarea digitală și incluziunea socială. Integrarea strategică, implicarea părților interesate și mecanismele solide de raportare sunt esențiale. Sursa de verificare: Rapoartele Oficiului Național al Turismului, raportul Ministerului Culturii.
Cercetare și inovare	7	Îmbunătățirea capacităților de cercetare și inovare în domeniile prioritare ale strategiei de specializare inteligentă	31	iunie 2026	Ministerul Educației și Cercetării și Agenția Națională pentru Cercetare și Dezvoltare	Capacitățile de cercetare și inovare sunt consolidate prin punerea în aplicare a strategiei naționale de specializare inteligentă, cu acordarea de programe de infrastructuri de C&I, parteneriate de colaborare între sectorul public și cel privat pentru activități de cercetare și inovare și vouchere de inovare, precum și programe de transfer tehnologic. Linia de referință: În 2024, Programul „Smart Moldova” a fost aprobat dar implementarea nu a început. Acesta vizează alinierea cercetării, dezvoltării tehnologice și inovării la sectoarele economice, sporirea eficienței resurselor și prioritizarea investițiilor în acele sectoare în care MD are un potențial avantaj competitiv. Sunt identificate patru domenii prioritare: 1. Agricultură și procesarea alimentelor; 2. Tehnologia informației și comunicațiilor; 3. Energia durabilă; 4. Biomedicina și produsele biofarmaceutice. În conformitate cu Strategia Națională de Specializare Inteligentă „Smart Moldova 2024-27”, MD urmează să lanseze: (i) cel puțin patru activități de cercetare colaborativă și inovare și patru vouchere de inovare și (ii) cel puțin patru programe de infrastructură de cercetare și inovare (consolidarea laboratoarelor, centrelor sau unităților/departamentelor existente de cercetare și inovare în cadrul organizațiilor publice de cercetare, inclusiv în instituțiile de învățământ superior) și (iii) cel puțin patru programe de transfer tehnologic. Sursa de verificare: Pagina web a Agenției Naționale pentru Cercetare și Dezvoltare. Rapoarte ale Ministerului Educației și Cercetării și rapoarte ale Echipei Naționale S3 din Moldova (echipă interinstituțională).

Pilonul 2: Conectivitate și infrastructură digitală

	R e f o r m ă n r .	Titlul reformei	E t a p a n r .	Term en de puner e în aplica re	Instituția	Condiția de plată și termenul de punere în aplicare	Descrierea și definirea clară a ceea ce presupune fiecare etapă
<i>Conectivitatea transportului</i>	1	Consolidarea sistemului de transport, a rețelei și a capacităților instituționale	1	decembrie 2027	Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale	Pe baza programului de siguranță rutieră, numărul accidentelor rutiere mortale și grave este redus cu 20% față de 2024. Linia de referință: Numărul anual de accidente mortale a ajuns la 209 decese și 2369 de răniți în accidente rutiere în 2024.	Sistemul de transport este îmbunătățit prin adoptarea și punerea în aplicare a Programului național de siguranță rutieră 2025-2030, care include desemnarea autorității administrative responsabile pentru siguranța rutieră și îmbunătățirea siguranței infrastructurii rutiere. Rapoartele de audit privind siguranța rutieră sunt integrate în toate proiectele actuale de reabilitare, modernizare și construcție a drumurilor. În plus, rapoartele anuale privind inspecția de siguranță a drumurilor vor fi publicate pe pagina web a MIDR. Sursa de verificare: paginile web ale MIDR și ale autorităților rutiere de stat
Conectivitatea transportului	1	Consolidarea sistemului de transport, a rețelei și a capacităților instituționale	2	iunie 2027	Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale	Pentru un acces mai bun la piața rutieră, condițiile de muncă și accesul la ocuparea forței de muncă sunt îmbunătățite. Este desemnată și instituită o autoritate competentă pentru autorizarea ocupației de operator de transport rutier, este introdus sistemul de certificare a managerilor de transport, iar sistemul de autorizare a operatorilor de transport internațional este pe deplin operațional. Este instituit registrul electronic al transporturilor rutiere. Registrul electronic	(i) Moldova desemnează și listează cel puțin o autoritate competentă responsabilă de supravegherea și aprobarea ocupației de operator de transport rutier, în conformitate cu standardele UE stabilite. (ii) Moldova creează și pune în aplicare programe de formare și procese de certificare pentru managerii de transport care îndeplinesc cerințele UE. (iii) Este instituit un sistem de aprobare a operatorilor de transport internațional, care include verificarea înființării, a competențelor profesionale, a reputației și a stabilității financiare.

						național al întreprinderilor de transport rutier este adaptat pentru a respecta cerințele UE. De asemenea, se revizuieste cadrul juridic privind reglementările sociale pentru transportul rutier, completând obligațiile existente ale membrilor AETR. Linia de referință: În 2024, sistemul de acces la piața rutieră din MD nu este în conformitate cu normele UE, registrul electronic nu este aliniat.	(iv) Moldova actualizează registrul electronic național al operatorilor pentru a respecta standardele UE, permițând o mai bună supraveghere și schimbul de informații. (v) Moldova adoptă norme privind perioadele de odihnă obligatorii pentru șoferi, concentrându-se în special pe cerințele privind odihna săptămânală, pentru a se alinia la standardele de siguranță ale UE. Sursa de verificare: Pagina web a Agenției Naționale Transport Auto.
Conectivitatea transportului	1	Consolidarea sistemului de transport, a rețelei și a capacităților instituționale	3	decembrie 2027	Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale	MD prezintă spre validare Planul național de implementare a politicii naționale privind tahograful inteligent. Linia de referință: Până în decembrie 2024, nu a fost instituit niciun registru electronic și nu a fost adoptată nicio politică privind tahograful inteligent.	Prezentare către/Validare de către Serviciul Comisiei Europene (JRC). Sursa de verificare: Pagina web a Agenției Naționale Transport Auto.
Conectivitatea transportului	1	Consolidarea sistemului de transport, a rețelei și a capacităților instituționale	4	decembrie 2027	Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale	Sistemul de transport inteligent este pus în aplicare, iar punctul național de acces și organismul național sunt stabilite în rețeaua STI și a fost adoptată apropierea legislației de standardele sistemului de transport inteligent. Linia de referință: MD nu dispune de un sistem STI aplicabil.	Strategia STI și programul de implementare oferă o viziune clară și obiective strategice pentru dezvoltarea STI în Moldova, în conformitate cu cerințele UE. Sursa de verificare: pagina web a autorității desemnate
Conectivitatea transportului	1	Consolidarea conectivității transporturilor prin reabilitarea și	5	decembrie 2026	Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale APP Agenția Proprietății Publice	Întreprinderea de Stat „Calea Ferată din Moldova” este reorganizată în două societăți pe acțiuni, Societatea pe acțiuni „CFM Infra” și Societatea pe acțiuni „Pasageri și Marfă”, cu adoptarea organigramelor, finalizarea separării financiare și contabile și adoptarea	Întreprinderea de Stat „Calea Ferată din Moldova” (CFM) este reorganizată în două entități separate: Societatea pe Acțiuni CFM Infra, responsabilă de gestionarea infrastructurii, și Societatea pe Acțiuni CFM Pasageri și Marfă, responsabilă de operațiunile de transport de pasageri și marfă. Această restructurare include aprobarea de către Consiliul de administrație a structurilor organizatorice, separarea financiară și contabilă internă,

		moderniz area rețelei feroviare				planurilor de dezvoltare a strategiei de afaceri. Linia de referință: Întreprinderea de Stat „Calea Ferată din Moldova” este o întreprindere de stat integrată.	divizarea angajaților, precum și aprobarea strategiei de afaceri și a planurilor de dezvoltare pentru fiecare entitate. Sursa de verificare: Pagina web a Agenției Proprietății Publice, paginile web ale societăților pe acțiuni nou create, decizia Consiliului de administrație
Conectivitatea transportului	1	Consolidarea conectivității transporturilor prin reabilitarea și modernizarea rețelei feroviare	6	decembrie 2027	Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale	Dispozițiile-cheie ale noului Cod feroviar sunt puse în aplicare, inclusiv atribuirea contractelor de servicii publice și a contractelor multianuale de infrastructură, în conformitate cu cerințele acquis-ului UE. Acesta include: (i) desemnarea unei autorități naționale operaționale pentru siguranța feroviară, (ii) desemnarea unui organism național operațional de investigare obligat să investigheze accidente grave, (iii) desemnarea unui organism funcțional de acordare a licențelor (care acordă licențe pentru exploatarea serviciilor feroviare), (iv) introducerea unui temei juridic pentru aplicarea specificațiilor tehnice de interoperabilitate ale UE. În plus, pentru a stabili un contract de servicii publice, se stabilesc cerințele stabilite de autoritatea competentă și parametrii pentru compensație și se stabilește mecanismul de evitare a supracompensării. Linia de referință: Codul feroviar este adoptat, dar dispozițiile nu sunt puse în aplicare; nu există niciun contract de servicii publice.	Dispozițiile-cheie se concentrează pe asigurarea unei autorități naționale de siguranță feroviară funcționale (care supraveghează un sistem de gestionare a siguranței feroviare), a unui organism național de investigare funcțional, obligat să investigheze accidente grave, a unui organism de acordare a licențelor funcțional (care acordă licențe pentru exploatarea serviciilor feroviare) și a unui temei juridic pentru aplicarea specificațiilor tehnice de interoperabilitate ale UE. În vederea încheierii unui contract de servicii publice (multianual), se stabilesc cerințele stabilite de autoritatea competentă (perimetru, frecvențe, cerințe de calitate) și parametrii pentru compensare, precum și mecanismul de evitare a supracompensării. Sursa de verificare: Pagina web a MIDR, pagina web a Agenției Feroviare, publicații în Registrul de stat al actelor juridice.
Dezvoltare spațială	2		7	iunie 2027	Ministerul Infrastructurii	Cadrul cuprinzător de planificare națională și urbană este aliniat la standardele UE prin finalizarea următoarelor reforme: (i) Cadrul de reglementare este revizuit prin introducerea de modificări legislative și	(i) Cadrul de reglementare este consolidat prin modificări legislative și hotărâri de guvern care stabilesc standarde în conformitate cu standardele UE și cele mai bune practici pentru dezvoltarea spațială durabilă. (ii) Planurile de mobilitate urbană durabilă sunt instituționalizate cu o metodologie standardizată aliniată la principiile PMUD ale UE. Reglementările adoptate de

						decizii guvernamentale care oferă orientări pentru elaborarea planurilor naționale de planificare spațială în conformitate cu metodologiile UE. (ii) Cadrul de reglementare este revizuit prin introducerea de regulamente / metodologii / orientări pentru elaborarea planurilor de mobilitate urbană durabilă (PMUD), care includ punerea în aplicare și planificarea investițiilor. Linia de referință: cadrul de reglementare privind planurile naționale de amenajare a teritoriului și PMUD nu este aliniat la UE.	guvern includ dispoziții cuprinzătoare pentru controlul calității și monitorizarea punerii în aplicare, atât cu privire la planurile spațiale naționale, cât și la inițiativele de dezvoltare urbană. Sursa de verificare: Monitorul Oficial pentru modificările legislative, pagina web a Ministerului Infrastructurii pentru hotărârile de guvern.
Digital	3		8	iunie 2026	Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării	Viteza și partajarea infrastructurii de conectivitate digitală sunt îmbunătățite prin punerea în aplicare a Codului comunicațiilor electronice al UE. Stabilitatea conexiunii la internet este de 2 ms, procentul de infrastructură (de exemplu, stâlpi utilizați de alți operatori) care este partajat este de cel puțin 3%. Linia de referință: Cadru de reglementare parțial aliniat la Codul comunicațiilor al UE (L 28/2016, L 241/2007); operatorii nu partajează infrastructura. În 2024, stabilitatea conexiunii măsurată prin valoarea medie a întârzierii pentru transferul seturilor de date în rețea era de 2,95 ms; procentul de infrastructură partajată era de 0,95%.	(i) Se instituie un cadru de reglementare modern care facilitează introducerea rețelelor și serviciilor de comunicații electronice de mare viteză și la prețuri accesibile, în conformitate cu Codul comunicațiilor electronice al UE și cu Regulamentul UE privind roamingul; (ii) Se aprobă legislația secundară pentru a asigura aplicarea consecventă a Codului comunicațiilor electronice al UE și a restului acquis-ului UE privind roamingul, inclusiv Regulamentul UE privind roamingul, Regulamentul de punere în aplicare a roamingului, actul delegat privind tarifele de terminare a apelurilor, Regulamentul OAREC; (iii) Operatorul istoric își partajează rețeaua, prețurile pentru implementare sunt reduse în conformitate cu Actul UE privind infrastructura Gigabit. (iv) Se implementează sistemul de cartografiere în bandă largă pentru a permite monitorizarea precisă a acoperirii internetului, a calității serviciilor și a disponibilității infrastructurii și pentru a sprijini strategiile de investiții specifice. Sursa de verificare: Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării & ANRCETI (autoritatea de reglementare în domeniul telecomunicațiilor)
Digital	3	Consolidarea conectivității prin telecomunicații și infrastructură digitală	9	decembrie 2027	Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării	Reziliența rețelelor moldovenești este îmbunătățită prin alinierea deplină la Setul de instrumente 5G, care include: adoptarea cadrului juridic corespunzător pentru punerea în aplicare a Setului de instrumente 5G; evaluarea furnizorilor și identificarea furnizorilor cu risc ridicat;	Această etapă cuprinde următoarele repere: (i) Cadrul juridic național este adoptat pentru a se alinia pe deplin la setul de instrumente 5G al UE. (ii) În consultare cu UE, MD efectuează o evaluare națională cuprinzătoare a riscurilor furnizorilor, în conformitate cu recomandările din setul de instrumente 5G, și identifică furnizorii cu risc ridicat.

					adoptarea de restricții, inclusiv excluderile necesare ale furnizorilor cu risc ridicat, pentru activele-cheie definite ca fiind critice și foarte sensibile în evaluarea coordonată a riscurilor pentru rețelele 5G realizată de UE. Linia de referință: Setul de instrumente de securitate cibernetică 5G al UE nu este pus în aplicare.	(iii) MD aplică restricțiile/excluderile necesare furnizorilor cu risc ridicat, pentru activele-cheie definite ca fiind critice și foarte sensibile în evaluarea coordonată a riscurilor pentru rețelele 5G realizată de UE și în conformitate cu setul de instrumente de securitate cibernetică 5G al UE. Surse de verificare: Monitorul Oficial, pagina web a Ministerului, adoptarea cadrului juridic, decizii administrative (în scopul impunerii de restricții/excluderi ale furnizorilor cu risc ridicat).
Digital	3	Consolidarea conectivității prin telecomunicații și infrastructură digitală	10	decembrie 2026	Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării Portofelul digital național al Moldovei (EVO Sign) este aliniat la standardele UE privind identitatea digitală, Moldova alăturându-se Listei de încredere a țărilor terțe din UE pentru validarea semnăturilor electronice avansate. Moldova se aliniază la cadrul UE privind identitatea digitală (eIDAS 2) și integrează cel puțin 20 de servicii electronice moldovenești în cadrul aplicației EVO. Linia de referință: Portofelul digital moldovenesc (EVO Sign) nu este dezvoltat în conformitate cu standardele EUDI. UE și Moldova nu au o recunoaștere reciprocă a semnăturilor. Legea existentă nu este aliniată cu Regulamentul-cadru privind identitatea digitală eIDAS II.	Această etapă cuprinde următoarele repere: (i) Semnăturile digitale moldovenești și ale UE sunt recunoscute reciproc, prin punerea în aplicare a cerințelor tehnice pentru recunoașterea reciprocă a semnăturilor electronice; (ii) adoptarea unei legi care asigură conformitatea deplină cu cadrul de identitate al UE (eIDAS 2) și lansarea portofelului digital EVO Sign; (iii) Portofelul digital moldovenesc (EVO Sign) este în conformitate cu standardele UE și integrează cel puțin 20 de servicii publice digitale. Surse de verificare: Rapoarte oficiale ale Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării; Documente legislative și de reglementare privind alinierea Moldovei la eIDAS II; Rapoarte de implementare a Portofelului digital moldovenesc (EVO Sign); Înregistrări oficiale din Lista de încredere a țărilor terțe din UE
Digital	3	Consolidarea conectivității prin telecomunicații și infrastructură digitală	11	decembrie 2025	Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării Pentru a pune în aplicare noul său Program național de acțiuni în domeniul securității cibernetice pentru perioada 2025-2030, Moldova își face Agenția Națională pentru Securitate Cibernetică pe deplin operațională și înființează Echipa națională de intervenție în caz de urgență informatică (CERT). Agenția este dotată cu abilități, spații, resurse umane și IT relevante, în timp ce competențele dintre diferitele instituții moldovenești de securitate cibernetică sunt clar delimitate.	Reforme ale Agenției Naționale pentru Securitate Cibernetică cuprind: (i) recrutarea a cel puțin 30 de angajați; (ii) înființarea și operaționalizarea Echipei naționale de intervenție în caz de urgență informatică (CERT); (iii) împuternicirea legală a Agenției Naționale pentru Securitate Cibernetică de a efectua audituri în materie de securitate cibernetică; (iv) ocuparea integrală de către Agenție a birourilor sale și instalarea echipamentelor sale fără nicio limitare; (iv) delimitarea clară și transparentă a competențelor instituțiilor de securitate cibernetică ale MD, cu ajustarea mandatelor instituțiilor relevante în urma unei note a unui expert.

					Linia de referință: Agenția Națională pentru Securitate Cibernetică nu dispune de resursele necesare, inclusiv personal, infrastructură IT și autoritate juridică, pentru a-și exercita pe deplin funcțiile prevăzute în legislație. În plus, Echipa națională de intervenție în caz de urgență informatică (CERT) nu a fost înființată.	Surse de verificare: Rapoarte oficiale ale Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării privind starea operațională a Agenției Naționale pentru Securitate Cibernetică; înregistrări privind personalul ASC; înregistrări privind infrastructura și achizițiile care confirmă înființarea de spații de birouri și instalarea echipamentelor IT necesare. Indicele global de securitate cibernetică (GCI) al UIT; Indicele național de securitate cibernetică (NSCI) al eGA. Raport al Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării (MDED) privind clarificarea mandatelor și competențelor.
--	--	--	--	--	---	--

Pilonul 3: Guvernarea economică

Subdomeniu	Referență nr.	Titlul reformei	Etapă nr.	Termen de punere în aplicare	Instituția	Condiția de plată și termenul de punere în aplicare	Descrierea și definirea clară a ceea ce presupune fiecare etapă
Gestionarea finanțelor publice	1	Consolidarea elaborării bugetului, a controlului cheltuielilor și a execuției pentru o mai bună planificare bugetară și punere în aplicare a politicilor	1	decembrie 2026	Ministerul Dezvoltării Economice, Ministerul Finanțelor, BNM, Ministerul Muncii, Biroul Național de Statistică	MD dezvoltă și implementează un cadru integrat de previziune și pregătește prognoze privind piața muncii și dimensiunea externă (balanța de plăți). Linia de referință: Unele prognoze-cheie, cum ar fi cele privind piața muncii și cele macroeconomice pentru dimensiunea externă, nu sunt elaborate. Prognozele privind piața muncii nu sunt elaborate la niciun nivel. Mecanismul de coordonare nu este în vigoare.	MD elaborează prognoze macroeconomice și fiscale (inclusiv soldul fiscal structural, analiza sustenabilității datoriei și prognoza pieței muncii) și extinde prognozele la dimensiunea externă (balanța de plăți). A fost instituit și funcționează un mecanism de coordonare a prognozelor. Sursa de verificare: pagina web a Ministerului Economiei, programul ERP al MD pentru 2027-29, rapoartele Ministerului de Finanțe, rapoartele Ministerului Economiei
	1	Consolidarea elaborării bugetului, a controlului cheltuielilor și a execuției pentru o mai bună planificare bugetară și punere în aplicare a politicilor	2	decembrie 2027	Ministerul Finanțelor	Transparența planificării fiscale pe termen mediu este sporită, iar legătura dintre planul fiscal pe termen mediu și bugetul anual este consolidată prin modificarea regulamentului MF privind procesul bugetar și punerea în aplicare a dispozițiilor relevante pentru cadrul bugetar pe termen mediu 2028-30. Linia de referință: Începând cu 2024, abaterile de la cadrul bugetar pe termen mediu nu sunt explicate și nici făcute publice. În plus, bugetele anuale nu reflectă angajamentele de planificare bugetară prezentate în cadrele bugetare pe termen mediu.	Regulamentul MF privind procesul bugetar este modificat pentru a garanta faptul că cadrul bugetar pe termen mediu pentru 2028-2030 conține o evaluare a impactului bugetar al politicilor pe termen mediu cu detalii privind articolele de cheltuieli și sursele de finanțare și indică și explică în mod explicit principalele diferențe ale plafoanelor de venituri și cheltuieli față de cadrul din anul precedent. Nota explicativă pentru bugetul 2028 explică abaterile de la politicile și plafoanele cuprinse în cadrul bugetar pe termen mediu pentru 2028-2030 și include o analiză a încălcărilor plafoanelor sectoriale stabilite în cadrul bugetar pe termen mediu pentru 2028-2030, în conformitate cu cele mai bune practici OCDE. Sursa de verificare: Evaluarea impactului bugetar a Ministerului Finanțelor și nota explicativă a Ministerului Finanțelor pentru bugetul 2027, prezentate ca parte a procesului de pregătire a cadrului bugetar pe termen mediu.
	1	Consolidarea elaborării bugetului, a controlului cheltuielilor	3	iunie 2026	Ministerul Finanțelor	Este introdusă obligația legală de a revizui periodic toate cheltuielile bugetare pe o perioadă de cel mult 7 ani și este adoptată metodologia.	Legea este adoptată pentru a se asigura că toate cheltuielile bugetare fac obiectul unei revizui periodice pe parcursul a cel mult 7 ani. Legea include dispoziții privind: (i) aprobarea și publicarea analizelor cheltuielilor; (ii) includerea recomandărilor în analizele cheltuielilor; și (iii) identificarea unui grafic și a entităților

		și a execuției pentru o mai bună planificare bugetară și punere în aplicare a politicilor				Linia de referință: Nu există nicio dispoziție legală care să impună revizuirea periodică a cheltuielilor.	responsabile pentru punerea lor în aplicare. Metodologia pentru revizuirea cheltuielilor este adoptată ca legislație secundară printr-un ordin al Ministerului de Finanțe. Sursa de verificare: Monitorul Oficial pentru modificările legislative și ordinul guvernului pentru legislația secundară.
Gestionarea finanțelor publice	1	Consolidarea elaborării bugetului, a controlului cheltuielilor și a execuției pentru o mai bună planificare bugetară și punere în aplicare a politicilor	4	decembrie 2025	Ministerul Finanțelor, Cancelaria de Stat	Transparența bugetară este sporită prin includerea unităților extrabugetare în raportul de execuție bugetară pentru bugetul 2024, prin reducerea acțiunilor generale din cadrul bugetului de stat începând cu 2026 la sub 32% din totalul cheltuielilor bugetare și prin obligarea tuturor entităților extrabugetare să raporteze cu privire la bugetele lor începând cu 2027. Linia de referință: În decembrie 2024, unitățile extrabugetare/entitățile autogestionate sunt parțial incluse în bugetul național, numai în cazul în care primesc transferuri de la bugetul de stat. Acțiunile generale care fac parte din bugetul de stat în 2025 reprezintă aproximativ 60 % din totalul cheltuielilor bugetului de stat.	(i) Raportul privind execuția bugetară pentru anul 2024 acoperă bugetele entităților autogestionate. (ii) Acțiunile generale sunt reduse pentru bugetul pentru anul 2026 prin ajustări ale organizării bugetare care transferă domeniile relevante ale Fondului de asigurări medicale din cadrul Ministerului Sănătății și ale Fondului de asigurări sociale din cadrul Ministerului Muncii și Protecției Sociale; (iii) Sunt adoptate modificări juridice care obligă toate entitățile extrabugetare să raporteze cu privire la bugetele lor începând din 2027. Sursa de verificare: Monitorul Oficial, Proiectul Legii bugetului de stat național al MD pentru anul 2026 și Raportul privind execuția bugetară pentru anul 2024, publicate pe pagina web a Ministerului Finanțelor.
		Gestionarea datoriilor	5	decembrie 2025	Ministerul Finanțelor	Aprofundarea și diversificarea pieței interne a datoriei publice a MD este avansată: (i) Îmbunătățirea cadrului de reglementare pentru consolidarea sistemului de dealeri primari și (ii) Adoptarea cadrului de reglementare pentru emiterea instrumentelor de datorie pe piețele internaționale. Linia de referință: Începând cu 2024, Cadrul de reglementare pentru dealerii primari este depășit; Emiterea de către MD a instrumentelor de datorie pe piețele internaționale nu este pe deplin reglementată.	(i) Regulamentul BNM nr. 170/2018 este modificat pentru a facilita dezvoltarea sistemului de dealeri primari ajustând indicatorii de evaluare pentru dealerii primari; (ii) Este adoptată legislația secundară (regulamentul MF) care definește procedurile pentru selectarea intermediarilor financiari și juridici. Sursa de verificare: Paginile web ale MF/BNM.
Gestionarea finanțelor publice	2	Sistemul de gestionare a investițiilor publice este transparent și bazat pe norme, cu procese de	6	decembrie 2025	Ministerul Finanțelor, Cancelaria de Stat	Gestionarea investițiilor publice este consolidată prin instituirea unui punct focal desemnat pentru gestionarea investițiilor publice (GIP) în fiecare minister, prin crearea de unități de planificare a investițiilor publice în cel puțin 5 ministere, prin simplificarea procedurilor GIP și prin digitalizarea monitorizării proiectelor de investiții.	Gestionarea investițiilor publice a fost consolidată: (i) În cadrul tuturor ministerelor au fost instituite puncte focale de planificare a investițiilor publice. Personalul din aceste puncte focale este echipat pentru a aplica în practică metodologiile elaborate, asigurând coordonarea eficientă a punerii în aplicare a gestionării investițiilor publice în cadrul ministerelor și agențiilor subordonate acestora. În plus, sunt înființate unități GIP în cel puțin 5 ministere.

		evaluare, bugetare și execuție aliniate la cele mai bune practici internaționale, cu o execuție îmbunătățită a investițiilor de capital.				Linia de referință: Capacitățile de pregătire a proiectelor de investiții de capital sunt limitate în cadrul ministerelor. Abordarea în două etape a evaluării proiectelor se bazează pe două Regulamente (Regulamentele 1070 și 684) care nu sunt pe deplin aliniate. În ceea ce privește monitorizarea investițiilor de capital, există obligația ca ministerele de resort să prezinte Ministerului Finanțelor rapoarte anuale privind implementarea proiectelor, dar nu există niciun instrument IT pentru monitorizarea implementării proiectelor de capital.	(ii) Procedurile de gestionare a investițiilor publice (GIP) sunt optimizate, două regulamente privind GIP fiind acum complet aliniate pentru a spori coerența și eficiența. (iii) Există un instrument de soluții IT pentru a facilita monitorizarea proiectelor de capital, îmbunătățind supravegherea și responsabilitatea în ceea ce privește executarea investițiilor publice. Sursa de verificare: Raportul Ministerului Finanțelor, Raportul Cancelariei de Stat
		Sistemul de gestionare a investițiilor publice este transparent și bazat pe norme, cu procese de evaluare, bugetare și execuție aliniate la cele mai bune practici internaționale, cu o execuție îmbunătățită a investițiilor de capital.	7	iunie 2026	Ministerul Finanțelor Cancelaria de Stat Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale Ministerul Mediului	Portofoliul național de proiecte unice este pe deplin pus în aplicare pentru toate fondurile, cu cerințe coerente și aliniate la nivel intern: (i) Numai propunerile de proiecte evaluate în conformitate cu normele generale privind GIP și care sunt considerate eligibile sunt incluse în CBTM și luate în considerare pentru finanțare prin bugetul anual. (ii) Pentru fondurile speciale, toate propunerile de proiecte publice de investiții de capital la scară largă sunt depuse prin intermediul sistemului IT de evaluare a proiectelor și evaluate în conformitate cu normele generale privind pregătirea și evaluarea proiectelor de investiții de capital. Linia de referință: Pentru bugetul din 2025, 4 din cele 14 proiecte noi de investiții de capital nu au fost depuse prin intermediul instrumentului IT al Portofoliului de proiecte unice, dar au fost totuși introduse în buget. În decembrie 2024, fondurile speciale au propriile norme de evaluare a GIP.	Proiectele de investiții de capital la scară largă sunt definite în legislație pe baza unor parametri stabiliți aliniați la cele mai bune practici internaționale, asigurând coerența, transparența și guvernanța eficace în gestionarea investițiilor publice. Legislația primară și secundară a fondurilor speciale este modificată pentru a permite ca proiectele la scară largă să urmeze proiectele generale de investiții și să fie prezentate în cadrul Portofoliului de proiecte unice. Toate proiectele mari de investiții de capital ale Fondului rutier, ale Fondului de dezvoltare regională și ale Fondului pentru Mediu sunt integrate în Portofoliul de proiecte unice. Sursa de verificare: Rapoartele Ministerului Finanțelor, Raportul Cancelariei de Stat Sursa de verificare: Rapoartele Ministerului Finanțelor
	1	Un sistem de achiziții publice transparent și eficient asigură un raport calitate-preț	8	decembrie 2027	Ministerul Finanțelor	Cel puțin 3 instituții de achiziții publice centralizate sunt înființate și operaționale la nivel central și/sau local. Ponderele valorii totale a contractelor încheiate de instituțiile de achiziții centralizate crește până la 25% din totalul achizițiilor publice. Linia de referință: În 2024, achizițiile centralizate acopereau 10% din valoarea totală a achizițiilor publice.	MD definește cel mai bun model de centralizare a achizițiilor publice atât la nivel central, cât și la nivel local și pregătește un raport analitic privind scenariile bazate pe dovezi pentru centralizarea achizițiilor publice atât la nivel central, cât și la nivel local, luând în considerare analiza impactului cererii de pe piață. Cel puțin 3 instituții de achiziții publice centralizate sunt înființate și operaționale la nivel central și/sau local. Activitățile de achiziții

		pentru cetățeni și creează condiții de concurență echitabile pentru întreprinderi.				publice centralizate sunt definite ca activități desfășurate în mod permanent în una dintre următoarele forme: (a) achiziționarea de bunuri și/sau servicii destinate altor autorități contractante; (b) atribuirea de contracte de achiziții publice sau acorduri-cadru pentru bunuri, servicii sau lucrări, în numele și în beneficiul altor autorități contractante. Sursa de verificare: Raportarea pe pagina web a MF cu privire la ponderea achizițiilor centralizate în valoarea totală a achizițiilor, anual.
Gestionarea finanțelor publice	3	Un sistem de achiziții publice transparent și eficient asigură un raport calitate-preț pentru cetățeni și creează condiții de concurență echitabile pentru întreprinderi.	9	iunie 2027	Ministerul Finanțelor, Agenția Achiziții Publice	Consolidarea profesionalizării personalului din domeniul achizițiilor publice din cadrul autorităților contractante, inclusiv punerea în aplicare a unui sistem de certificare în conformitate cu cele mai bune practici ale UE. Cel puțin 200 de specialiști sunt certificați în domeniul achizițiilor publice și sunt implementate cel puțin 10 programe de formare. Linia de referință: nu există un sistem de certificare a specialiștilor în domeniul achizițiilor publice. MD are 2.500 de autorități contractante. Deoarece fiecare autoritate contractantă include cel puțin cinci membri în grupul său de lucru, aproape 7.500 de persoane sunt implicate în procedurile de achiziții publice. Agenția Achiziții Publice oferă cursuri de instruire pentru personalul din domeniul achizițiilor publice. În 2024, au fost organizate în total 22 de sesiuni de instruire, la care au participat 1.639 de persoane. (i) Dezvoltarea, validarea și aprobarea sistemului național de certificare pentru specialiștii în domeniul achizițiilor publice; Cel puțin 200 de funcționari publici sunt certificați. (ii) organizarea (punerea în aplicare) a programelor de formare (cel puțin 10). MD adoptă modificări la Legea privind achizițiile publice care reglementează instituirea grupului de lucru responsabil de implementarea proceselor de achiziții publice, obligând autoritatea contractantă să includă în grupul de lucru un specialist certificat în domeniul achizițiilor publice, în funcție de obiectul achiziției. Modificările legislative definesc cazurile în care desemnarea unui specialist atestat în domeniul achizițiilor publice devine obligatorie. Profesionalizarea personalului implicat în achizițiile publice este structurată pe două niveluri: (i) Profesionalizarea membrilor grupului de lucru care participă la o formare generală; (ii) Certificarea specialiștilor avansați implicați în procedurile de achiziții publice în conformitate cu viitoarele dispoziții legale. Certificarea asigură prezența experților calificați în cadrul achizițiilor publice complexe. Surse de verificare: Publicarea listei specialiștilor certificați pe pagina web oficială a Agenției Achiziții Publice, Monitorul Oficial, portalul Guvernului pentru hotărâri de guvern, raportul Ministerului Finanțelor către Comisia Europeană.
Gestionarea finanțelor publice	3	Un sistem de achiziții publice transparent și eficient asigură un raport calitate-preț	10	decembrie 2027	Ministerul Finanțelor	Noul sistem electronic de achiziții publice pilotat, concentrându-se pe modulele esențiale impuse de acquis-ul UE, cum ar fi licitația electronică, atribuirea electronică, facturarea electronică și reclamația electronică, inclusiv lansarea cataloagelor electronice de achiziții publice. Pilotarea noului sistem electronic de achiziții publice cu cel puțin următoarele module - licitație electronică, atribuire electronică, facturare electronică și reclamație electronică - și lansarea cataloagelor electronice de achiziții. Moldova întreprinde următoarele etape pentru dezvoltarea și lansarea noului sistem electronic de achiziții publice: aprobarea conceptului de reinginerie a sistemului electronic de achiziții

		pentru cetățeni și creează condiții de concurență echitabile pentru întreprinderi.				Linia de referință: În 2024, sistemul electronic de achiziții publice Mtender este doar parțial dezvoltat pentru a sprijini cererile de ofertă, licitațiile deschise, licitațiile restrânse, acordurile-cadru și licitațiile electronice. Acesta nu acoperă întregul ciclu de achiziții publice - de la planificarea și derularea procedurilor până la atribuirea și gestionarea contractelor, inclusiv modificările. Sistemul electronic de achiziții publice Mtender are următoarele funcționalități: 4 module sunt complet dezvoltate (înregistrare electronică, licitație electronică, autentificare electronică, notificare electronică); 6 module sunt parțial dezvoltate (gestionare electronică a documentelor, planificare electronică, notificare electronică, licitație electronică, calificare electronică, atribuire electronică); 7 module nu sunt dezvoltate (acces electronic, evaluare electronică, cabinete electronice, reclamație electronică, gestionarea contractelor electronice, facturare electronică, monitorizare electronică). Acesta acceptă cereri de ofertă, licitații deschise, licitații restrânse, acorduri-cadru și licitații electronice.	publice din perspectiva integrării și interoperabilității acestuia la nivel național și european; descrierea și aprobarea proceselor de afaceri și pregătirea documentației de atribuire pentru implementarea sistemului electronic de achiziții publice; desfășurarea procedurii de achiziții publice pentru selectarea furnizorilor necesari; proiectarea și dezvoltarea sistemului electronic de achiziții publice; instruirea utilizatorilor din cadrul autorităților/entităților contractante și operatorilor economici cu privire la utilizarea sistemului electronic de achiziții publice. Surse de verificare: Rapoartele IT ale MF privind punerea în aplicare a achizițiilor publice electronice; Monitorul Oficial; linkul către procedura de achiziție inițiată; extras din documentul de predare-primire; planul de execuție a lucrărilor; extras din procesul-verbal de recepție a modulelor implementate; anunțuri privind sesiunile de formare publicate pe pagina web a Ministerului Finanțelor și/sau al Agenției Achiziții Publice; extras din documentul de predare-primire al proiectului pilot.
Gestionarea finanțelor publice	4	Consolidarea sistemului fiscal contribuie la sustenabilitatea fiscală, asigură condiții de concurență echitabile și oferă servicii mai bune pentru cetățeni și întreprinderi	1 1	decembrie 2026	Ministerul Finanțelor Serviciul Fiscal de Stat	Mai multe servicii fiscale sunt puse la dispoziția întreprinderilor și a cetățenilor pe cale electronică, 18 din 19 (90%) servicii pentru contribuabili fiind digitalizate. Linia de referință: În 2024, 14 din 19 (74%) servicii pentru contribuabili sunt digitalizate.	Patru servicii pentru contribuabili sunt puse la dispoziție în format digital: Autorizare utilizator final, Certificat privind impozitul pe venit achitat de persoanele fizice cetățeni străini sau apatrizi care au obținut statutul de rezident al Republicii Moldova, Confirmare privind reluarea raportării fiscale și Certificat privind impozitul pe venit achitat de un nerezident în Republica Moldova. Sursa de verificare: Rapoartele Serviciului Fiscal.
Gestionarea finanțelor publice	4	Consolidarea sistemului fiscal contribuie la sustenabilitatea fiscală,	1 2	decembrie 2027	Ministerul Finanțelor Serviciul Fiscal de Stat	Administrația fiscală este modernizată prin (i) consolidarea abordării bazate pe riscuri în ceea ce privește gestionarea riscului de conformitate prin revizuirea și punerea în aplicare a noului program de conformitate și (ii) un sistem automatizat de	(i) Gestionarea riscului de conformitate este reechilibrată între conformitatea voluntară și cea impusă, există o utilizare eficientă a măsurilor punitive, inclusiv a sancțiunilor, în timp ce domeniile prioritare sunt selectate pe baza unei analize cuprinzătoare a riscurilor.

		asigură condiții de concurență echitabile și oferă servicii mai bune pentru cetățeni și întreprinderi				gestionare a riscului de conformitate devine operațional. Linia de referință: Începând cu 2024, există un program de conformare, dar acesta trebuie actualizat. Gestionarea riscului de conformitate fiscală și evaluarea riscurilor nu sunt automatizate.	(ii) Există un sistem automatizat de gestionare a riscurilor, cu reguli de risc și evaluare a riscurilor încorporate. Soluția IT pentru gestionarea riscului de conformitate este operațională, incluzând contribuabili majori și un modul analitic. Sursa de verificare: Rapoartele Serviciului Fiscal, noul raport TADAT, dacă este disponibil
Gestionarea finanțelor publice	4	Consolidarea sistemului fiscal contribuie la sustenabilitatea fiscală, asigură condiții de concurență echitabile și oferă servicii mai bune pentru cetățeni și întreprinderi	1 3	iunie 2027	Ministerul Finanțelor Serviciul Fiscal de Stat	Ponderea auditurilor fiscale bazate pe riscuri crește la 30% din totalul auditurilor din ultimele 12 luni; procesul de audit fiscal este digitalizat prin implementarea unui sistem automatizat de gestionare a cazurilor și prin crearea unui depozit de date. Linia de referință: Sistemul de audit nu este automatizat și nu este legat de analiza de evaluare a riscurilor. O mică parte din activitățile legate de auditul STS sunt bazate pe riscuri, 93% din cazurile de audit fiind mandatate/nebazate pe riscuri. Sistemul de audit fiscal nu respectă normele privind protecția datelor.	(i) Ponderea cazurilor de audit fiscal bazate pe riscuri este majorată la cel puțin 30 % din totalul auditurilor pentru perioada iulie 2026 - iunie 2027; (ii) este pus în aplicare un sistem automatizat de gestionare a cazurilor și (iii) este asigurat un depozit de date în care STS poate compara, extrage și analiza cu ușurință volume mai mari de date. Sursa de verificare: Datele/raportul Serviciului Fiscal de Stat furnizat către UE
Gestionarea finanțelor publice	5	Consolidarea sistemului de audit extern	1 4	iunie 2026	Ministerul Finanțelor	Sunt adoptate modificări legislative care sporesc independența bugetară a Curții de Conturi. Linia de referință: În 2024, Instituția Supremă de Audit din MD (Curtea de Conturi) se bucură de o independență bugetară limitată. Independența financiară a ISA este limitată de Legea 260/2017, care stipulează că bugetul Curții de Conturi este aprobat în conformitate cu Legea 181/2014 pentru autoritățile bugetare independente/autonome. Bugetul Curții de Conturi este elaborat și aprobat ca bugetul fiecărei instituții bugetare, trimis și negociat cu Ministerul Finanțelor înainte de a fi inclus în proiectul legii bugetare anuale. Conform raportului SIGMA privind RAP 2023, unele dispoziții legale intră în conflict cu legislația CC.	Sunt adoptate modificări juridice la Legea privind Curtea de Conturi (CC) și, eventual, la alte legi, pentru a alinia legislația CC la cele mai bune practici internaționale și pentru a reduce dispozițiile contradictorii din alte legi. Dispozițiile juridice permit ca bugetul Curții de Conturi să fie aprobat de Parlament fără ca puterea executivă să modifice proiectul de lege. Procedurile Parlamentului sunt ajustate în consecință. Sursa de verificare: Monitorul Oficial, pagina web a Parlamentului
Gestionarea finanțelor publice	5	Consolidarea sistemului de audit extern	1 5	iunie 2027	Curtea de Conturi; beneficiarii	Funcția de audit extern este consolidată prin intensificarea auditurilor de performanță și o mai bună urmărire a recomandărilor: (i) Ponderea capacității totale de audit a Curții de Conturi dedicată auditurilor de performanță crește la 15 %; (ii) Ponderea	Funcția de audit extern este consolidată prin intensificarea auditurilor de performanță și o mai bună urmărire a recomandărilor privind toate tipurile de audit de către instituțiile publice auditate. Ponderea capacității totale de audit a Curții de Conturi dedicată auditurilor de performanță crește la 15% din întreaga capacitate

					auditurilor ISA	recomandărilor Curții de Conturi adresate instituțiilor publice auditate pentru toate tipurile de audituri efectuate în 2025 se află pe o tendință pozitivă, cu cel puțin 50 % din recomandări implementate parțial sau integral. (iii) Capacitățile Curții de Conturi sunt consolidate. Linia de referință: În 2022, ponderea recomandărilor CC realizate în 2021 a fost de 20 % pentru implementarea integrală, 40 % pentru implementarea parțială sau integrală (raportul ISA, raportul de evaluare SIGMA din 2023). În 2024, capacitățile de audit al performanței în cadrul CC sunt foarte limitate.	de audit. Ponderea recomandărilor Curții de Conturi adresate instituțiilor publice auditate pentru toate tipurile de audituri în 2025 se află pe o tendință pozitivă, cu cel puțin 50 % din recomandări implementate parțial sau integral. Capacitățile Curții de Conturi sunt consolidate prin intermediul cursurilor de formare oferite pentru a dezvolta recomandări de bună calitate și pentru a avea o colaborare eficientă cu entitățile auditate. Sursa de verificare: pagina web a ISA/raportul de activitate al ISA.
Gestionarea finanțelor publice	6	Consolidarea controlului public intern și financiar	16	decembrie 2026	Ministerul Finanțelor	Abordarea gestionării riscurilor în cadrul CFPI este implementată: (i) orientările pentru gestionarea în instituțiile publice de nivel central sunt aliniate la cele mai bune practici ale UE, bazate pe cadrele de gestionare a riscurilor recunoscute la nivel internațional, și implementate în cel puțin 50% din organizațiile utilizatoare de buget de prim nivel (ministere, organisme subordonate, agenții); (ii) instrumentul de gestionare a riscurilor, care sprijină și este aliniat la orientările pentru gestionarea riscurilor, care se bazează pe cele mai bune practici ale UE și pe cadrele de gestionare a riscurilor recunoscute la nivel internațional, integrat în sistemul informatic de monitorizare și raportare a performanței guvernului central (E-monitorizare) este operațional în cel puțin 50% din organismele publice ale guvernului central. Linia de referință: În 2024, abordarea gestionării riscurilor nu este utilizată pe scară largă în instituțiile publice de nivel central.	(i) Orientările privind gestionarea riscurilor sunt îmbunătățite în conformitate cu cele mai bune practici ale UE și cu cadrele de gestionare a riscurilor recunoscute la nivel internațional și se realizează cel puțin un exercițiu pilot într-un organism public central (minister/agenție) privind punerea în aplicare a orientărilor. Rezultatele exercițiilor pilot sunt utilizate pentru a desfășura implementarea practică a ghidului la nivelul administrației publice centrale (ministere, organisme subordonate, agenții). (ii) Instrumentul de gestionare a riscurilor este integrat în cadrul sistemului informatic de monitorizare și raportare a performanței administrației publice centrale (E-monitorizare) în cel puțin 50% din organismele publice ale administrației publice centrale (ministere, organisme subordonate și agenții). Sursa de verificare: pagina web/raportul Cancelariei de Stat Raportul anual consolidat al CFPI
Gestionarea finanțelor publice	7	Consolidarea sistemelor publice de control intern	17	iunie 2027	Ministerul Finanțelor	Sistemul de control financiar public intern este consolidat: (i) Mandatul Consiliului CFPI este consolidat prin creșterea capacităților de supraveghere privind funcționarea independentă a	(i) Organizarea și regulamentul Consiliului CFPI sunt revizuite, prin extinderea mandatului acestuia privind capacitățile de supraveghere a independenței funcției de audit intern. Acest lucru se referă în special la asigurarea faptului că auditul intern poate

		și financiar și de audit				activității de audit intern. (ii) Capacitatea și resursele UAC sunt consolidate, inclusiv prin creșterea numărului de angajați ai UAC, iar instrumentul IT de raportare CFPI este extins la administrațiile locale; (iii) rețeaua de coordonatori ai controlului intern este extinsă la administrațiile publice locale. Linia de referință: Personalul UAC în 2024 a fost în număr de 7. Independență limitată a supravegherii auditului intern. Nu există un instrument IT de monitorizare și raportare pentru supravegherea administrațiilor publice locale de către UAC.	funcționa fără influențe nejustificate și poate evalua în mod obiectiv sistemele publice de gestionare și control. (ii) Capacitățile UAC sunt sporite, inclusiv prin creșterea personalului UAC la cel puțin 10 persoane. Instrumentul IT de raportare al CFPI este extins la administrațiile locale cu peste 50.000 de locuitori; (iii) Rețeaua de coordonatori ai controlului intern este extinsă la administrațiile publice locale (orașe și autorități/raioane de nivel al doilea). Sursa de verificare: Pagina web a MF, rapoartele MF; raportul de activitate al Consiliului CFPI
Gestionarea finanțelor publice	8	Măsurile antifraudă și protecția intereselor financiare ale UE	18	decembrie 2025	Ministerul Finanțelor	Rețeaua AFCOS este creată și pusă în aplicare prin desemnarea oficială a coordonatorului național AFCOS, modificarea cadrului de reglementare în vederea înființării Platformei de coordonare antifraudă și semnarea acordurilor relevante între instituțiile publice naționale din MD care participă la protecția intereselor financiare ale UE. Linia de referință: Din decembrie 2024, rețeaua AFCOS nu este instituită.	(i) Se adoptă Hotărârea de Guvern pentru atribuirea Inspectoratului de Stat pentru Control Financiar a rolului de Autoritate Națională de Coordonare Antifraudă, ceea ce va conferi Inspectoratului de Stat pentru Control Financiar atât responsabilități sporite, cât și drepturi în contextul programelor de cooperare transfrontalieră. Această modificare facilitează o colaborare mai eficientă între instituțiile implicate, cu scopul de a consolida mecanismele de prevenire și combatere a fraudei. (ii) Se adoptă Hotărârea de Guvern care reglementează cadrul instituțional și punerea în aplicare a mecanismului de funcționare a sistemului de coordonare antifraudă (AFCOS); (iii) Se semnează Acorduri de cooperare între autoritățile publice competente din MD care participă la protecția intereselor financiare ale UE. Sursa de verificare: Portalul guvernamental pentru hotărâri de guvern;
Gestionarea finanțelor publice	8	Măsurile antifraudă și protecția intereselor financiare ale UE	19	decembrie 2026	Ministerul Finanțelor	(i) Se adoptă un cadru strategic multianual antifraudă. Acesta include un plan de acțiune cuprinzător aliniat la orientările stabilite de Oficiul European de Luptă Antifraudă (OLAF) pentru strategiile naționale antifraudă. (ii) Este adoptată metodologia de gestionare/investigare a neregulilor și a fraudei, asigurându-se o abordare structurată și coerentă a raportării acestor cazuri. Noua metodologie este pilotată în cel puțin 2 autorități publice care utilizează fonduri UE și apoi implementată la nivel național. Linia de referință: strategia antifraudă și metodologia de gestionare/ investigare a neregulilor și a fraudei nu sunt aliniate la orientările OLAF.	(i) Cadrul strategic național pe termen mediu pentru protecția intereselor financiare ale UE este adoptat și pus în aplicare cu garanții solide împotriva fraudei și deturnării de fonduri. Acest cadru include un plan de acțiune cuprinzător, aliniat la orientările stabilite de Oficiul European de Luptă Antifraudă (OLAF) pentru strategiile naționale antifraudă. (ii) Metodologia de gestionare/ investigare a fraudelor și neregulilor este aprobată prin ordin al MF și pusă la dispoziția ministerelor de resort pentru a fi pusă în aplicare. Sursa de verificare: Monitorul Oficial, pagina web a Ministerului Finanțelor; Strategia este partajată cu serviciile Comisiei (OLAF/ENEST).

Gestionarea finanțelor publice	8	Măsuri antifraudă și protecția intereselor financiare ale UE	20	decembrie 2027	Ministerul Finanțelor	Sistemul informatic automatizat pentru monitorizarea și coordonarea antifraudă este operațional. Sistemul informatic antifraudă devine operațional, integrând module-cheie pentru eficientizarea proceselor antifraudă, inclusiv registrul neregulilor și al suspiciunilor de fraudă și sistemul de primire/diseminare/monitorizare pentru coordonarea antifraudă. Linia de referință: Începând cu 2024, sistemul de informare antifraudă nu este în funcțiune, iar MD nu raportează nereguli către UE.	Adoptarea unei Hotărâri de Guvern, cu conceptul sistemului informațional, specificațiile sistemului informațional, reglementarea resursei informaționale, sistemul testat și lansat în conformitate cu cerințele și normele din Hotărârea de Guvern. Sistemul de Informare Antifraudă (SIA), denumit generic „MCAF” (Monitorizare și Coordonare Antifraudă), integrează module esențiale pentru eficientizarea proceselor antifraudă. Printre acestea se numără Registrul neregulilor și suspiciunilor de fraudă (RNSF), care identifică și documentează cazurile potențiale de fraudă, și Sistemul de primire/difuzare/monitorizare al coordonării antifraudă (RDM SCAF), destinat coordonării și monitorizării măsurilor antifraudă la nivel operațional. Sistemul național de Informare Antifraudă permite transferul de informații relevante către Comisie prin intermediul Sistemului de gestionare a neregulilor (SGI). Sursa de verificare: Monitorul Oficial, portalul web al actelor juridice din Republica Moldova (www.legis.md), raportul de pe pagina web a guvernului
Gestionarea finanțelor publice	8	Măsuri antifraudă și protecția intereselor financiare ale UE	21	iunie 2026	Ministerul Justiției Ministerul Finanțelor	În consultare cu serviciile Comisiei Europene, consolidarea sistemului de investigare a criminalității financiare, prin revizuirea competențelor juridice și creșterea capacităților organismelor naționale specializate de investigare de a detecta și investiga în mod proactiv criminalitatea financiară și actele ilegale conexe care afectează interesele financiare ale statelor membre și ale UE. Linia de referință: În pofida cadrului de reglementare corespunzător, investigațiile/urmăririle penale privind criminalitatea financiară sunt limitate.	Amendamente juridice adoptate. Autoritatea (autoritățile) competentă(e) a (au) fost abilitată(e). Sursa de verificare: Monitorul Oficial, Legea bugetului pentru anii 2025 și 2026, pagina web a guvernului, rapoarte ale instituțiilor relevante.
Reforma întreprinderilor de stat	9	Asigurarea sustenabilității și viabilității financiare a sectorului întreprinderilor de stat	22	iunie 2026	Agenția Proprietăți Publice	Sunt elaborate profiluri de investiții pentru 5 întreprinderi de stat și sunt lansate proceduri de privatizare. Linia de referință: Triajul întreprinderilor de stat a fost finalizat în 2024, dar punerea sa în aplicare nu a început. Hotărârea de guvern privind mecanismul de triaj al întreprinderilor de stat cuprindea Categoria 1 - întreprinderi care nu sunt eligibile pentru privatizare - 66 întreprinderi de stat; Categoria 2 - întreprinderi recomandate pentru reorganizare într-o altă formă juridică de organizare - 55 întreprinderi de stat; Categoria 3 - întreprinderi considerate eligibile	Elaborarea profilului de investiții pentru 5 întreprinderi de stat (din cele 10 clasificate pentru privatizare imediată) și lansarea procedurii de privatizare pentru acestea. Sursa de verificare: Rapoartele Ministerului Economiei privind punerea în aplicare a triajului. Rapoartele Agenției Proprietăți Publice.

						pentru privatizare după reorganizare/restructurare - 10 întreprinderi de stat; Categoria 4 - întreprinderi recomandate pentru privatizare imediată - întreprinderi de stat; Categoria 5 - întreprinderi recomandate pentru lichidare; Guvernanța corporativă a întreprinderilor de stat din Moldova - 97 întreprinderi de stat.	
Reform a întreprinderilor de stat	9	Asigurarea sustenabilității și viabilității financiare a sectorului întreprinderilor de stat	2 3	decembrie 2026	Agenția Proprietăți Publice	Cel puțin 10 întreprinderi de stat [din 97 inactive și generatoare de pierderi] sunt lichidate și cel puțin 15 sunt reorganizate (din 55 clasificate pentru schimbarea formei juridice de organizare) Linia de referință: Triajul întreprinderilor de stat a fost finalizat în 2024, dar punerea sa în aplicare (lichidarea și reorganizarea întreprinderilor de stat) nu a început.	Această acțiune privește categoria 2 și categoria 5 de întreprinderi de stat în procesul de triaj. Sursa de verificare: Rapoartele Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării privind punerea în aplicare a triajului.
Reform a întreprinderilor de stat	9	Asigurarea sustenabilității și viabilității financiare a sectorului întreprinderilor de stat	2 4	iunie 2027	Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării, Agenția Proprietăți Publice	Responsabilitatea întreprinderilor de stat și guvernanța corporativă sunt consolidate: (i) Normele sunt modificate pentru a impune numirea a 1/3 din membrii independenți ai Consiliului de administrație în întreprinderile de stat care rămân în proprietatea statului, în timp ce normele de remunerare și indicatorii cheie de performanță pentru membrii Consiliului de administrație al întreprinderilor de stat sunt ajustate pentru a asigura remunerarea corespunzătoare a membrilor Consiliului de administrație în întreprinderile de stat care rămân în proprietatea statului. Normele sunt modificate prin introducerea cerinței ca un membru independent să facă parte din comitetul de selecție. (ii) Sunt numite noi Consilii de administrație în 12 întreprinderi de stat cheie, inclusiv în telecomunicații, căi ferate, energie electrică, gaze și prelucrarea metalelor, cel puțin 1/3 din membri fiind independenți. (iii) Este introdusă cerința de a publica auditurile întreprinderilor de stat, în timp ce cerințele de calitate ale acestora sunt consolidate; Codul de guvernanță corporativă pentru întreprinderile de stat este adoptat la nivel de societate de cel puțin 90% din întreprinderile de stat active și sunt publicate	(i) Cadrul juridic primar este modificat pentru a înlocui includerea opțională a membrilor independenți în cadrul Consiliului de administrație cu includerea obligatorie și pentru a solicita întreprinderilor de stat (cele care vor rămâne în proprietatea statului) să aibă cel puțin 1/3 din membrii independenți în cadrul Consiliului de administrație. Regulamentul privind selectarea candidaților pentru funcția de membru al Consiliilor de administrație este modificat prin introducerea cerinței ca un membru independent să facă parte din comitetul de selecție. Normele de remunerare și indicatorii-cheie de performanță pentru membrii Consiliilor de administrație ale întreprinderilor de stat sunt ajustate. (ii) Noile Consilii de administrație sunt numite în 12 întreprinderi de stat-cheie, cel puțin 1/3 din membri fiind independenți, inclusiv SA „Moldtelecom”; SA „Termoelectrica”; „Energocom”; SA„Metalferos”; SA „Moldexpo”; ÎS „Poșta Moldovei”; ÎS „Aeroportul Internațional Chișinău”; ÎS „Expediția Hidro-Geologică din Moldova”, Rețelele Electrice de Distribuție Nord, CET Nord (Bălți), Portul Fluvial Ungheni, Societatea pe Acțiuni „Administrația de Stat a Drumurilor”, în conformitate cu rezultatele exercițiului guvernamental de triaj. (iii) Cadrul juridic este modificat pentru a îmbunătăți calitatea auditurilor independente ale întreprinderilor de stat; regulamentul relevant este modificat pentru a impune publicarea rapoartelor anuale de audit independent pe paginile web ale Ministerului sau

						rapoartele anuale de punere în aplicare a guvernantei corporative. Linia de referință: Triajul întreprinderilor de stat a fost finalizat în 2024, dar punerea sa în aplicare nu a început. Există un audit extern obligatoriu al întreprinderilor de stat care are loc o dată pe an, însă rezultatele auditului sunt rareori publicate. Codul model de guvernanta corporativă pentru întreprinderile de stat a fost aprobat în octombrie 2023. Până în martie 2025, 37 din cele 70 de întreprinderi de stat active au adoptat Codul.	ale Agenției Proprietății Publice. Codul de guvernanta corporativă al întreprinderilor de stat este aprobat la nivel de societate de cel puțin 90% din întreprinderile de stat active și sunt publicate rapoarte anuale de punere în aplicare a guvernantei corporative a întreprinderilor de stat. Sursa de verificare: Rapoartele Ministerului Economiei, pagina web/rapoartele Agenției Proprietății Publice
Reform a administrației publice	10	Asigurarea unui sistem instituțional flexibil și eficient al administrației publice centrale, prin reformarea autorităților publice subordonate guvernului și a instituțiilor publice, prin creșterea capacității administrative a acestora	25	decembrie 2027	Cancelaria de Stat	Instituțiile publice (reglementate de dispozițiile Legii privind instituțiile publice) sunt aliniate la cadrul de reglementare standard (guvernanta internă, gestionarea resurselor umane, sistemul de salarizare și planificarea și raportarea bugetară, inclusiv cu privire la subvenții), prin elaborarea și aprobarea legislației primare și secundare. Autoritățile publice centrale subordonate guvernului sunt restructurate pe baza analizei funcțiilor și competențelor lor și sunt aliniate la principiile SIGMA (ministerele se concentrează pe elaborarea politicilor, iar autoritățile administrative subordonate ministerelor asigură punerea în aplicare a politicilor). 90% din autoritățile publice centrale care sunt subordonate guvernului sunt restructurate. Linia de referință: 80 de instituții publice care furnizează servicii administrative nu aderă la un cadru de reglementare unic.	(i) Legea este modificată pentru a permite tuturor instituțiilor publice să adere la un cadru de reglementare coerent și transparent, Legea privind instituțiile publice, cu excepția celor din domeniile educației, cercetării, sănătății, culturii, tineretului și sportului, care sunt reglementate prin legi specifice. 80 instituțiile publice care furnizează servicii administrative este ajustată în acest fel, cu excepția celor din domeniile educației, cercetării, sănătății, culturii, tineretului și sportului, care sunt reglementate prin legi specifice. (ii) Autoritățile publice centrale aflate în subordinea Guvernului migrează în subordinea ministerelor de resort, unde se elaborează politicile, în timp ce doar cele cu responsabilități intersectoriale rămân în coordonarea directă a Guvernului. 90% din autoritățile publice centrale care sunt în subordinea Guvernului sunt restructurate. Sursa de verificare: Monitorul Oficial; portalul web al actelor juridice din Republica Moldova (www.legis.md); paginile web ale ministerelor și regulamentele interne ale instituțiilor publice, disponibile pe pagina web corespunzătoare.
Reform a administrației publice	11	Stabilirea unui cadru eficient de dezvoltare a carierei și a unui sistem de remunerare mai transparent, pentru a face	26	iunie 2027	Cancelaria de Stat Ministerul Finanțelor	Reforma salarială a funcției publice este pusă în aplicare prin: (i) Adoptarea unei noi grile de salarizare bazate pe rezultatele evaluării posturilor; (i) Reducerea valorilor de referință ale grilei de salarizare de la 9 la cel mult 6 sunt adoptate și implementate; (ii) Creșterea părții salariale fixe la 70% din bugetul de salarii al instituției;	(i) În urma adoptării Planului de acțiune privind reforma salarială, grila de salarizare este revizuită pe baza noii metodologii riguroase de evaluare a posturilor și a rezultatelor evaluării posturilor. Grila salarială revizuită este adoptată prin intermediul legislației primare și secundare. (ii) Partea salarială fixă atinge 70 % din bugetul de salarii al instituției bugetare de linia întâi (principalul titular al bugetului) prin modificări ale legislației primare și secundare.

		serviciul public mai atractiv și mai performant				(iv) Definirea unor condiții clare pentru suplimentele salariale direcționate în funcție de performanță. Linia de referință: Grila de salarizare trebuie actualizată pentru a se alinia rezultatelor evaluării posturilor. Partea fixă din salariile funcționarilor publici în 2024 variază de la 10 % la 90 %, în funcție de tipurile specifice de posturi. Numărul valorilor de referință este de 9 în sectorul bugetar, inclusiv 3 valori de referință pentru sistemul judiciar/procuraturii. Condițiile pentru stabilirea suplimentelor salariale nu sunt suficient de clare.	(iii) Sunt introduse modificări ale cadrului de reglementare pentru a reduce numărul de valori de referință, pe baza unui plan de acțiune adoptat, de la 9 la cel mult 6 până în iunie 2027 și la cel mult 4 până în 2032 (și anume 2 în administrația publică și 2 pentru procurori și judecători supuși unei evaluări externe/extraordinare și judecători ai Curții Constituționale) Reducerea valorilor de referință la cel mult 6 este pusă în aplicare. (iv) Se adoptă și se pune în aplicare legislația primară și secundară care stabilește condiții clare bazate pe performanță pentru stabilirea suplimentelor salariale, inclusiv pentru activitatea legată de sarcinile UE. Sursa de verificare: portalul web al actelor juridice din Republica Moldova (www.legis.md); acte administrative interne aprobate de Ministerul Finanțelor.
Reform a administrației publice	11	Stabilirea unui cadru eficient de dezvoltare a carierei și a unui sistem de remunerare mai transparent, pentru a face serviciul public mai atractiv și mai performant	27	decembrie 2027	Cancelaria de Stat Ministerul Finanțelor	Este instituit un sistem informatic de gestionare a resurselor umane (HRMIS) pentru toate instituțiile guvernamentale de nivel central, cel puțin 3 module fiind operaționale. Linia de referință: În 2024, nu există niciun HRMIS.	Se adoptă cadrul legislativ și de reglementare, inclusiv conceptul, regulamentul și specificațiile tehnice pentru sistemul informatic; (i) Crearea unei unități speciale în cadrul Departamentului Cancelariei de Stat privind gestionarea funcției publice, responsabilă de dezvoltarea, coordonarea și monitorizarea punerii în aplicare corespunzătoare a HRMIS în întreaga funcție publică. (ii) Derularea procedurilor de achiziții publice pentru selectarea și contractarea unui dezvoltator de soluții informatice, asigurându-se că dezvoltarea și monitorizarea sistemului se realizează modular, fiecare componentă îndeplinind cerințele de interoperabilitate și funcționale, fiind implementată mai întâi la nivelul autorităților publice centrale; (iii) Implementarea a până la 3 module la nivelul autorităților publice centrale, efectuarea testelor finale pentru aceste module și organizarea sesiunilor de formare pentru personalul de resurse umane vizat. Sursa de verificare: portalul web al actelor juridice din Republica Moldova (www.legis.md); Raportul intermediar privind implementarea Strategiei de reformă a administrației publice pe pagina web a Guvernului; accesul la HRMIS.
Reform a administrației publice	11	Stabilirea unui cadru eficient de dezvoltare a carierei și a unui sistem de remunerare	28	decembrie 2027	Cancelaria de Stat	Cadrul de dezvoltare a carierei este consolidat în cadrul autorităților publice centrale prin pilotarea sistemului centralizat de recrutare, implementarea uniformă a promovării și evaluării performanțelor și adoptarea unui nou cadru de competențe:	(i) Procesul de recrutare centralizat cuprinde un test scris standardizat pe o platformă digitală securizată, asigurând meritocrația, transparența și o intervenție umană minimă. Proiectul pilot vizează două tipuri de funcții în cadrul administrației publice centrale. Proiectul pilot vizează două tipuri de funcții în cadrul câtorva ministere, permițând testarea sistemului înainte de implementarea pe scară largă în cadrul administrației publice centrale. Pentru punerea în aplicare a acestei etape, se înființează

		mai transparent, pentru a face serviciul public mai atractiv și mai performant				(i) Pentru a asigura accesul uniform la posturile de funcționar public, noul sistem centralizat de recrutare este pilotat. (ii) MD implementează practici uniforme de promovare și evaluare a performanțelor în cadrul autorităților publice centrale prin instituirea mecanismului de concurs intern pentru promovare, adoptarea unui ghid metodologic și furnizarea de cursuri de formare. (iii) Este adoptat un nou cadru de competențe. Linia de referință: Începând cu 2024, procesul de recrutare și selecție pentru funcțiile de conducere de nivel mediu și pentru cele care nu sunt de conducere este descentralizat, în timp ce recrutarea și selecția pentru funcțiile de conducere de nivel superior urmează o abordare centralizată. Strategia RAP prevede punerea în aplicare a recrutării centralizate în cadrul autorităților administrației publice centrale până în 2030. Recrutarea și selecția, procedurile standard de promovare internă sunt reglementate prin legislație specială. Cu toate acestea, comisiile de concurs funcționează cu capacități limitate, iar transparența rămâne o provocare. Nu există un cadru de competențe.	o unitate specială în cadrul Departamentului Cămarilor de Stat pentru gestionarea funcției publice; se adoptă conceptul privind sistemul centralizat de recrutare; se adoptă cadrul de reglementare primar și secundar pentru pilotarea sistemului centralizat de recrutare; se finalizează aranjamentele instituționale, metodologice, tehnice și logistice pentru pilotarea sistemului centralizat de recrutare. (ii) MD implementează practici uniforme de promovare și evaluare a performanțelor în cadrul autorităților publice centrale prin instituirea mecanismului de concurs intern pentru promovare, adoptarea unui ghid metodologic pentru manageri și furnizarea de instruiți pentru managerii de nivel mediu privind evaluarea performanțelor. (iii) Un nou cadru de competențe pentru autoritățile publice centrale este adoptat prin ordinul Cămarilor de Stat, iar cunoștințele și abilitățile-cheie sunt testate în cadrul sistemului pilotat de recrutare centralizată menționat la punctul i). Sursa de verificare: portalul web al actelor juridice din Republica Moldova (www.legis.md); Raportul intermediar privind implementarea Strategiei de reformă a administrației publice pe pagina web a Guvernului; Ordinul Cămarilor de Stat privind adoptarea cadrului de competențe; Raportul Cămarilor de Stat privind rezultatele pilotului.
--	--	--	--	--	--	--	--

Subdo meniu	R e f o r m ă n r.		Titlul reforme	E t a p a n r.	Termen de punere în aplicare	Instituții	Condiția de plată și termenul de punere în aplicare/	Descrierea și definirea clară a ceea ce presupune fiecare etapă
Învățământ	1		Reducerea nepotrivirii dintre competențe și cerințele pieței muncii prin îmbunătățirea învățământului profesional tehnic	1	decembrie 2027	Ministerul Educației și Cercetării	Cadrul calificărilor în ÎPT este consolidat, cu cel puțin 50 % din programele de studiu ÎPT active aliniate la programe de studii bazate pe calificări și cel puțin 4 programe ÎPT privind tranziția ecologică sunt aprobate (elaborate în colaborare cu sectorul privat). Linia de referință: În 2024, 0% din programele de studiu active în prezent în instituțiile de ÎPT sunt aliniate la programe de studiu bazate pe calificări și niciun program de studiu din ÎPT nu este elaborat în colaborare cu sectorul privat în domenii de calificare care permit tranziția ecologică. În 2024, 215 programe de studii/curricule în domeniul ÎPT sunt active la toate nivelurile de ÎPT (100 la nivelul ISCED 3 și 115 la nivelul ISCED 4), dar niciunul dintre acestea nu este aliniat la standardele de calificare. De asemenea, în prezent, niciun program de studii/curricule în domeniul ÎPT nu este elaborat în colaborare cu sectorul privat în domeniile de competențe care permit tranziția ecologică.	MD accelerează elaborarea standardelor de calificare și elaborează programe/curricule de ÎPT de nivel ISCED 3 și ISCED 4 în conformitate cu standardele de calificare identificate. Dezvoltă și aprobă cel puțin 4 programe de studii/curricule de ÎPT privind tranziția ecologică în colaborare cu sectorul privat, aprobă și asigură introducerea în instituțiile de ÎPT a programelor/curriculelor de ÎPT bazate pe calificări. Sursa de verificare: Registrul național al calificărilor și SIME (EMIS - Sistemul Informațional de Management în Educație), rapoartele anuale ale Ministerului Educației și Cercetării, registrul național al calificărilor.
Învățământ	1		Reducerea nepotrivirii dintre competențe și cerințele pieței muncii prin îmbunătățirea învățământului	2	decembrie 2027	Ministerul Educației și Cercetării	Cel puțin 50% din programele active de învățământ profesional tehnic sunt conduse de cadre didactice din învățământul profesional tehnic care au participat la cursuri de formare continuă și utilizează materiale de predare și învățare sensibile la gen și dizabilități, aprobate prin ordinul Ministerului Educației și Cercetării. Linia de referință: În 2024, 0 % din programele de ÎPT active utilizează materiale de predare și învățare sensibile la gen și dizabilități, garantate din	MD revizuieste mecanismele actuale de dezvoltare, asigurare a calității producției și distribuire a materialelor didactice și de învățare din domeniul ÎPT pentru programele de studiu din ÎPT la nivelurile ISCED 3 și ISCED 4, încorporând principiile sensibilității la gen și la dizabilități. MD asigură formarea cadrelor didactice pentru profesorii din cadrul ÎPT care lucrează la nivelurile ISCED 3 și ISCED 4 cu privire la utilizarea noilor resurse de predare și învățare aprobate. Sursa de verificare: Rapoarte anuale furnizate de Ministerul Educației și Cercetării, pe baza rapoartelor

			ui profesional tehnic				punct de vedere al calității și aprobate de organismele de supraveghere, iar 0 % din cadrele didactice din ÎPT au fost formate în cadrul unui sistem coordonat de formare continuă a cadrelor didactice.	instituțiilor din cadrul ÎPT și a altor documente (liste de prezență la formare, procese-verbale etc.) colectate de departamentul ÎPT al Ministerului.
Învățământ	1		Reducerea nepotrivirii dintre competențe și cerințele pieței muncii prin îmbunătățirea învățământului profesional tehnic	3	decembrie 2027	Ministerul Educației și Cercetării	Competențele digitale ale populației sunt consolidate, cel puțin 25 % dintre profesori (din sistemul de învățământ general și ÎPT) obținând o certificare de nivel minim A1 privind competențele digitale, pe baza Cadrului DigiCompEdu, iar ponderea studenților de nivel terțiar în disciplinele STEAM și TIC crește la cel puțin 25 %. Linia de referință: În 2024, 0% din personalul didactic din țară are o certificare privind competențele digitale, iar ponderea studenților înscriși la disciplinele STEAM (știință, tehnologie, inginerie, arte și matematică) și TIC la nivelul învățământului terțiar este de 17% din totalul studenților.	MD organizează și asigură desfășurarea formării continue a cadrelor didactice privind competențele digitale în conformitate cu Cadrul EduComp. Cel puțin 25% din totalul cadrelor didactice certificate cel puțin la nivelul A1 și ponderea studenților de nivel terțiar înscriși la disciplinele STEAM și TIC este de cel puțin 25% din totalul studenților Sursa de verificare: Raportul anual al Ministerului Educației și Cercetării, Dovezi documentare ale formării cadrelor didactice (liste de prezență, certificate eliberate de furnizorii de formare. Pentru ponderea studenților din învățământul superior, date din SIME/EMIS al Ministerului Educației și de la Biroul Național de Statistică.
Învățământ	1		Reducerea nepotrivirii dintre competențe și cerințele pieței muncii prin îmbunătățirea învățământului profesional tehnic	4	decembrie 2027	Ministerul Educației și Cercetării	Reforma învățământului dual este avansată, crescând numărul total de studenți înscriși în programe de ÎPT dual la cel puțin 6.000 pentru anii 2025-27 cumulativ și crescând numărul de studenți în programe de învățământ superior dual la cel puțin 600 pentru 2025-27 cumulativ. Linia de referință: În anul universitar 2024-25, 1.700 de studenți sunt înscriși în programe de ÎPT dual și 90 de studenți sunt înscriși în programe de învățământ superior dual.	MD îmbunătățește cadrul juridic și de politică pentru învățământul dual, inclusiv un mecanism solid de stimulente pentru întreprinderi pentru a intra într-o formă de colaborare cu instituțiile de învățământ (la nivelurile de ÎPT dual și terțiar dual/învățământ superior). MD să promoveze învățământul dual în rândul tinerilor prin campanii ad hoc de informare/comunicare, cu scopul de a face această oportunitate de învățare mai atractivă. Sursa de verificare: SIME/EMIS (Sistemul Informațional în Educație), Rapoartele Ministerului Educației și Cercetării, rapoartele de admitere furnizate de ÎIS către MEC, raportul consolidat de admitere al MEC.
Învățământ	2		Îmbunătățirea calității, relevanței și incluziunii	5	decembrie 2027	Ministerul Muncii și Protecției Sociale	Furnizarea de servicii de îngrijire a copiilor în sectorul public și privat este consolidată, numărul de locuri de îngrijire a copiilor urmând să crească cu 5.000 față de 2024.	Ministerul Muncii și Protecției Sociale va supraveghea renovarea și crearea de noi locuri de îngrijire a copiilor, colaborând în același timp cu sectorul privat pentru a atinge obiectivul comun.

			educației prin îmbunătățire a accesului la învățământul preșcolar, primar și secundar				Linia de referință: există 15.000 de locuri de îngrijire a copiilor.	Sursa de verificare: rapoarte privind numărul efectiv de copii care beneficiază de servicii de îngrijire a copiilor atât în mediul public, cât și în cel privat, rapoarte ale Ministerului Muncii și Protecției Sociale.
Învățământ	2		Îmbunătățire a calității, relevanței și incluziunii educației prin îmbunătățire a accesului la învățământul preșcolar, primar și secundar	6	decembrie 2026	Ministerul Educației și Cercetării	Reforma curriculară este avansată, cu operaționalizarea unui sistem de monitorizare și evaluare bazat pe dovezi pentru a evalua progresul performanțelor studenților, inclusiv evaluări standardizate ale studenților bazate pe eșantioane. Linia de referință: Până în decembrie 2024, Ministerul Educației și Cercetării a inițiat o revizuire a curriculei naționale din învățământul primar până la învățământul secundar superior, dar nu există un sistem bazat pe dovezi pentru a evalua progresele înregistrate.	MD concepe și pune în funcțiune un sistem de monitorizare și evaluare bazat pe dovezi pentru a evalua impactul reformei și pentru a formula recomandări pentru revizuiți ulterioare. MD efectuează anual teste pe bază de eșantion pentru elevii din clasele a IV-a, a IX-a și a XII-a, pentru a evalua rezultatele punerii în aplicare a programelor de învățământ general revizuite. Sursa de verificare: Raportul Ministerului Educației și Cercetării (inclusiv toate dovezile privind mecanismele de monitorizare și evaluare a programelor școlare instituite și dovezile documentare privind testele pe bază de eșantion efectuate) și rapoartele ANCE (Agenția Națională pentru Curriculum și Evaluare).
Învățământ	2		Îmbunătățire a calității, relevanței și incluziunii educației prin îmbunătățire a accesului la învățământul preșcolar, primar și secundar	7	decembrie 2026	Ministerul Educației și Cercetării	Sunt revizuite și aprobate toate curriculele pentru disciplinele obligatorii din învățământul secundar inferior și superior, iar cadrele didactice beneficiază de sprijin pedagogic pentru punerea lor în aplicare, cel puțin 25 % din totalul cadrelor didactice din învățământul secundar inferior și superior fiind formate pentru a preda în conformitate cu curriculele revizuite, prin programe specifice de formare a cadrelor didactice și de mentorat (8.000 de cadre didactice din totalul de 33.000 de cadre didactice din sistemul de învățământ general).	MD finalizează revizuirea curentă a curriculumului pentru toate cele 28 de discipline obligatorii din învățământul secundar inferior și superior și lansează formarea continuă a cadrelor didactice cu cel puțin 25% din totalul cadrelor didactice care au participat la formarea continuă specifică a cadrelor didactice (dovedită prin certificat de participare) Sursa de verificare: Ordinul ministerial privind revizuirea curriculumului, raportul Ministerului Educației privind revizuirea curriculumului, rapoartele de formare a cadrelor didactice de la furnizorii de formare.

							Linia de referință: În 2024, 0% din cadrele didactice din învățământul secundar inferior și superior sunt formate pe baza noilor curricule (iar revizuirea curriculei nu este încă finalizată). 28 de programe pentru disciplinele obligatorii în vigoare.	
Învățământ	3		Consolidare a rezultatelor educaționale , a calității și integrității învățământului universitar	8	iunie 2027	Ministerul Educației Cercetării și	25% din programele de nivel de doctorat din Instituțiile de învățământ superior din MD sunt acreditate internațional de agențiile înregistrate EQAR (Registrul European al Agențiilor de Asigurare a Calității), aliniind în continuare țara la procesul Bologna și la standardele SEIS. Linia de referință: În decembrie 2024, 0% din programele de nivel doctoral din MD Universitis sunt acreditate internațional. Există 46 de instituții de doctorat „autorizate provizoriu”. În timp ce pentru programele de licență și masterat există mecanisme de evaluare a calității, pentru studiile doctorale nu au fost întreprinse acțiuni. În plus, în MD nu există o metodologie specifică de acreditare a școlilor doctorale, fiind nevoie de expertiză internațională în domeniu.	MD promovează evaluarea și acreditarea programelor naționale de doctorat de către agențiile internaționale de asigurare a calității (înregistrate EQAR), asigurând transparența și echivalența diplomelor între Moldova și țările din EHEA (Spațiul European al Învățământului Superior). Cel puțin 25% din totalul programelor de doctorat active în Moldova sunt acreditate internațional prin EQAR. Sursa de verificare: Baza de date EQAR a programelor de doctorat acreditate de pe pagina web EQAR.
Învățământ	3		Consolidare a rezultatelor educaționale , a calității și integrității învățământului universitar	9	iunie 2026	Ministerul Educației Cercetării și	În universitățile din MD sunt implementate măsuri anticorupție și antifraudă solide, cu adoptarea unui software național unic de detectare a plagiatului și cu participarea a cel puțin 50% din studenții de la ciclurile de licență din instituțiile de învățământ superior la instruire și campanii de sensibilizare on-line sau off-line privind etica și măsurile anti-plagiat, cu implicarea Centrului Național Anticorupție. Linia de referință: În decembrie 2024, în universitățile din MD nu se utilizează niciun instrument IT anti-plagiat avansat și nu se desfășoară în mod regulat campanii de instruire și sensibilizare privind integritatea academică. Diferitele universități utilizează ocazional softuri anti-plagiat de diferite tipuri, de obicei cu	Ministerul Educației utilizează o soluție software unică pentru anti-plagiat în teze și disertații la toate nivelurile de învățământ superior, de la licență la doctorat, precum și pentru lansarea unei campanii privind integritatea academică. MD elaborează cadrul normativ și de politici pentru integritate/anticorupție în învățământul superior, în colaborare cu Centrul Național Anticorupție. MD instalează un singur software IT avansat pentru detectarea plagiatului în toate instituțiile de ÎS din țară și în agențiile naționale de asigurare a calității, asigurând, de asemenea, interoperabilitatea cu modulele SIMIS (Sistemul informațional de management în învățământului superior). MD elaborează și implementează, în parteneriat cu Centrul Național Anticorupție, module de instruire (online și fizic) pentru studenții universitari

						performanțe de calitate scăzută și fără întreținerea continuă necesară. De asemenea, nu există un cadru normativ și politic cuprinzător privind integritatea academică.	privind etica, transparența, integritatea și campanii de comunicare/conștientizare privind efectele corupției în învățământul superior. Sursa de verificare: Rapoartele Ministerului Educației, inclusiv Planul anticorupție aprobat anual, dovezi documentare privind achiziționarea și instalarea software-ului anti-plagiat în toate instituțiile de învățământ superior și dovezi documentare privind participarea la cursuri de instruire și campaniile de comunicare implementate.
Protecție socială	4		Îmbunătățire a calității și accesibilității serviciilor sociale care îndeplinesc standardele minime și necesitățile populației	10	decembrie 2025	Ministerul Muncii și Protecției Sociale	Reglementările privind asigurarea calității și standardele minime de calitate pentru 80% din serviciile sociale sunt actualizate. Linia de referință: În 2024, există reglementări îmbunătățite și actualizate pentru 10% din serviciile sociale. Reforma vizează îmbunătățirea calității serviciilor sociale prin revizuirii ale reglementărilor privind asigurarea calității și standardele minime de calitate. Serviciile sociale vizate cuprind 47 de servicii sociale, reprezentând 100% din numărul total. Dintre acestea, 10% (5 servicii sociale - centru de zi pentru copiii aflați în situații de risc, centru regional de asistență integrată pentru copiii victime și martori ai infracțiunilor, casă comunitară pentru persoanele cu dizabilități, serviciu de asistență telefonică gratuită pentru persoanele cu dizabilități și serviciu social de asistență telefonică gratuită pentru copii) funcționează deja în temeiul unor reglementări îmbunătățite și actualizate. Din restul de 90 %, 70 % (32 de servicii) sunt supuse actualizării în conformitate cu prioritățile Ministerului Muncii și Protecției Sociale, progresând către obiectivul final de acoperire de 80 %. Sursa de verificare: Pagina web a ministerului care confirmă adoptarea regulamentului privind asigurarea calității și standardele minime de calitate pentru 80% din serviciile sociale. Date de conformitate de la MMPS care monitorizează calitatea serviciilor sociale.
Protecție socială	4		Îmbunătățire a calității și accesibilității serviciilor sociale care îndeplinesc	11	decembrie 2026	Ministerul Muncii și Protecției Sociale	Cel puțin 30 000 de persoane beneficiază de servicii de asistență socială și de ocupare a forței de muncă prin intermediul unui sistem de gestiune a cazurilor coerent, implementat pentru 15 măsuri de asistență socială și de ocupare a forței de muncă. Sistemul de gestiune a cazurilor este implementat pentru 15 servicii de asistență socială și de ocupare a forței de muncă. Pentru fiecare dintre cele 15 servicii sociale și de ocupare a forței de muncă, acesta cuprinde manuale de operațiuni care includ următoarele elemente-cheie: înregistrarea și primirea

			standardele minime și necesitățile populației				Linia de referință: În 2024, 3 440 de persoane au fost asistate prin sistemul de gestiune a cazurilor. Nu există un sistem de gestiune a cazurilor pentru 15 servicii sociale. Sursa de verificare: Pagina de web a ministerului, raportul ministerului privind manualele de gestiune a cazurilor pentru 15 servicii sociale și de ocupare a forței de muncă.
Protecție socială			Îmbunătățire a calității și accesibilității serviciilor sociale care îndeplinesc standardele minime și necesitățile populației	1 2	decembrie 2025	Ministerul Muncii și Protecției Sociale	Sistemul de protecție a copilului este consolidat prin recrutarea și menținerea a încă 200 de specialiști în protecția copilului, finanțați din bugetul de stat. Linia de referință 2024: 35 de specialiști în protecția copilului angajați din bugetul de stat. MD își consolidează sistemul de protecție a copilului prin asigurarea recrutării și menținerii a 200 de specialiști în protecția copilului, finanțați din bugetul de stat. Sursa de verificare: Registrele de recrutare ale MMPS, raportul privind detașarea specialiștilor.
Protecție socială	4		Îmbunătățire a calității și accesibilității serviciilor sociale care îndeplinesc standardele minime și necesitățile populației	1 3	iunie 2027	Ministerul Muncii și Protecției Sociale	Sistemul informatic automatizat unificat pentru servicii sociale (eSocial) este operațional, integrând cadrul actual de date al Ministerului Muncii și Protecției Sociale. Următoarele module sunt incluse - modulele de asistență socială, ocupare a forței de muncă și dizabilități - și sunt complet implementate și accesibile asistenților sociali și agenților guvernamentale. Situații de referință 2024: Cadrul de date al Ministerului Muncii și Protecției Sociale și al instituțiilor subordonate constă în 14 sisteme și registre autonome care nu comunică între ele. Conceptul pentru sistemul informațional automatizat unificat pentru servicii sociale (eSocial) este aprobat. Platforma de vulnerabilitate energetică (EVRF) este integrată în eSocial. eSocial este o platformă digitală centralizată pentru modernizarea serviciilor de protecție socială prin înlocuirea sistemelor învechite bazate pe suport de hârtie cu o soluție sigură și integrată. Aceasta servește ca un sistem de tip „ghișeu unic” pentru gestionarea prestațiilor și serviciilor sociale. Sunt aprobate următoarele module: module de asistență socială, de ocupare a forței de muncă și de dizabilitate. Modulul de asistență socială include gestionarea cazurilor de asistență socială (Ajutor Social) și servicii sociale, registrul de consultații, integrarea cu sistemele de protecție a copilului și a refugiaților. Modulul privind ocuparea forței de muncă include gestionarea cazurilor de șomaj. Modulul pentru persoanele cu handicap include fluxul de documente, tabloul de bord, integrarea cu serviciile sociale, analiza riscurilor și raportarea. eSocial este complet integrat în cadrul de date al Ministerului Muncii și Protecției Sociale și este capabil să partajeze informații cu alte sisteme guvernamentale, cum ar fi sănătatea, educația, ocuparea forței de muncă și justiția, prin intermediul

								MConnect. Sursa de verificare: Documente ale Ministerului Muncii care confirmă lansarea și funcționarea eSocial. Documente și rapoarte tehnice, inclusiv înregistrări bugetare.
Ocupar ea forței de muncă și piața muncii	5		Consolidare a politicilor active privind piața muncii și facilitarea participării pe piața muncii, precum și combaterea muncii nedeclarate și a exploatării prin muncă	1 4	decembri e 2025	Ministerul Muncii și Protecției Sociale	Funcția de inspecție de stat este reformată și are competența de a efectua vizite de inspecție inopinate, în timp ce limitările legate de Legea 131 din 2012 sunt eliminate. Este instituit un sistem de monitorizare a recomandărilor formulate în urma vizitelor de inspecție. Linia de referință: Legea 131 privind controlul de stat este în contradicție cu convențiile OIM privind inspecțiile muncii 81 și 129.	Inspectoratul de Stat al Muncii are competențe și mandat în conformitate cu convențiile OIM. Legea 13 din 2012 este aliniată la convențiile OIM. Această legislație privind mandatul inspectoratului de muncă este revizuită în conformitate cu standardele internaționale de muncă, făcând posibile vizite de inspecție neanunțate. A fost instituit un sistem de monitorizare care include legislația și sistemul de monitorizare pentru recomandările vizitelor de inspecție. Sursa de verificare: Monitorul Oficial, rapoartele Inspectoratului de Stat al Muncii.
				1 5	decembri e 2026		Proiect-pilot privind voucherele digitale pentru combaterea muncii nedeclarate în agricultură. 6 000 de lucrători din agricultură înregistrați și plătitori de contribuții sociale, iar sistemul de informații este operațional. Linia de referință: 0 lucrători care utilizează sistemul de bonuri digitale	La nivel național programul de vouchere în agricultură. Sistemul de informații este operational. 6 000 de lucrători din agricultură sunt înregistrați și plătesc contribuții sociale. Aceasta reprezintă 20 % din lucrătorii neoficiali din agricultură în conformitate cu Sondajul privind participarea la muncă în 2023. Sursa de verificare: Rapoarte furnizate de Ministerul Muncii și Protecției Sociale și pagina web relevantă pentru sectorul agricol www.zilieri.gov.md .
Ocupar ea forței de muncă și piața muncii	5		Consolidare a politicilor active privind piața muncii și facilitarea participării pe piața muncii, precum și combaterea muncii nedeclarate și a	1 6	decembri e 2026	Ministerul Muncii și Protecției Sociale	Numărul de beneficiari ai măsurilor active pe piața muncii implementate de Guvern crește cu 400% față de 2024. Cel puțin 60% dintre beneficiari reprezintă femei. Linia de referință: în 2024, un total de 1326 de persoane au beneficiat de măsuri active pe piața muncii. 61,7% dintre beneficiari au fost femei.	Agenția pentru Ocuparea Forței de Muncă a MD dispune de 4 măsuri active pe piața muncii: instruire profesională; subvenționarea creării locurilor de muncă; sprijin pentru crearea sau adaptarea postului de muncă/locului de muncă; stimularea mobilității forței de muncă. Sursa de verificare: Rapoarte furnizate de Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă.

			exploatării prin muncă				
Sănătate	6		Îmbunătățire a calității furnizării serviciilor medicale la nivel național	17	iulie 2027	Ministerul Sănătății	În cadrul reformei sistemului spitalicesc care vizează descentralizarea asistenței medicale specializate, integrarea spitalelor regionale specializate existente și ulterioare în cadrul rețelei spitalicești este avansată prin dezvoltarea unei rețele regionale integrate de trimiteri. Linia de referință 2024: Există o rețea regională de spitale de referință pentru un singur domeniu de boală. Nu există rețele de spitale regionale de referință pentru alte servicii de asistență medicală înalt specializate. Spitalele regionale care urmează să fie construite în Bălți și Cahul nu sunt integrate nici în rețelele regionale de trimiteri, nici în planificarea strategică și a forței de muncă, nici în ameliorarea furnizării de servicii, nici în trimerile optimizate ale sistemului național de spitale. MD concepe și pune în aplicare rețele regionale integrate de trimitere pentru servicii specializate de asistență medicală, inclusiv un mecanism de finanțare, structuri administrative și definirea nivelurilor de îngrijire pe baza profilului de paturi și a capacității de servicii a fiecărui spital în orice regiune. Ca urmare, cel puțin 10 spitale regionale de referință sunt incluse în rețea. Sursa de verificare: Documente ale guvernului care confirmă punerea în aplicare a rețelelor regionale integrate de trimitere pentru servicii de asistență medicală înalt specializate, cel puțin 10 spitale de trimitere fiind incluse în rețea.
Sănătate			Îmbunătățire a calității furnizării serviciilor medicale la nivel național	18	decembrie 2027	Ministerul Sănătății	Se introduce sistemul național de licențiere pentru profesioniștii din domeniul medical pentru a se asigura că toți lucrătorii din sectorul sănătății sunt calificați pentru a furniza servicii medicale sigure și de calitate și că cel puțin 200 de profesioniști din domeniul medical primesc instruire specializată în modele moderne de îngrijire. Linia de referință 2024: Nu există nicio autoritate care să supravegheze respectarea cerințelor de autorizare și înregistrare/certificare. Se pune în aplicare un sistem național de autorizare pentru profesioniștii din domeniul sănătății, pentru a acoperi următoarele profesii: medici, dentiști, asistenți medicali și moașe. Se înființează un serviciu specializat pentru a reglementa accesul la profesie și a asigura conformitatea cu cerințele de certificare. În vederea alinierii sectorului asistenței medicale din Moldova la standardele UE, se actualizează cadrul juridic care reglementează accesul și exercitarea profesiilor din domeniul asistenței medicale și cel puțin 200 de cadre medicale beneficiază de instruire specializată în modele moderne de îngrijire. Sursa de verificare: Publicarea oficială a deciziei de înființare a unei autorități naționale care să supravegheze respectarea cerințelor de acordare a licențelor și de înregistrare/certificare. Registre administrative care documentează structura, personalul și operațiunile autorității. Rapoarte ale noii autorități de acordare a licențelor care detaliază activitățile acesteia, licențele eliberate și monitorizarea conformității. Publicație oficială care confirmă actualizarea cadrului juridic privind accesul și

							exercitarea profesiilor medicale. Documente care confirmă consolidarea capacităților a 200 de profesioniști din domeniul medical.
			Există instrumente integrate de transformare digitală pentru a asigura un acces mai bun și o mai mare calitate a asistenței medicale	1 9	decembrie 2027	Ministerul Sănătății	Digitalizarea sectorului medical este consolidată prin punerea în aplicare a dosarelor electronice de sănătate (DES) pentru 40% din populația asigurată. Linia de referință: În decembrie 2024, dosarele medicale electronice nu sunt implementate. Serviciile de asistență medicală sunt îmbunătățite prin punerea în aplicare a dosarelor electronice de sănătate (DES), care înlocuiesc dosarele medicale pe suport de hârtie cu un sistem digital securizat ce le permite medicilor, spitalelor și furnizorilor de asistență medicală să acceseze și să actualizeze informațiile despre pacienți (un istoric medical complet, inclusiv diagnosticele, tratamentele, rezultatele testelor și rețetele) în timp real. Ca urmare a aprobării Strategiei naționale de e-sănătate, DES sunt implementate și populate pentru cel puțin 40 % din populația asigurată. Pentru a asigura o utilizare eficientă, personalul tehnic din cadrul instituțiilor de reglementare și profesioniștii din domeniul sănătății beneficiază de instruire privind DES. Sursa de verificare: Monitorul Oficial, specificațiile de sistem pentru DES, înregistrările de implementare, datele statistice din DES, înregistrările de instruire de la Ministerul Sănătății.
			Există instrumente integrate de transformare digitală pentru a asigura un acces mai bun și o mai mare calitate a asistenței medicale	2 0	decembrie 2026	Ministerul Sănătății	Serviciile din sectorul medical sunt digitalizate prin punerea în aplicare a unui sistem integrat de urmărire și asigurare a trasabilității. Linia de referință: În decembrie 2024, Sistemul integrat de urmărire și asigurare a trasabilității nu este implementat. Sunt elaborate nota conceptuală și arhitectura. Sistemul integrat de urmărire și asigurare a trasabilității este operațional, permițând furnizorilor și prestatorilor de servicii medicale să raporteze periodic stocurile de medicamente, în timp ce Agenția Națională a Medicamentului monitorizează disponibilitatea și adoptă măsuri proactive pentru prevenirea penuriei. Sursa de verificare: specificațiile sistemului de urmărire și asigurare a trasabilității, înregistrările de implementare, rapoartele de utilizare a sistemului.
			Acces sporit la tratamente noi pentru pacienții cu un număr mare de boli	2 1	decembrie 2026	Ministerul Sănătății Ministerul Finanțelor	MD revizuieste Legea privind medicamentele și include cel puțin două medicamente inovatoare în lista de rambursare pozitivă. Regulamentele sunt revizuite în scopul de a permite acordurile de partajare a riscurilor. MD revizuieste Legea privind medicamentele și utilizează procesul de evaluare a tehnologiilor medicale pentru a ghida deciziile privind includerea medicamentelor inovatoare în lista de rambursare pozitivă. Cel puțin două medicamente inovatoare sunt incluse în lista de rambursare pozitivă. Reglementările sunt revizuite pentru a permite încheierea de acorduri

								de partajare a riscurilor în vederea asigurării unei alocări eficiente a resurselor pentru achiziționarea de medicamente inovatoare. Sursa de verificare: Monitorul Oficial, pagina web a guvernului pentru hotărârile de guvern; paginile web și rapoartele Ministerului Sănătății și ale Companiei Naționale de Asigurări în Medicină.
--	--	--	--	--	--	--	--	--

Pilonul 5 Tranziție ecologică/capital natural

Subdomeniu	Formă #	Titlul reformei	Etapă #	Termen de punere în aplicare	Instituții	Condiția de plată și termenul de punere în aplicare	Descrierea și definirea clară a ceea ce presupune fiecare etapă
Protecția mediului și acțiuni climatice	1	Stabilirea unor condiții de concurență echitabile în domeniul mediului prin modernizarea guvernării de mediu și promovarea dezvoltării cu emisii reduse de carbon	1	iunie 2026	Ministerul Mediului	Domeniul reglementării și aplicării normelor de mediu este consolidat substanțial prin punerea în aplicare a funcțiilor-cheie ale inspectoratului de mediu și ale agenției de mediu și prin aplicarea funcției de control/reglementare a mediului, în conformitate cu practicile UE. Linia de referință: Lipsa unui cadru instituțional clar, cu roluri definite (de exemplu, lipsa competențelor în materie de gestionare a substanțelor chimice, competențe insuficiente pentru a pune în aplicare pe deplin EIM, acțiuni climatice)	Inspectoratul de mediu: (i) Este instituită o capacitate permanentă de răspuns rapid la incidentele de mediu de către inspectorat - integrarea platformei de alertă ecologică în sistemul de control al Inspectoratului pentru protecția mediului; (ii) Este instituită o capacitate eficientă de răspuns 24/7 pe tot parcursul anului la incidentele de mediu, împreună cu o metodă de urmărire a tratării sesizărilor de mediu - personalul de răspuns este disponibil, adică contractat 24/7 pe tot parcursul anului pentru a înregistra alertele. (iv) Rezultatele inspecțiilor sunt transparente și accesibile publicului (publicarea de rapoarte și acte de inspecție depersonalizate); (v) Este adoptat și pus la dispoziția publicului un document de orientare privind politica de punere în aplicare - sunt elaborate chestionare de control și liste de verificare; (vi) Este adoptată planificarea inspecțiilor, inclusiv elaborarea de categorii clare de risc, metodologia de planificare și desfășurare a inspecțiilor în conformitate cu standardele UE. Este adoptat ordinul ministrului de aprobare a criteriilor minime pentru Inspecțiile de mediu. Agenția de Mediu: (i) Competențe clarificate pentru a asigura punerea în aplicare și monitorizarea eficientă a mediului, sistemul de autorizare; (ii) Este instituit un mecanism de verificare a rapoartelor de automonitorizare; (iii) Sunt elaborate metodologii pentru cerințele de raportare ale sectorului privat. Se instituie un mecanism instituțional de consultare a sectorului privat; (iv) Se instituie și se actualizează periodic o bază de date unificată, ușor accesibilă, a autorizațiilor de mediu. (v) Responsabilitatea pentru autorizațiile și monitorizarea substanțelor chimice, a emisiilor de gaze cu efect de seră a fost atribuită Agenției pentru mediu; (vi) Hotărârea de Guvern care reglementează Agenția de Mediu aprobă organigrama revizuită, suplimentează numărul minim al Agenției pentru mediu cu 40 de membri ai personalului.

							Sursa de verificare: Monitorul Oficial, pagina web a Agenției de Mediu, pagina web a Inspectoratului pentru protecția mediului.
			2	decembrie 2025		Reforma Fondului Național pentru Mediu este finalizată, în special prin asigurarea unei finanțări adecvate, publicarea cererilor de propuneri/oportunităților de finanțare, adoptarea unor norme și criterii de selecție clare și transparente pentru proiecte, instituirea unui comitet de evaluare și publicarea proiectelor care urmează să fie finanțate și a proiectelor deja finanțate, precum și raportarea privind implementarea proiectelor Linia de referință: Cadru instituțional și tehnic limitat și capacitate limitată de punere în aplicare a unor norme clare și transparente pentru alocarea de fonduri în cadrul Fondului Național pentru Mediu	Cererile de propuneri sunt publicate în buletinele oficiale și pe platformele media, existând dovezi ale difuzării către părțile interesate relevante (inclusiv ONG-uri, întreprinderi, instituții de cercetare). Ministerul Mediului aprobă orientări transparente privind finanțarea prin ordin al ministrului (care să includă rapoarte de consultare a părților interesate care să demonstreze implicarea societății civile și a experților în elaborarea normelor); criteriile de finanțare sunt disponibile pe pagina web oficială. Ministerul Mediului aprobă înființarea unui comitet de evaluare independent și publicarea periodică a proiectelor selectate, inclusiv alocarea bugetară și rezultatele preconizate, rapoarte periodice privind debursarea fondurilor și progresul implementării proiectelor (la fiecare 6 luni). Sursa de verificare: Pagina web a ONIPM, pagina web a Ministerului Mediului, ordinul ministrului privind comitetul de evaluare
Protecția mediului și acțiuni climatice	1	Condiții de concurență ecologice prin modernizarea guvernării de mediu și promovarea dezvoltării cu emisii reduse de carbon	3	iunie 2026	Ministerul Mediului	Aplicabilitatea noii Legi privind răspunderea pentru mediul înconjurător este asigurată în conformitate cu Directiva 2004/35/CE. Linia de referință: Legea privind răspunderea pentru mediul înconjurător și practica în materie de răspundere pentru mediul înconjurător nu există în prezent.,	(i) Este stabilit cadrul juridic necesar pentru respectarea cerințelor privind răspunderea pentru mediul înconjurător, inclusiv normele privind penalitățile/amenziile aplicabile în cazul încălcării cadrului juridic, precum și sunt aplicate măsurile necesare pentru punerea în aplicare. (ii) Se stabilește o metodologie clară pentru evaluarea daunelor și garanția financiară de mediu și se aprobă criteriile de remediere a daunelor, precum și orientările tehnice și protocoalele de evaluare pentru autoritățile de mediu. (iii) Se adoptă Legea privind răspunderea pentru mediul înconjurător și se publică în Monitorul Oficial. (iv) Sunt organizate cursuri de instruire pentru inspectorii și personalul relevant privind evaluarea daunelor. Sursa de verificare: Monitorul Oficial, hotărâre de guvern privind metodologia de evaluare a daunelor ecologice și garanția ecologică, ordin al ministrului privind orientările tehnice și protocoalele de evaluare, rapoarte de instruire și de seminar).

Protecția mediului și acțiuni climatice	1	Condiții de concurență ecologice prin modernizarea guvernării de mediu și promovarea dezvoltării cu emisii reduse de carbon	4	iunie 2027	Ministerul Mediului	Este instituit un sistem actualizat de plăți pentru poluarea mediului și de taxe pentru utilizarea resurselor naturale. Linia de referință: Sistemul actual de plăți este învechit și nu reflectă principiile de bază ale impozitării mediului - principiul „poluatorul plătește”, eficiența economică, echitatea socială abordarea domeniilor-cheie de impozitare - impozitarea energiei, impozitarea transporturilor, impozitarea poluării, impozitarea utilizării resurselor	Se stabilește un sistem actualizat de plăți pentru poluarea mediului și de taxe pentru utilizarea resurselor naturale, în conformitate cu cerințele UE. Este instituit un sistem de asigurare a conformității și de punere în aplicare pentru noile plăți și taxe, inclusiv penalități pentru nerespectare. Stabilirea cadrului juridic și a mecanismelor eficiente de punere în aplicare. Adoptarea noii legi privind plățile și taxele pentru poluare, inclusiv prin intermediul unui proces decizional participativ; aprobarea rapoartelor privind colectarea veniturilor și a orientărilor privind modul de calculare și colectare a plăților. Se introduc taxe sectoriale pentru utilizarea apei, emisii și eliminarea deșeurilor (de exemplu, taxe pentru captarea apei, taxe CO₂, taxe pentru depozitarea deșeurilor). Sursa de verificare: Monitorul oficial privind noile plăți/taxe de poluare, rapoarte de consultare publică, un ordin al ministrului pentru orientările aprobate Rapoarte anuale privind colectarea veniturilor și alocarea acestora în scopuri de mediu.
Protecția mediului și acțiuni climatice	1	Sistem de monitorizare și colectare de date pentru a contribui la formularea politicilor de mediu	5	decembrie 2027	Ministerul Mediului	În vederea asigurării accesului publicului la informațiile de mediu, se pregătește o platformă unică de informare privind mediul, se finalizează specificațiile IT pentru dezvoltarea sistemului informatic integrat și se lansează procesul de achiziții publice. Linia de referință: În decembrie 2024, nu există niciun sistem integrat de date de mediu.	Sistemele de monitorizare a mediului sunt aliniate la cerințele UE, în special la obligațiile de raportare ale SEE. Elaborarea și aprobarea conceptului tehnic al unei platforme informatice unice în domeniul mediului, pe care sunt integrate toate datele și informațiile privind mediul. Evaluarea externă a conformității sistemului integrat cu standardele UE este finalizată cu un feedback pozitiv. A demarat procesul de achiziție a sistemelor informatice aliniate în proporție de 100% la standardele naționale și UE în materie de achiziții publice. Sursa de verificare: Monitorul Oficial, hotărârea de guvern privind aprobarea conceptului tehnic al sistemului integrat de informații de mediu; raportul de evaluare externă a conformității; specificațiile tehnice publicate pe pagina web.

Protecția mediului și acțiuni climatice	2	Stoparea pierderii biodiversității și protejarea acesteia și a ecosistemelor naturale	6	decembrie 2027	Ministerul Mediului	Inventarierea fondului forestier național este instituționalizată și finalizată (100%) în conformitate cu baza legală și metodologia modificate și este instituit inventarul forestier continuu. Linia de bază: În 2024, 0% din inventarul forestier este finalizat.	Pădurea este gestionată ca un inventar forestier continuu (CFI) care utilizează eșantionarea sistematică. Această abordare combină măsurători repetate în parcele de eșantionare permanente cu măsurători în parcele de eșantionare temporare. Inventarul forestier se desfășoară în două etape, incluzând evaluări ale pădurilor și măsurători pe ortofotocarte, urmate de măsurători pe teren. Inventarul forestier cuprinde întregul teritoriu al țării. Date colectate și verificate pentru întreaga suprafață forestieră. Procesul de verificare internă a fost finalizat cu verificarea încrucișată a măsurătorilor pe teren și a datelor de la distanță (pentru a include verificarea și validarea de către terți independenți). Institutul de Cercetări și Amenajări Silvice (ICAS) a fost desemnat ca instituție publică distinctă aflată în subordinea directă a Ministerului Mediului și i s-a atribuit responsabilitatea pentru inventarierea fondului forestier. Cel puțin 75 % din personalul ICAS responsabil cu inventarierea pădurilor a fost instruit pentru a efectua și a întreține un inventar forestier continuu Sursa de verificare: Ordin al ministrului, hotărâre de guvern, rapoarte intermediare de progres, inclusiv rapoarte de verificare prin detectare la distanță (hărți ortofotografice) care demonstrează acoperirea și precizia)
Protecția mediului și acțiuni climatice	2	Stoparea pierderii biodiversității și protejarea acesteia și a ecosistemelor naturale	7	decembrie 2026	Ministerul Mediului	Este înființată o instituție separată responsabilă de gestionarea tuturor zonelor protejate și de asigurarea resurselor suficiente pentru gestionarea acestora inclusiv temeiul juridic, sediul alocat, orientările și procedurile operaționale pentru autoritate sunt aprobate și 50% din personal este recrutat. Linia de referință: Nu există o instituție separată pentru gestionarea zonelor protejate, competențele referitoare la zonele protejate sunt atribuite Moldsilva (formând un set conflictual de competențe) și altor instituții. Nu există o abordare	Se instituie o nouă autoritate responsabilă cu punerea în aplicare a politicii de stat în materie de protecție și gestionare a tuturor zonelor protejate. Această autoritate exercită funcții de gestionare de stat, inclusiv monitorizarea și protejarea valorilor naturale legate de peisaj și de diversitatea biologică, pregătirea documentelor de planificare strategică pentru zonele protejate și supravegherea activităților din aceste zone. De asemenea, este responsabilă de pregătirea pentru NATURA2000. Personalul minim necesar este de 20 de persoane. Sursa de verificare: Monitorul Oficial privind decizia de înființare a agenției, hotărâri de guvern, bugetul 2027 cu privire la bugetul alocat pentru funcționare, organigrama oficială.

						sistematică și o punere în aplicare a politicii privind zonele protejate.	
Protecția mediului și acțiunile climatice	2	Stoparea pierderii biodiversității și protejarea acesteia și a ecosistemelor naturale	8	decembrie 2027	Ministerul Mediului	Propunerea MD pentru siturile Natura 2000 (Directiva privind păsările și habitatele) este pregătită în conformitate cu criteriile științifice (pentru a fi prezentată Comisiei Europene). Linia de referință: Nu există nicio propunere.	Cartografierea detaliată a habitatului și datele privind populația speciilor sunt finalizate pentru siturile potențiale. Propunerea, inclusiv obiectivele de conservare și planurile de gestionare specifice sitului, este finalizată și pregătită pentru a fi prezentată Comisiei Europene. Sursa de verificare: Raportul Ministerului Mediului
Protecția mediului și acțiunile climatice	3	Consolidarea productivității resurselor și a circularității, inclusiv gestionarea deșeurilor	9	decembrie 2026	Ministerul Mediului	Laboratorul de referință pentru mediu din cadrul Agenției de Mediu este operațional pentru toate componentele de mediu pentru care este responsabil: apă, aer, sol, deșeuri, radioactivitatea mediului. LRM pune în aplicare o bază de date publică sau un sistem de raportare în care datele de monitorizare a mediului și rezultatele de laborator sunt comunicate publicului și părților interesate relevante într-un mod transparent. Linia de referință: Echipamentele și metodele nu permit efectuarea de investigații în conformitate cu standardele UE. Baza de date există, însă nu este ușor de utilizat.	Laboratorul Agenției de Mediu este acreditat în conformitate cu standardele ISO relevante și este operațional, inclusiv în ceea ce privește componenta de deșeuri. Numărul parametrilor acreditați a crescut cu cel puțin 10%. Laboratorul este capabil să efectueze sarcini de rutină de monitorizare a mediului (de exemplu, teste de calitate a apei, aerului și solului, investigații privind deșeurile periculoase) în conformitate cu standardele UE. LRM pune în aplicare o bază de date publică sau un sistem de raportare în care datele de monitorizare a mediului și rezultatele de laborator sunt comunicate publicului și părților interesate relevante într-un mod transparent. Sursa de verificare: Pagina web a MOLDAC (unde este publicat certificatul de acreditare); Accesul la baza de date de monitorizare pe pagina web a Agenției de Mediu; Raportul privind consolidarea capacităților tehnice ale LRM
Protecția mediului și acțiunile climatice	3	Consolidarea productivității resurselor și a circularității	10	decembrie 2027	Ministerul Mediului	Se înființează prin hotărâre de guvern un Centru de gestionare a deșeurilor periculoase, se ia o decizie cu privire la sediul și se aprobă alocarea bugetară pentru 2028.	Centrul de gestionare a deșeurilor periculoase (CGDP) este instituționalizat, existând un cadru juridic pentru înființarea Centrului de gestionare a deșeurilor pentru managementul ecologic al deșeurilor periculoase. Acest centru gestionează materialele periculoase în conformitate cu reglementările de mediu și standardele de siguranță, protejând sănătatea publică și mediul. Selectarea și desemnarea unui teren specific pentru înființarea unui centru dedicat gestionării

climatic e		, inclusiv gestionare a deșeurilor				Linia de referință: Nu există un centru centralizat de gestionare a deșeurilor periculoase, iar acestea sunt gestionate prin măsuri ad hoc	deșeurilor periculoase. Acest proces include planificarea, aprobarea terenului și obținerea autorizațiilor necesare. Identificarea și alocarea de resurse financiare în legea bugetului sau în acordul cu instituțiile financiare. Finanțarea din bugetul anual 2028 este alocată pentru înființarea CGDP. Sursa de verificare: Hotărârea de Guvern pentru înființarea CGDP publicată în Monitorul Oficial; Actele permissive pentru dezvoltarea Centrului și decizia autorităților publice locale pentru alocarea terenurilor emise.
Protecți a mediul ui și acțiuni climatic e	4	Planificare a strategică în domeniul protecției mediului și al acțiunilor climatice	11	iunie 2027	Ministerul Mediului Ministerul Dezvoltării Economic e și Digitalizării Ministerul Educației și Cercetării	În conformitate cu Strategia de mediu a MD, programele restante cu planuri de acțiune cu costuri sunt elaborate și aprobate prin hotărâri de guvern sau ordine ale ministrului. Linia de referință: Strategia de mediu a MD pentru 2024-2030 a fost aprobată în 2024. Strategia stabilește implementarea progresivă a măsurilor și activităților sectoriale de mediu cu obiective clar definite până în 2030. Implementarea strategiei urmează a fi efectuată în etape, în funcție de resursele disponibile, prioritizând măsurile cu impact imediat asupra sănătății publice și protecției ecosistemelor, cu scopul de a atinge durabilitatea și conformitatea cu standardele europene...	În conformitate cu Strategia de mediu a MD, programele restante cu planuri de acțiune cu costuri sunt elaborate și aprobate prin hotărâri de guvern sau ordine ale ministrului. Acestea includ: - Programul de dezvoltare a sistemului integrat de monitorizare a mediului - Planurile privind calitatea aerului și planuri pentru menținerea calității aerului în zone și aglomerări - Programul de control al poluării aerului cu măsuri de prevenire a poluării și de protecție a aerului atmosferic - Programul pentru utilizarea durabilă a resurselor minerale - Programul privind combaterea deșertificării, refacerea terenurilor și solurilor degradate - Programul privind biodiversitatea pentru anii 2024-2030 - Programul național privind ecologizarea întreprinderilor mici și mijlocii - Noul program de gestionare a deșeurilor 2028-2032 - 6 Programele de educație și instruire în domeniul mediului împreună cu Ministerul Educației

							- 5 Programele de cercetare fundamentală și aplicată în domeniul protecției mediului și al schimbărilor climatice împreună cu Ministerul Educației Sursa de verificare: Monitorul Oficial, hotărâri de guvern pentru aprobarea programelor sau ordine ale ministrului pentru aprobarea programelor.
--	--	--	--	--	--	--	---

Pilonul 6 Securitate și eficiență energetică

S u b d o m e n i u	R e f o r m ă #	Titlul reformei	Etapă #	Termen de punere în aplicare	Instituții	Condiția de plată și termenul de punere în aplicare	Descrierea și definirea clară a ceea ce presupune fiecare etapă
E n e r g i e	1	Piața de energie electrică deschisă și concurență ală	1	decembrie 2025	ANRE Moldelectrica	Termenii și condițiile naționale pentru piața de echilibrare sunt stabilite în conformitate cu dispozițiile EBGL și ale altor acquis-uri ale Comunității Energetice. Linia de referință: nu există termeni și condiții pentru piața de echilibrare.	Elaborarea termenilor și condițiilor naționale pentru echilibrare în conformitate cu acquis-ul CE, în special cu Pachetul privind integrarea energiei electrice, care include Regulamentul (UE) 2019/943 privind piața internă a energiei electrice și Regulamentul (UE) 2017/2195 al Comisiei de stabilire a unor linii directoare privind echilibrarea sistemului de energie electrică (EBLG). Legea ar trebui să fie adoptată de Parlament, apoi, pe baza legii, EBGL ar trebui să fie adoptată de ANRE și, pe acest temei juridic, Moldelectrica ar trebui să adopte termeni și condiții pentru echilibrare, deoarece acestea sunt o cerință în temeiul Articolului 18 din EBGL.

							Acest lucru va garanta condiții echitabile, nediscriminatorii și transparente pentru furnizorii de servicii de echilibrare și părțile responsabile de echilibrare, asigurând astfel condiții de concurență echitabile pentru toți participanții la echilibrare. Aceasta va contribui la dezvoltarea de noi investiții în serviciile de echilibrare și la dezvoltarea concurenței pe piața de echilibrare, care lipsește la ora actuală. Aceasta va permite, de asemenea, armonizarea cu normele UE ca una dintre condițiile prealabile pentru aderarea la platformele de echilibrare ale UE Sursa de verificare: EBGL aprobate de ANRE; termeni și condiții pentru echilibrare aprobate de ANRE
E n e r g i e	1	Piața de energie electrică deschisă și concurență ală	2	decembrie 2025	Moldelectrica ANRE	Moldelectrica lansează licitații de achiziții publice pentru serviciile de echilibrare a noilor capacități. Linia de referință: nicio licitație lansată.	Dosarul de licitație include procedurile și instrucțiunile de licitație, cerințele tehnice și acordul contractual. Licitațiile de achiziții publice sunt necesare pentru deblocarea investițiilor în capacitățile de echilibrare. Licitațiile ar trebui să fie lansate până în septembrie 2025, urmând să fie verificate în decembrie 2025. Sursa de verificare: Cadrul de licitație publicat pe pagina web Moldelectrica.
E n e r g i e	1	Piața de energie electrică deschisă și concurență ală	3	decembrie 2025	MEn ANRE Moldelectrica	Piața de echilibrare este în vigoare. Linia de referință: nu există o piață a serviciilor de echilibrare.	Pentru ca piața de echilibrare să fie funcțională, trebuie: • Stabilirea unui cadru de reglementare și contractual pentru achiziționarea pe bază de piață a serviciilor de echilibrare, incluzând atât capacitatea, cât și energia. • ANRE aprobă lansarea pieței de echilibrare prin hotărâre în conformitate cu legislația în vigoare. Dacă nu este cazul, ANRE ar trebui să aprobe normele prezentate de Moldelectrica. • Moldelectrica este responsabilă de înființarea și operarea pieței de echilibrare, inclusiv de achiziționarea și operaționalizarea platformei IT (în

							legătură cu planul de investiții: achiziționarea sistemului MMS). Piața de echilibrare este operațională atunci când cadrul de reglementare și contractual este adoptat și publicat, iar platforma de susținere a pieței de echilibrare este în funcțiune, astfel încât participanții la piață interesați să poată încheia contracte cu furnizorii de servicii de echilibrare și să își prezinte ofertele către Moldelectrica pentru capacitate/energie de echilibrare. Deschiderea pieței de echilibrare (capacitate și energie de echilibrare) va permite Moldelectrica să îmbunătățească echilibrarea sistemului prin achiziționarea și utilizarea serviciilor de echilibrare de la instalațiile existente care au trecut procedura de preselecție (inclusiv furnizorii transfrontalieri (de exemplu, RO, UA). Sursa de verificare: Hotărârea ANRE este publicată în Registrul hotărârilor Consiliului de administrație al ANRE. Piața de echilibrare este operațională cu procedura de precalificare, regulile pieței de echilibrare și contractul BSP aprobate de ANRE și publicate pe pagina web Moldelectrica. Tariful rețelei de transport include costurile de achiziționare a serviciilor de echilibrare ex-ante aprobate de ANRE.
E n er gi e	1	Piața de energie electrică deschisă și concurențială	4	iunie 2025	ANRE OPEM	Operator nominalizat al pieței de energie electrică desemnat. Linia de referință: în prezent nu este desemnat niciun NEMO.	NEMO este desemnat să îndeplinească sarcini legate de cuplarea unică pentru ziua următoare și de cuplarea unică intrazilnică în conformitate cu Regulamentul (UE) 2015/1222 al Comisiei de stabilire a unei linii directe privind alocarea capacităților și gestionarea congestiilor (CACM). Sursa de verificare: Hotărârea privind desemnarea NEMO adoptată de Consiliul de administrație al ANRE este publicată în Registrul hotărârilor Consiliului de administrație al ANRE.
		Piața de energie		decembrie 2025	MEn,	Sunt introduse piețele pentru ziua următoare și piața intrazilnică.	Pentru a finaliza introducerea pieței pentru ziua următoare și a pieței intrazilnice, este necesar să se stabilească:

	1	electrică deschisă și concurenți ală	5		MF, ANRE, OPEM Moldelectrica	Linia de referință: nu există nicio piață pentru ziua următoare și nicio piață intrazilnică funcționale.	- norme de decontare, - garanții financiare - contract-cadru. Lansarea pieței în termeni practici presupune că bursa de energie va anunța în avans prima dată de lansare și va începe înregistrarea participanților la piață. Începând cu ziua pentru care au fost anunțate primele licitații, platforma va fi inițiată și toți participanții la piață înregistrați vor avea posibilitatea de a-și plasa ofertele pentru ziua următoare. După închiderea licitațiilor, bursa de energie va publica rezultatele tranzacțiilor. Legislația în vigoare condiționează lansarea pieței pentru ziua următoare și a pieței intrazilnice de decizia ANRE. DAM și IDM vor oferi un semnal de preț transparent, vor permite participanților la piață să tranzacționeze și să își echilibreze pozițiile aproape în timp real și vor reduce riscul de tranzacționare, ceea ce ar trebui să ducă la o scădere a prețurilor la energia electrică. DAM și IDM operaționale sunt, de asemenea, condiții prealabile pentru cuplarea pieței. Sursa de verificare: Hotărârea ANRE / datele operaționale și de piață ale DAM și IDM publicate pe pagina web a OPEM.
	1	Piața de energie electrică deschisă și concurenți ală	6	iunie 2027	ANRE, OPEM, Moldelectrica ACER	Îndeplinirea cerințelor pentru cuplarea piețelor și depunerea cererii de acceptare la Comitetul de coordonare a cuplării pieței (MCSC) Linia de referință: fără cuplare a piețelor.	Pentru a depune cererea, următoarele cerințe, trebuie să fie îndeplinite: 1. Transpunerea și implementarea completă a cerințelor de cuplare incluse în Directiva (UE) 2019/944, Regulamentul (UE) 2019/943, Regulamentul (UE) 2019/941, Regulamentul (UE) 2015/1222 al Comisiei și Regulamentul (UE) 1227/2011, astfel cum au fost adaptate și adoptate în Comunitatea Energetică. Conformitatea cu regulamentul de mai sus este verificată de Secretariatul Comunității Energetice.

							2. Aderarea contractuală deplină la Sistemul de cuplare unică pentru ziua următoare (SDAC) și la Regiunea de calcul al capacității din Europa de Est este operațională, cu metodologia de calcul al capacității aprobată. Cererea către MCSC este depusă de Operatorul sistemului de transport și de Operatorul desemnat al pieței de energie electrică. Cuplarea piețelor va contribui la dezvoltarea concurenței și a lichidității și va asigura semnale de preț stabile și fiabile, necesare pentru noi investiții în Moldova, atât în resursele de bază, cât și în cele de flexibilitate. Integrarea pieței va permite Moldovei să acceseze serviciile de echilibrare disponibile pe piața UE, ceea ce este foarte important având în vedere raritatea acestor servicii pe piața Moldovei și, eventual, va reduce și nevoia de servicii de echilibrare în Moldova. O piață competitivă și integrată ar trebui să aducă prețuri mai mici pentru consumatorii finali. Sursa de verificare: Decizia MCSC privind îndeplinirea tuturor condițiilor pentru punerea în funcțiune. Punerea în funcțiune face obiectul unei decizii comune a NEMO și a OTS în cadrul organismului decizional stabilit în acordul operațional pentru ziua următoare (MCSC), cu condiția îndeplinirii tuturor condițiilor definite de MCO IP.
	1	Piața de energie electrică deschisă și concurenți ală Piață a gazelor deschisă și	7	decembrie 2025	Ministerul Finanțelor	Legea TVA din Moldova, armonizată cu legislația UE, pentru integrarea pieței angro este adoptată de Parlament. Linia de referință: Proiectul de lege existent nearmonizat cu legislația UE privind TVA.	Apropierea legislațiilor Republicii Moldova privind TVA de cele ale UE este necesară pentru a elimina, în cea mai mare măsură posibilă, factorii care pot denatura condițiile de concurență pe piață și care pot conduce la incertitudine juridică. În special, integrarea în platformele de echilibrare SDAC, SIDC și UE necesită un nivel ridicat de armonizare a regimurilor de TVA aplicabile pentru a preveni neimpozitarea, dubla impunere, evaziunea fiscală și fraudea fiscală. Acest regim armonizat de taxare inversă a TVA este, de asemenea, prevăzut de Acordul de asociere UE-Moldova ca una dintre condițiile prealabile pentru crearea unor condiții de

		concurență ală					concurență echitabilă între toți participanții la piața de energie electrică și gaze naturale din Moldova. Sursa de verificare: proiect de lege aprobat de Parlament.
	2	Piață a gazelor deschisă și concurență ală	8	decembrie 2025	MEn ANRE	Marii consumatori industriali de gaze achiziționează gaze de pe piața liberă a gazelor. Linia de referință: cadrul juridic existent: Legea cu privire la gazele naturale 2016/108.	Guvernul Moldovei elimină treptat PSO existente pentru marii consumatori industriali. Începând cu 1 octombrie 2025, piața gazelor din Moldova va fi deschisă pentru toți marii consumatori industriali de gaze. Sursa de verificare: modificările la legislație sunt adoptate de Parlament.
	2	Piață a gazelor deschisă și concurență ală	9	decembrie 2025	MEn ANRE	Furnizorul de ultimă instanță/furnizorul universal de gaze naturale este desemnat de ANRE, pe baza procedurii transparente și nediscriminatorii. Linia de referință: cadrul juridic existent.	ANRE organizează o licitație, într-o manieră transparentă și nediscriminatorie, având ca element principal prețul activității pentru un furnizor de ultimă instanță/furnizor universal de gaze și selectează câștigătorul. Sursa de verificare: Hotărârea ANRE este publicată
E n e r g i e	3	Asigurare a securității aprovizionării	10	decembrie 2027	MEn ANRE	Obligația de stocare a gazelor de 15% din consumul total al Republicii Moldova este asigurată anual. Linia de referință: Legislația existentă.	Guvernul Republicii Moldova va: modifica legea pentru a include prevederi care să asigure menținerea stocului de gaze, prin utilizarea instrumentelor bazate pe piață definite de Guvernul Republicii Moldova în consultare cu UE și Secretariatul Comunității Energiei. Acesta va asigura stocarea gazului pentru 15 % din consumul total la începutul sezonului de încălzire pentru anii: 2025, 2026 și 2027 Sursa de verificare: Date de monitorizare ANRE.

	3	Asigurare a securității aprovizionării	11	decembrie 2025	ME ANRE	ANRE adoptă o hotărâre privind avizul reexaminat al ministerului și ia în considerare redeschiderea certificării Vestmoldtransgaz în ceea ce privește proprietatea asupra sistemului de transport. Situația de referință: avizul existent.	ANRE adoptă, până în trimestrul 3 2025, o hotărâre privind transferul dreptului de proprietate asupra rețelei de la Moldovagaz către o entitate care nu are legătură cu furnizarea, comercializarea sau distribuția de gaze. Sursă de verificare: Avizul Ministerului Energiei privind situația securității aprovizionării; Hotărârea de certificare a ANRE publicată pe pagina web.
	3	Asigurare a securității aprovizionării	12	decembrie 2025	GRM Moldelectrica	Moldova finalizează construcția liniei de 400 kV Vulcănești - Chișinău pentru a-și securiza sistemul energetic. Linia de referință: nicio linie electrică.	Noua linie internă de 400 kV de la Vulcănești la Chișinău permite transportul direct al energiei electrice importate din România către capitala Moldovei și securizează sistemul în cazul unor posibile întreruperi ale liniei de 400 kV Vulcănești - MGRES (care traversează parțial frontiera cu Ucraina) sau ale liniei de 330 kV MGRES - Chișinău. Sursa de verificare: linia electrică este funcțională și conformă cu toate reglementările necesare.
	3	Asigurare a securității aprovizionării	13	iunie 2026	Termoelectrica ME	Moldova va asigura punerea în funcțiune a capacității suplimentare dispecerizabile. Linia de referință: nicio capacitate de generare construită.	Moldova va avansa spre operaționalizarea capacității de producție de 125 MW, prin Mecanismul de protecție civilă al Uniunii Europene, care va contribui la creșterea capacității interne de producție a energiei electrice. Aceasta necesită: - Proiectul de lege privind declararea utilității publice a fost aprobat de Guvern; - Înființarea Grupului de lucru și aprobarea Planului de acțiune pentru punerea în funcțiune a turbinei cu gaz; - Studiu de fezabilitate și Proiect aprobat.

							Având în vedere importanța proiectului, acesta va fi declarat de utilitate publică de interes național. Sursa de verificare: Proiect de lege privind declararea utilității publice aprobat de Guvern, grup de lucru instituit și plan de acțiune elaborat. Studii de fezabilitate și proiect aprobat.
	3	Asigurare a securității aprovizionării	14	decembrie 2027	ME Moldelectrica	Moldova începe construcția unei linii de 400 kV Bălți - Suceava pentru a crește capacitățile transfrontaliere către România. Linia de referință: nicio linie de interconectare directă.	Cel puțin 50 % din lucrările de construcție pentru linia de interconectare de 400 kV Bălți - Suceava pe partea moldoveană au fost finalizate. Noua interconectare cu piața UE (România) va spori schimburile posibile între România și Moldova și va contribui la securitatea aprovizionării cu energie electrică prin reducerea dependenței de centrala electrică din regiunea transnistreană. Sursa de verificare: Rapoarte ale Ministerului Energiei sau ale Unității de Implementare a Proiectelor Energetice din Moldova /MEPIU/.
E n e r g i e	4	Promovarea eficienței energetice	15	decembrie 2025	ME Centrul Național pentru Energie Durabilă (CNED)	Extinderea Fondului de eficiență energetică rezidențială pentru a oferi stimulente clădirilor rezidențiale cu mai multe apartamente și renovarea caselor individuale, inclusiv gospodăriilor vulnerabile. Linia de referință: astfel de instrumente nu sunt operaționale.	Fondul va: - efectua evaluarea obligatorie, pentru subvenții suplimentare; - oferi stimulente pentru renovarea eficientă energetic; - contribui la trecerea de la sistemele de încălzire pe gaz la sistemele regenerabile; - sprijini lansarea sobelor eficiente energetic; - contribui la renovarea și transformarea rentabilă pentru un anumit număr de clădiri cu energie aproape zero. Sursa de verificare: Rapoartele publice anuale ale CNED.

	4	Promovarea eficienței energetice	16	decembrie 2026	MEEn Centrul Național pentru Energie Durabilă (CNED) MEPIU	Implementarea măsurilor de eficiență energetică. Linia de referință: până acum nu au fost efectuate renovări în cadrul REEF și MEPIU.	Implementarea eficienței energetice necesită: - Realizarea a cel puțin 200 de audituri energetice în diferite tipuri de clădiri rezidențiale, inclusiv clădiri de apartamente, case individuale și gospodării rurale. - Elaborarea a cel puțin 20 de proiecte tehnice pentru intervenții în domeniul eficienței energetice pentru clădiri rezidențiale cu mai multe etaje. - Semnarea contractelor de finanțare cu cel puțin 20 de asociații de proprietari pentru renovarea clădirilor cu mai multe etaje. - Semnarea de contracte de finanțare pentru cel puțin 300 de case individuale, inclusiv cele aparținând gospodăriilor vulnerabile, în vederea implementării de măsuri de eficiență energetică. - REEF va sprijini renovarea a cel puțin 20 de clădiri rezidențiale cu mai multe apartamente. - REEF va sprijini renovarea a cel puțin 200 de locuințe individuale, fie în curs de execuție, fie finalizate, cu un sprijin financiar de minimum 50% din partea UE. - Lucrări de renovare a 3 clădiri publice, fie în curs, fie finalizate, cu un sprijin financiar de minimum 50% din partea UE. Sursa de verificare: Rapoarte publice anuale ale CNED și MEPIU.
	4	Promovarea eficienței energetice	17	decembrie 2027	MEEn Centrul Național pentru Energie Durabilă (CNED) MEPIU	Implementarea măsurilor de eficiență energetică. Linia de referință: nicio renovare în cadrul REEF și MEPIU efectuată până în prezent.	Implementarea măsurilor de eficiență energetică necesită: - Elaborarea a cel puțin 30 de proiecte tehnice suplimentare pentru intervenții în domeniul eficienței energetice în clădirile rezidențiale cu mai multe etaje. - Semnarea de contracte de finanțare cu cel puțin 30 de asociații de proprietari suplimentare pentru renovarea

							clădirilor cu mai multe etaje, comparativ cu situația de referință din 2026. - REEF să sprijine renovarea a cel puțin 30 de clădiri rezidențiale cu mai multe apartamente suplimentare. - Lucrările de renovare a 10 clădiri publice sunt în curs de desfășurare sau finalizate, cu un sprijin financiar de 50% din partea UE. - REEF să sprijine renovarea a cel puțin 250 de case individuale suplimentare, fie în curs de desfășurare, fie finalizate, cu un sprijin financiar de 50% din partea UE. Sursa de verificare: Rapoarte publice anuale ale CNED și MEPIU.
	4	Promovarea eficienței energetice	18	decembrie 2027	MEn Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale (MIDR) Centrul Național pentru Energie Durabilă (CNED)	Cadrul juridic privind performanța energetică a clădirilor (referitor la eliberarea certificatelor de performanță energetică) este în vigoare. Instrumentul pentru certificatele de performanță energetică a clădirilor este complet funcțional. Linia de bază: nu există un astfel de sistem și nu sunt emise certificate începând cu 2024	Elaborarea unui cadru juridic necesită: - Guvernul elaborează și adoptă cadrul juridic secundar pentru certificatele de performanță energetică. - Sistemul de eliberare a certificatelor de performanță energetică pentru clădiri este pus în funcțiune de către CNED. Sursa de verificare: Instrumentul/sistemul de emitere a certificatelor de performanță energetică a clădirilor este în vigoare. Raport public al CNED privind certificatele de performanță energetică emise.
Energiile	4	Promovarea eficienței energetice	19	decembrie 2025	MEn Centrul Național pentru Energie Durabilă (CNED)	Programul de eco-vouchere este extins. Linia de referință: economii realizate de 0,9 GWh prin repartizarea de eco-vouchere până la 31 decembrie 2024.	Economiile realizate cu distribuirea de EcoVouchere începând cu 31.12.2024 comparativ cu economiile realizate cu distribuirea de ecoVouchere între 01.01.2025 și 31.12.2025. Obiectivul privind economiile în 2025 este de 6 GWh

							Sursa de verificare: Rapoartele CNED privind eco-voucherele repartizate
	5	Piață prosperă pentru energia regenerabilă	20	decembrie 2025	ME n ANRE Centrul Național pentru Energie Durabilă	Planul de acțiune pentru utilizarea energiei regenerabile și stocarea energiei continuă să fie pus în aplicare. Linia de referință: 580 MW de capacitate regenerabile la sfârșitul anului 2024	Planul de acțiune este pus în aplicare de guvern și va fi monitorizat pentru a se asigura că acesta include: - revizuirea concepției licitației pentru a include stocarea; - reflectarea asupra rezultatelor primei licitații; - pregătirea unui cadru, inclusiv a documentației de licitație; - lansarea de licitații pentru noi surse regenerabile de energie și pentru stocarea energiei în 2025, specificând capacitățile alocate fiecărei tehnologii, cu scopul de a accelera implementarea surselor regenerabile de energie; Sursa de verificare: Publicarea anunțului licitației, inclusiv a documentației de atribuire, pe pagina oficială web a Ministerului Energiei.
	5	Piață prosperă pentru energia regenerabilă	21	decembrie 2026	Ministerul Energiei Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării Ministerul Finanțelor	Dezvoltarea mecanismului de sprijin pentru Stocarea energiei în sectorul rezidențial și în întreprinderi. Linia de referință: niciun sprijin pentru consumatorii care achiziționează sisteme de stocare pe baterii	Este lansat mecanismul care vizează finanțarea sistemelor de stocare a bateriilor pentru sectorul rezidențial și pentru întreprinderi. Acest lucru ar putea fi realizat prin extinderea domeniului de aplicare al programelor de finanțare existente pentru energia regenerabilă și eficiența energetică. Sprijinirea sistemelor de autoconsum va stimula independența energetică și reziliența Moldovei. Prin sprijinirea persoanelor fizice și a întreprinderilor să genereze și să consume propria energie regenerabilă sau să o stocheze, se va diminua dependența de sursele centralizate de energie și de importuri, precum și se va reduce presiunea asupra rețelei prin uniformizarea curbelor de consum și prin creșterea disponibilității energiei în timpul vârfurilor de cerere.

							Pentru a stimula introducerea energiei regenerabile la nivelul consumatorilor, este necesar un sprijin financiar pentru achiziționarea de sisteme de stocare a bateriilor. Sursa de verificare: Adoptarea produsului financiar
	5	Piață prosperă pentru energia regenerabilă	22	decembrie 2027	MEn	Se adoptă legislația secundară privind criteriile de durabilitate pentru biomasă, biocarburanți și criteriile de reducere a emisiilor de gaze cu efect de seră este transpusă integral, asigurându-se că carburanții consumați la nivel național sunt amestecați cu biocarburanți certificați, fie produși local, fie importați. Linia de referință: Nu există legislație conexă în vigoare. Guvernul nu raportează nicio utilizare a biocarburanților de către sectorul transporturilor din țară.	Republica Moldova trebuie să accelereze punerea în aplicare a politicilor de promovare a consumului de energie regenerabilă în sectorul transporturilor, punând accentul, în măsura posibilului, pe industria locală de producere a biocombustibililor. Deși importurile de combustibil, în special din UE, conțin deja biocombustibili în amestecul lor, acestea nu pot fi încă contabilizate pentru obiectivul sectorial sau raportate din cauza faptului că reglementările relevante nu au intrat în vigoare. Sursa de verificare: Legislația secundară cu privire la criteriile durabile pentru biocarburanți și criteriile pentru reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră a intrat în vigoare. Până în decembrie 2027, ANRE și CNED vor furniza rapoartele privind utilizarea biocarburanților, în amestec cu combustibilii fosili, în 2026.
	5	Piață prosperă pentru energia regenerabilă	23	decembrie 2025	ANRE MEn	Este instituit un registru electronic pentru emiterea, transferul și anularea garanțiilor de origine pentru energia electrică Linia de referință: nu există niciun registru.	Moldova s-a alăturat inițiativei Comunității Energetice de a institui un sistem regional pentru garanțiile de origine (GO). Registrul electronic național pentru GO în Moldova a fost creat și poate fi utilizat de îndată ce autoritatea de reglementare în domeniul energiei, organismul emitent desemnat, semnează un acord cu furnizorul de servicii. Sursa de verificare: acordul cu furnizorul de servicii este semnat și registrul electronic este operațional.
	5	Piață prosperă pentru energia regenerabilă	24	decembrie 2027	Ministerul Energiei Ministerul Mediului	Sunt stabilite proceduri simplificate de acordare a autorizațiilor pentru energia regenerabilă în cadrul unei platforme cu punct unic de informare.	Punerea în aplicare de către Moldova a procedurilor simplificate de acordare a permiselor va accelera implementarea proiectelor de energie regenerabilă, soluționând întârzierile birocratice și asigurând claritate juridică pentru investitori.

					Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale (MIDR) Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării ANRE Centrul Național pentru Energie Durabilă (CNED)	Linia de referință: Nu există un punct unic de informare și orientare pentru investitorii în energia regenerabilă.	Obiectivul este de a simplifica procedurile și de a oferi claritate cu privire la termenele de eliberare a autorizațiilor. Înființarea unei platforme de tip „ghișeu unic” facilitează și mai mult procesul de informare și ajută investitorii în obținerea autorizațiilor. Sursa de verificare: Punctul unic de informare și orientare pentru investitori este operațional. O platformă online este înființată și accesibilă investitorilor, oferind orientări.
--	--	--	--	--	---	---	--

Subdomeniu	Reformă #	Titlul reformei	Etapă #	Termen de punere în aplicare	Instituții	Condiția de plată și termenul de punere în aplicare	Descrierea și definirea clară a ceea ce presupune fiecare etapă
Lupta împotriva corupției	1	Îmbunătățirea eficacității prevenirii și reprimării corupției, inclusiv prin îmbunătățirea cadrului instituțional și legislativ.	1	iunie 2027	Ministerul Justiției, Procuratura Generală	Îmbunătățirea istoricului investigațiilor, urmăririlor penale și hotărârilor definitive eficace și eficiente în materie de corupție, inclusiv în cazurile de corupție la nivel înalt. Definiția statistică a diferitelor categorii de infracțiuni este revizuită și aliniată la standardele internaționale Linia de referință: media 2021-2022-2023: media investigațiilor, a urmăririlor penale și a hotărârilor definitive în cazurile de corupție, inclusiv corupția la nivel înalt, astfel cum sunt raportate în datele platformei electronice. (395 de anchete/an (corupție la nivel înalt și alte tipuri de corupție), 199 de rechizitorii/an (corupție la nivel înalt și alte tipuri de corupție, 158 de hotărâri definitive pe an privind corupția la nivel înalt și alte tipuri de corupție	Este demonstrată o tendință generală pozitivă a bilanțului, care cuprinde anchete, urmăriri penale și hotărâri judecătorești. Definiția statistică a diferitelor categorii de infracțiuni este revizuită pentru a se alinia standardelor internaționale, legislației UE, UNCAC, ONU și CoE. Sursa de verificare: valoare de referință - 2025 date e-platformă.
	1	Îmbunătățirea eficacității prevenirii și reprimării corupției, inclusiv prin îmbunătățirea cadrului instituțional și legislativ	2	decembrie 2026	Autoritatea Națională de Integritate	100 % din declarații sunt depuse electronic în noul sistem e-Integrity, iar cele marcate cu roșu sunt atribuite automat și aleatoriu inspectorilor Agenției Naționale de Integritate (ANI). Interoperabilitatea cu alte platforme este asigurată prin intermediul platformei MConnect. Linia de referință: Nu există niciun sistem actual care să poată efectua verificările și atribuirile automate de mai sus.	Noul sistem IT e-Integrity este pilotat. Sunt introduse module IT pentru depunerea electronică și verificarea automată. Sistemul verifică automat 100% din declarațiile depuse și le compară cu stegulețele roșii. Sistemul identifică și marchează cu stegulețe roșii 100% din declarații. Declarațiile cu stegulețe roșii sunt atribuite aleatoriu de sistem inspectorilor ANI. Noul sistem e-Integrity este interoperabil cu următoarele registre naționale: Registrul Serviciului Fiscal de Stat; Registrul de Stat al Transporturilor; Registrul de Stat al Persoanelor Juridice; Registrul de Stat al Populației; și Registrul Imobiliar. Sursa de verificare: Rapoartele Autorității Naționale de Integritate, sistemul automat E-Integrity
	1	Îmbunătățirea eficacității prevenirii și reprimării corupției,	3	decembrie 2026	Centrul Național Anticorupție	100% din recomandările CNA privind măsurile de atenuare a riscurilor de corupție sunt abordate în proiectele de lege finale de către autorul proiectului de	CNA asigură evaluarea ex-ante a riscurilor de corupție pentru proiectele legislative. Acesta evaluează riscurile de corupție din proiectele de lege și prezintă un raport de evaluare autorității publice relevante care a elaborat proiectul de lege. Raportul este apoi făcut public.

		inclusiv prin îmbunătățirea cadrului instituțional și legislativ				lege. În cazul în care unele dintre recomandări nu sunt acceptate, ar trebui prezentată o justificare scrisă. Linia de referință: În 2020-2024: 76% din recomandările CNA sunt incluse în proiectele legislative finale.	Autoritatea relevantă este obligată prin lege să ia în considerare această evaluare și să integreze observațiile CNA. Atunci când instituțiile nu pot urma recomandările CNA din cauza constrângerilor legislative, acestea trebuie să prezinte o justificare în scris. Sursa de verificare: raportul CNA privind recomandările acceptate și puse în aplicare.
	1	Îmbunătățirea eficacității prevenirii și reprimării corupției, inclusiv prin îmbunătățirea cadrului instituțional și legislativ	4	decembrie 2026	Centrul Național Anticorupție	95% din recomandările CNA privind evaluarea integrității sunt incluse în planurile locale de integritate ale instituțiilor evaluate și cel puțin 85% din recomandări sunt puse în aplicare. Linia de referință: în 2020-2024, 75% din recomandările de evaluare a integrității sunt puse în aplicare de instituțiile evaluate	CNA este responsabil de testarea integrității instituționale. Acesta constă în evaluarea instituțiilor, identificarea riscurilor de corupție și formularea de recomandări pentru abordarea acestor riscuri și ameliorarea mediului de integritate. CNA prezintă rapoarte anuale publice privind punerea în aplicare a recomandărilor sale. Sursa de verificare: raportul CNA privind recomandările acceptate și puse în aplicare, publicat pe pagina web a CNA.
	1	Îmbunătățirea eficacității prevenirii și reprimării corupției, inclusiv prin îmbunătățirea cadrului instituțional și legislativ	5	decembrie 2026	Ministerul Justiției	Prin consolidarea cadrului juridic privind o infrastructură de adjudecare anticorupție dedicată, MD realizează o reducere cu 40 % a timpului de soluționare a cazurilor de corupție și a cazurilor conexe în comparație cu 2024 și crește rata de soluționare cu 10 % pentru aceste cazuri în comparație cu 2024. Linia de referință: în 2024, timpul de soluționare a cazurilor de corupție în Judecătoria Chișinău a fost de 775,28 zile. Rata de soluționare era de 30,1 %.	Cazurile conexe sunt conflictul de interese, abuzul de serviciu. Abuzul de putere etc. - acestea sunt definite în legislația MD drept infracțiuni legate de corupție. Sursa de verificare: Raportul anual de activitate al Judecătoriei Chișinău, hotărârile CSM privind monitorizarea periodică a cauzelor judiciare
Reform a sistemului judiciar și a procuraturii	2	Consolidarea independenței, responsabilității și integrității sistemului de justiție	6	iunie 2026	Ministerul Justiției Consiliul Superior al Magistraturii	Consiliile specializate ale CSM și CSP sunt operaționale, cu cel puțin 2/3 din membrii lor numiți dintre candidații verificați. Curtea Supremă de Justiție este operațională, cu cel puțin 4 membri suplimentari numiți permanent din rândul candidaților verificați. Linia de referință: Până în februarie 2025, Comisia pentru proceduri disciplinare a CSM avea 4 membri verificați (din 7 membri pentru componența completă, 5 pentru a fi operaționali) numiți; membrii Comisiei de Evaluare a CSP	Două treimi din membrii Comisiilor specializate ale CSM și CSP - ceea ce ar permite comisiilor să fie operaționale cu un cvorum - corespund la: 5 membri ai Comisiei pentru proceduri disciplinare a CSM; 5 membri ai Comisiei de Evaluare a CSP; 5 membri ai Comisiei de Disciplină a CSP. Sursa de verificare: Hotărârile Comisiilor de vetting privind evaluarea și hotărârile CSM/CSP (concurs organizat și candidați selectați).

						aveau 2 membri verificați (din 7 pentru componența completă, 5 pentru a fi operaționali) numiți; Comisia pentru proceduri disciplinare a CSM a avut 2 membri verificați (din 7 membri pentru componența completă, 5 pentru a fi operaționali); CSJ a inclus 5 membri permanenți verificați, numiți din 20 de membri pentru componența completă și din 9 pentru a fi operaționali.	
		Consolidarea independenței, responsabilității și integrității sistemului de justiție	7	decembrie 2025	Ministerul Justiției	100% dintre judecătorii în funcție ai celor trei Curți de Apel din MD sunt verificați, pentru a fi ulterior confirmați în funcție. Linia de referință: Până în februarie 2025, 1 judecător al Curții de Apel se află în funcție și a fost deja verificat, din totalul de 27 de judecători în funcție care urmează să fie verificați. 18 judecători de la Curtea de Apel Chișinău sunt în curs de verificare și 8 judecători de la celelalte două Curți de Apel.	Procesul de vetting verifică integritatea etică și financiară a judecătorilor și procurorilor de rang înalt din Moldova. Verificarea judecătorilor de la Curțile de Apel urmează prevederile Legii 252 din 17.08.2023. Verificarea este efectuată de Comisia de calificare și evaluare a experților judiciari, cu membri internaționali și naționali, iar raportul de evaluare este apoi examinat de Consiliul Superior al Magistraturii. Sursa de verificare: Hotărârile Comisiei de calificare și evaluare a experților judiciari privind vettingul și hotărârile CSM (concurs organizat și candidați selectați).
Reform a sistemului judiciar și a procuraturii	4	Construirea în continuare a unei administrații mai eficiente, moderne, digitale și ușor de manevrat a sectorului justiției	8	decembrie 2027	Ministerul Justiției Agenția Digitalizare în Justiție și Administrare Judecătorească	Pentru a crește transparența și eficiența sectorului justiției, aplicația E-File este operațională în toate instanțele de prim grad de jurisdicție și cel puțin 15% din toate cazurile sunt prezentate și prelucrate prin intermediul acestei aplicații. Programul Integrat de Gestionare a Dosarelor (PIGD) este operațional, acoperind 100 % din toate cauzele, toate datele fiind accesibile în format electronic și conexiunea cu 7 sisteme informatice este asigurată. Linia de referință: Aplicația E-File este utilizată în mod experimental în toate instanțele, dar acoperirea este de 0,4 % din toate cazurile. PIGD este aplicat din 2009 în toate instanțele, dar se află încă într-un stadiu de pilotare, deoarece nu a fost implementat.	Sistemul E-file este utilizat pentru crearea și gestionarea dosarelor judiciare electronice, accesul fiind acordat participanților la proces. Cel puțin 15 % din totalul cauzelor (penale, civile, contravenționale) sunt introduse și prelucrate prin intermediul aplicației E-file. PIGD este o aplicație pentru documentarea, înregistrarea și controlul automat al activității de gestionare electronică a dosarelor și a altor materiale procedurale emise de instanțe. Acesta este conectat la 7 sisteme informatice naționale pentru a asigura un schimb fluid de date. Interoperabilitatea între sisteme este aplicată la toate etapele de examinare a cauzelor. Sursa de verificare: rapoarte ale Agenției Digitalizare în Justiție și Administrare Judecătorească, rapoarte statistice ale PIGD și soluția E-Court File. Poate fi verificată, de asemenea, prin intermediul unui extras sau al verificărilor la fața locului.
Reform a sistemului	4	Construirea în continuare a unei	9	decembrie 2027	Consiliul Superior al Magistraturii	Reducerea cu 30 % a timpului de soluționare a cauzelor administrative în instanțele de fond față de 2023. Creșterea ratei de soluționare la 110% pentru cauzele	Timpul de soluționare compară numărul de cazuri soluționate în timpul perioadei observate și numărul de cazuri nesoluționate la sfârșitul perioadei observate.

ului judiciar și a procuraturii		administrații mai eficiente, moderne, digitale și ușor de manevrat a sectorului justiției				civile și comerciale și la 100% pentru cauzele administrative în instanțele de fond și de apel. Linia de referință: conform raportului CEPEJ 2024, date 2023: Timpul de soluționare a cauzelor administrative în instanțele de fond în 2023: 544 de zile. Rata de soluționare a cauzelor civile și comerciale: 98 % (prima instanță) și 96 % (a doua instanță) în 2023. Rata de soluționare a cauzelor administrative: 76% (prima instanță) și 96% (a doua instanță) în 2023.	365 este împărțit la numărul de cazuri soluționate împărțit la numărul de cazuri nesoluționate la sfârșit, pentru a putea fi exprimat în zile. Raportul măsoară cât timp este necesar pentru ca un tip de cazuri să fie soluționate. Rata de soluționare este raportul dintre cazurile noi și cazurile soluționate într-o anumită perioadă, exprimat în procente. Sursa de verificare: Tabloul de bord al justiției.
Investiții privind combaterea spălării banilor și a criminalității financiare	5	Crearea unor condiții de concurență echitabile pentru întreprinderi prin combaterea criminalității economice și a spălării banilor	10	decembrie 2025	Agencia Servicii Publice	Un registru central al beneficiarilor efectivi (BE) este pe deplin operațional și actualizat, asigurând un acces transparent pentru autoritățile competente, UIF și entitățile obligate; iar sancțiunile pentru nerespectarea obligațiilor BE sunt aplicate, după caz. 90% dintre întreprinderile active au depus declarația de BE. Acces acordat (i) tuturor autorităților competente și UIF, (ii) entităților obligate în cadrul CDD și (iii) oricărei persoane/organizații care poate demonstra un interes legitim. Linia de referință: Până în decembrie 2024, aproximativ 75% din persoanele juridice active au declarat BE și 88% din marii contribuabili au declarat BE. Au fost înregistrate 164.905 persoane juridice cu scop lucrativ, iar 83978 au depus deja declarația de BE. Începând cu decembrie 2024, peste 43 000 de companii nu au flux de numerar.	Entitățile active sunt persoanele juridice care înregistrează activități lucrative. Companiile inactive vor fi considerate cele fără activitate și fără flux de numerar pentru mai mult de un an. Acces acordat unui număr de 18 autorități publice competente și entități raportoare și unui număr de 18 entități private și neguvernamentale (instituții financiare, mass-media de investigare) în conformitate cu Legea 308/2017 privind combaterea spălării banilor. Sursa de verificare: Registrul de Stat al Unităților de Drept (RSUD)
Investiții privind combaterea spălării banilor și a criminalității financiare	5	Crearea unor condiții de concurență echitabile pentru întreprinderi prin combaterea criminalității economice și a spălării banilor	11	decembrie 2026	Serviciul Prevenirea și Combaterea Spălării Banilor	Un sistem național de certificare în domeniul combaterii spălării banilor este instituit și operațional, cu cel puțin 500 de profesioniști în domeniul combaterii spălării banilor certificați. Linia de referință: Nu există un sistem național de certificare în domeniul combaterii spălării banilor.	Centrul de instruire în domeniul combaterii spălării banilor oferă certificare pentru o perioadă de 3 ani pentru cel puțin 500 de profesioniști. Procesul de certificare în domeniul combaterii spălării banilor respectă standardele FATF, iar profesioniștii certificați în domeniul combaterii spălării banilor își reînnoiesc certificarea la fiecare 3 ani. Instruirea în domeniul combaterii spălării banilor include detectarea fraudei financiare în cadrul proiectelor finanțate de UE. Sursa de verificare: Rapoartele anuale ale UIF pe pagina web oficială
Investiții privind combaterea spălării	5	Crearea unor condiții de concurență echitabile pentru întreprinderi	12	decembrie 2026	Ministerul Justiției (ADJAJ), Ministerul Afacerilor	Îmbunătățirea istoricului în ceea ce privește investigațiile, punerea sub învinuire, hotărârile judecătorești și condamnările pentru spălare de bani (inclusiv spălare de bani de sine stătătoare). Linia de referință: Investigații: 24 (2021-2023)	Numărul mediu de investigații și de hotărâri judecătorești definitive pentru cazurile de spălare a banilor este îmbunătățit în comparație cu media între 2021-2023.

banilor și a criminalității financiare		prin combaterea criminalității economice și a spălării banilor			Interne, Procuratura Generală, CNA, Serviciul Fiscal de Stat și Serviciul Vamal, Serviciul Prevenirea și Combaterea Spălării Banilor (Unitatea de Informații Financiare a Republicii Moldova)	Puneri sub învinuire: 13,5 (2021-2022) Hotărâri judecătorești definitive: 6 (2021-2023) Condamnări definitive: 2 (2021-2022) 2023: Investigații: 33 - Puneri sub învinuire: N/A - Hotărâri judecătorești definitive: 14 - Condamnări definitive: N/A 2022: Investigații: 18 - Puneri sub învinuire: 14 Hotărâri judecătorești definitive: 1 - Condamnări definitive: 1 2021: Investigații: 22 - Puneri sub învinuire: 13 - Hotărâri judecătorești definitive: 3 - Condamnări definitive: 3	Sursa de verificare: Platforma electronică
Drepturile fundamentale	6	Nivelul violenței bazate pe gen și al violenței domestice este redus, iar accesul la justiție și la servicii pentru victime este ameliorat	13	decembrie 2027	Ministerul Muncii și Protecției Sociale	Pentru a aborda violența de gen și traficul de persoane, este operațională o bază de date centralizată cu ghișeu unic privind cazurile de violență de gen, în timp ce rețeaua de adăposturi pentru victimele violenței de gen este extinsă pentru a atinge un total de 260 de locuri destinate victimelor violenței de gen și violenței domestice, precum și victimelor traficului de persoane. Linia de referință: În decembrie 2024, nu exista o bază de date centralizată cu ghișeu unic privind VBG, în timp ce existau 182 de locuri în adăposturi pentru victime. Până în decembrie 2025, se preconizează că vor exista 207 locuri existente și operaționale ca parte a activității guvernului MD cu partenerii de dezvoltare în afara Planului de Creștere.	Baza de date centralizată privind VBG este creată și operațională. Rețeaua de adăposturi pentru victimele violenței de gen este extinsă pentru a ajunge la un total cumulativ de 260 de locuri pentru victimele violenței de gen și ale violenței domestice, în conformitate cu cerințele Convenției de la Istanbul și ale Directivei (UE) 2024/1385 privind combaterea efectivă a violenței împotriva femeilor și a violenței domestice. Locuri suplimentare sunt stabilite prin crearea de noi facilități în clădirile publice reamenajate. Adăposturile pentru victimele VBG oferă servicii de sprijin integrate și specializate, inclusiv locuințe de urgență, trimiteri medicale, servicii de sprijin juridic, psihologic și de emancipare economică pentru victimele VBG. Standardele minime de infrastructură includ facilități sigure și securizate cu săli de consultații private, zone de dormit, spații adaptate copiilor, caracteristici de accesibilitate pentru persoanele cu dizabilități. Sursa de verificare: Documente de la Agenția EVAW care confirmă înființarea și operaționalizarea bazei de date centralizate privind VBG. Rapoarte periodice generate de baza de date privind VBG care prezintă

							intrările de date, utilizarea sistemului și parametrii de performanță Rapoarte din partea Ministerului Muncii și Protecției Sociale, care confirmă înființarea, capacitatea (numărul de locuri suplimentare) și starea operațională a noilor adăposturi împotriva VBG, inclusiv numărul de beneficiari și tipurile de servicii furnizate. Raportul GREVIO, dacă este disponibil.
Gestio narea frontier elor	7	Sistemul de integrare și gestionarea frontierelor sunt consolidate.	14	dece mbrie 2027	Ministerul Afacerilor Interne	Sistemul de control la frontieră este consolidat în conformitate cu standardele UE, în special prin consolidarea controalelor de linia a doua la punctele de trecere a frontierei internaționale. Capacitățile de monitorizare a frontierelor sunt îmbunătățite, inclusiv prin intermediul capacităților de control biometric, precum și al sistemelor de monitorizare fixe și mobile. Linia de referință: Până în decembrie 2024, MD avea 0% controale de linia a doua efectuate în conformitate cu standardele UE; capacități de control biometric - 0%; sisteme fixe de supraveghere - 13 sisteme; sisteme mobile de supraveghere - 9 sisteme.	100% din punctele de trecere a frontierei internaționale sunt dotate cu echipamentul necesar pentru controalele de linia întâi și a doua, în conformitate cu standardele UE. MD mărește capacitățile biometrice și numărul de sisteme de supraveghere fixe și mobile.
Aliniere a politicii privind vizele		Alinierea cerințelor privind vizele la standardele UE	15	dece mbrie 2027	Ministerul Afacerilor Externe/ Ministerul Afacerilor Interne	Alinierea la Regulamentul 2018/1806 al UE pentru cel puțin trei țări care au obligația de a deține viză pentru UE. Linia de referință: În decembrie 2024, politica în materie de vize a Moldovei nu este aliniată la cea a UE.	Republica Moldova se aliniază în continuare la Regulamentul UE 2018/1806 cu cel puțin trei țări care au obligația de a deține viză pentru UE. Sursa de verificare: Ministerul Afacerilor Externe al MD, aspecte consulare
Lupta împotri va crimina lității organiz ate	7	Recuperarea și gestionarea activelor	16	dece mbrie 2026	Centrul Național Anticorupție Ministerul Justiției	Este introdus un mecanism de reutilizare socială a bunurilor confiscate și un mecanism de confiscare civilă. 20% din activele recuperate în anul precedent sunt reutilizate în scopuri cu caracter social. Linia de referință: 0% din activele recuperate sunt reutilizate în scopuri cu caracter social.	Sunt introduse mecanisme prin legislația primară și secundară relevantă pentru reutilizarea în scopuri sociale a bunurilor confiscate și pentru confiscarea civilă, iar 20% din bunurile recuperate în anii anteriori sunt reutilizate în scopuri cu caracter social. Sursa de verificare: Raportul anual de activitate al Centrului Național Anticorupție, care va fi disponibil și pe pagina web oficială.
Lupta împotri va	7	Recuperarea și gestionarea activelor	17	dece mbrie 2026	Centrul Național Anticorupție,	O majorare a valorii totale a înghețării și confiscării corpurilor delictive în comparație cu media ultimilor trei ani.	Un bilanț pozitiv în ceea ce privește numărul și valoarea sechestrelor, înghețării și confiscării corpurilor delictive în comparație cu media pe trei ani

crimina lității organiz ate					Procuratura Generală	Crește ponderea investigațiilor financiare paralele în numărul total de cauze penale privind generarea de profit. Linia de referință: Media a trei ani 2021-23, Înghețare/ confiscare temporară: 44,135,755 EUR; Confiscare: 3,944,853 EUR, date din platforma electronică. Ponderea investigațiilor paralele în 2024: 0,1 % din numărul total de cazuri (262/2784 cazuri). Valori ale activelor înghețate/ confiscate: 2023: Înghețare temporară/ confiscare: 98,256,469 EUR - Confiscare: 8,890,219 EUR. 2022: Înghețare/ confiscare temporară: 7,682,760 EUR - Confiscare: 568,967 EUR 2021: Înghețare temporară/ confiscare: 26,468,036 EUR - Confiscare: 2,375,374 EUR Medie: Înghețare temporară/ confiscare: 44.135.755 EUR - Confiscare: 3,944,853 EUR	pentru 2021-23. Creșterea ponderii investigațiilor financiare paralele în numărul total de cauze penale generatoare de profit inițiate de autoritățile de aplicare a legii și de procurori. Sursă de verificare: Date statistice de la COM conduse de platforma electronică.
Lupta împotri va crimina lității organiz ate	7	Recuperarea și gestionarea activelor	18	dece mbrie 2025	Centrul Național Anticorupție, Procuratura Generală, Serviciul Fiscal de Stat, Consiliul Superior al Magistraturii, Uniunea Națională a Executorilor Judecătorești, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Vamal	Registrul Bunurilor Infracționale Indisponibilizate este populat cu date, este pe deplin funcțional și generează și diseminează date statistice relevante privind bunurile. Linia de referință: În 2024, registrul bunurilor sechestrate a fost înființat, dar nu a fost populat; legăturile cu organele de aplicare a legii nu sunt stabilite și datele relevante nu sunt produse/difuzate.	100% din bunurile înghețate, sechestrate și confiscate sunt înregistrate în registru, informațiile fiind accesibile tuturor utilizatorilor autorizați. Este operațional un sistem de generare a datelor statistice privind numărul de ordine de restricție și de confiscare, valoarea estimată a bunurilor sechestrate și recuperate, numărul de cereri formulate/executate în alt stat membru și valoarea bunurilor reutilizate în scopuri sociale. Registrul urmează să fie populat și accesul urmează să fie oferit tuturor organismelor relevante de aplicare a legii. Sursa de verificare: Raportul anual de activitate al Centrului Național Anticorupție
Lupta împotri va crimina lității			19	dece mbrie 2027	Ministerul Afacerilor Interne, Procuratura Generală, Serviciul Prevenirea și	Îmbunătățirea istoricului de investigații, urmăririi penale și condamnări eficiente și eficiente în cazurile de criminalitate gravă și organizată Linia de referință: cifra medie pentru 2022-24 privind media investigațiilor, urmăririlor penale și hotărârilor	Se observă o tendință generală pozitivă a bilanțului, care cuprinde investigații, urmăririi penale și hotărâri judecătorești. Infracțiunile grave sunt spălarea banilor, criminalitatea cibernetică, producția și traficul de droguri, infracțiunile legate de armele de foc, terorismul, traficul de ființe umane și introducerea ilegală de persoane.

organizate					Combaterea Spălării Banilor	definitive în cazurile de criminalitate gravă și organizată, astfel cum sunt raportate în datele platformei electronice.	Sursa de verificare: date privind valoarea de referință a platformei electronice
Statistici	8	Sporirea producției și difuzării de statistici oficiale în conformitate cu cerințele UE	20	decembrie 2027	Biroul Național de Statistică	Biroul Național de Statistică produce și difuzează pe pagina sa web principalii indicatori macroeconomici în conformitate cu SEC 2010, precum și indicii armonizati al prețurilor de consum (IAPC) și datele colectate în cadrul Programului european de comparare. Linia de referință: În decembrie 2024, producția limitată de date, difuzarea pe pagina web a BNS și transmiterea către Eurostat a indicatorilor macroeconomici aliniați la UE, a IAPC și a datelor din cadrul Programului european de comparare.	Producția și difuzarea pe pagina web a BNS a principalelor agregate ale conturilor naționale (cel puțin 5 tabele cu date) aliniate la SEC 2010 este sporită. Se consolidează coerența datelor agregate ale principalelor conturi naționale cu SEC 2010. Indicele armonizat al prețurilor de consum (IAPC) este produs și difuzat pe pagina web a BNS Colectarea datelor este efectuată de BNS în cadrul Programului european de comparare pentru cel puțin 11 anchete statistice. Sursa de verificare: Pagina web a BNS; raportul BNS privind alinierea la UE
Statistici	8	Sporirea producției și difuzării de statistici oficiale în conformitate cu cerințele UE	21	decembrie 2026	Biroul Național de Statistică	Biroul Național de Statistică prelucrează și difuzează datele Recensământului Populației și Locuințelor din 2024 în funcție de temele recensământului și de defalcările acestora pentru a asigura comparabilitatea cu statele membre ale UE. Linia de referință: În decembrie 2024, rezultatele recensământului nu sunt difuzate.	Rezultatele finale ale Recensământului Populației și Locuințelor 2024 sunt difuzate pe pagina web a BNS în două etape, în conformitate cu programul de difuzare (pe 35 de teme și defalcarea acestora în conformitate cu Regulamentul UE nr. 2017/543). Se creează și se face funcțională o geodatabase statistică pe baza Recensământului Populației și Locuințelor din 2024. Datele privind subiectele selectate (cel puțin 6 în conformitate cu anexa I la Regulamentul (UE) nr. 2018/1799) și defalcările acestora din rezultatele Recensământului Populației și Locuințelor din 2024, geocodate la nivelul rețelei de 1 km², sunt diseminate pe pagina web a BNS. Sursa de verificare: Pagina web a BNS, raportul BNS privind alinierea la UE
Statistici	8	Sporirea producției și difuzării de statistici oficiale în	22	iunie 2027	Biroul Național de Statistică	Moldova adoptă Hotărârea de Guvern cu privire la efectuarea recensământului general agricol în conformitate cu cerințele UE.	Se adoptă Hotărârea de Guvern cu privire la organizarea recensământului general agricol care va avea loc în runda 2030.

		conformitate cu cerințele UE				Linia de referință: Nu este adoptată nicio Hotărâre de Guvern cu privire la efectuarea recensământului general agricol.	Sursa de verificare: Monitorul Oficial
--	--	------------------------------------	--	--	--	---	--

NOTA DE FUNDAMENTARE
la proiectul hotărârii Guvernului
„Cu privire la aprobarea Agendei de Reforme pentru Republica Moldova
pentru anii 2025-2027”

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului actului normativ

Proiectul hotărârii Guvernului cu privire la aprobarea Agendei de Reforme pentru Republica Moldova pentru anii 2025-2027 (Agenda de Reforme), a fost elaborat de către Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării, organul central de specialitate al administrației publice, desemnat în calitate de președinte al Consiliului de coordonare a elaborării și implementării angajamentelor conform Planului de creștere economică pentru Republica Moldova pentru perioada 2025-2027, instituit prin Decizia Prim-ministrului nr. 206 din 29 octombrie 2024.

Proiectul a fost elaborat, în baza propunerilor prezentate de Cancelaria de Stat, ministere și instituțiile subordonate, autoritățile publice din subordinea Guvernului, alte autorități administrative centrale, precum și Banca Națională a Moldovei, Comisia Națională a Pieței Financiare, Serviciul Prevenirea și Combaterea Spălării Banilor și Centrul Național Anticorupție, societatea civilă și autoritățile locale, în colaborare cu Comisia Europeană.

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ

2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ

La 10 octombrie 2024, Comisia Europeană a anunțat propunerea de Regulament pentru instituirea Mecanismului de reformă și creștere pentru Republica Moldova pentru anii 2025-2027, parte a Planului de creștere economică pentru Republica Moldova.

Conform prevederilor Regulamentului și pentru a beneficia pe deplin de oportunitățile prevăzute în Planul de creștere, Republica Moldova a pregătit Agenda de Reforme, care stabilește principalele reforme socioeconomice și fundamentale pe care urmează să le implementeze în perioada 2025-2027, pentru a-și accelera convergența cu UE. Comisia va evalua și va aproba agenda respectivă.

La data de 18 martie 2025 a fost adoptat Regulamentului (UE) nr. 2025/535 al Parlamentului European și al Consiliului de instituire a Mecanismului de reformă și creștere pentru Republica Moldova.

Astfel, în temeiul prevederilor Regulamentului menționat, Guvernul Republicii Moldova aprobă Agenda de Reforme, după care urmează s-o prezinte spre aprobare Comisiei Europene.

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative

Mecanismul de reformă și creștere pentru Republica Moldova va oferi un sprijin financiar în valoare de 1,9 miliarde EUR. Aceste fonduri sunt condiționate de implementarea Agenda de Reforme asumate de Republica Moldova, care descrie principalele reforme socio-economice și fundamentale pe care Republica Moldova urmează să le implementeze în perioada 2025-2027. Mecanismul respectiv va acoperi toate sectoarele care sunt esențiale pentru promovarea creșterii economice a Republicii Moldova și integrarea acestora în Piața Unică a UE.

Totodată, Agenda de Reforme va fi completată cu o Listă indicativă de proiecte investiționale spre finanțare din Facilitatea de reformă și creștere pentru Moldova, care va fi aprobată de către Comitetul Interministerial pentru Planificare Strategică. Aceasta, va mobiliza investiții noi în valoare de până la 2,5 miliarde euro din partea instituțiilor financiare internaționale și a sectorului privat. Proiectele de investiții au fost propuse în baza unor criterii de bază, aprobate de Comitetul Interministerial pentru Planificare Strategică. Acestea includ

relevanța sectorială, maturitatea proiectelor, capacitatea de implementare, impactul economic, susținerea procesului de integrare europeană, posibilitatea atragerii de co-finanțare din sectorul privat și capacitatea de a contribui la dezvoltarea economică sustenabilă.

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse

3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi

Agenda de Reforme este un document strategic de planificare, care cuprinde un pachet de măsuri de punere în aplicare a reformelor, având drept scop accelerarea procesului de aderare a Republicii Moldova la UE și consolidarea creșterii economice și sociale ale țării.

Scopul elaborării Agendei de Reforme este de a crea documentul pentru orientarea, planificarea pașilor (măsurilor) în vederea realizării reformelor asumate de Republica Moldova. Totodată, documentul propus va fi utilizat pentru monitorizarea și raportarea progresului Republicii Moldova privind implementarea reformelor, atât pe plan intern cât și pentru Comisia Europeană.

Agenda de reforme include 54 de reforme și 148 pași (măsuri), structurate în jurul a șapte piloni:

1. Dezvoltarea sectorului privat
 - Competitivitatea mediului de afaceri
 - Acces la finanțare și dezvoltarea pieței de capital
 - Promovarea comerțului și a investițiilor
 - Concurență/ajutorul de stat
 - Siguranța alimentară
 - Sectorul agricol, dezvoltarea rurală și turismul
2. Conectivitate și infrastructură digitală
 - Conectivitate în transporturi
 - Dezvoltare spațială
 - Digitalizare
3. Guvernanță economică
 - Managementul finanțelor publice
 - Reforma întreprinderilor de stat
 - Reforma administrației publice
4. Capital social
 - Educație
 - Protecție socială
 - Ocuparea forței de muncă și piața muncii
 - Sănătate
5. Tranziția verde și capitalul natural
 - Protecția mediului și acțiunile climatice
6. Energie
 - Piața de energie electrică deschisă și competitivă
 - Asigurarea Securității Energetice
 - Creșterea eficienței energetice
 - Piața de gaz deschisă și competitivă
 - Extinderea energiei regenerabile
7. Valori fundamentale
 - Combaterea corupției
 - Reforma justiției
 - Combaterea spălării banilor și investigațiile privind infracțiunile financiare
 - Drepturi fundamentale
 - Combaterea criminalității organizate
 - Statistici

Fiecare măsură include o descriere detaliată a acțiunilor care urmează să fie întreprinse, instituțiile responsabile pentru implementare, indicatori și surse de referință și termenii de finalizare.

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în considerare

Opțiuni alternative nu sunt.

4. Analiza impactului de reglementare

4.1. Impactul asupra sectorului public

Agenda de reforme, inclusiv Lista de proiecte investiționale pentru Moldova conturează o transformare complexă a sectorului public, cu un impact administrativ, structural și instituțional semnificativ. Procesul de reformare presupune alinierea competențelor și capacităților administrației publice naționale de toate nivelurile la standardele europene și dezvoltarea unui sistem instituțional mai modern, transparent, eficient, și mai performant pentru realizarea obiectivelor strategice ale Republicii Moldova.

La nivel instituțional, reformele preconizate necesită revizuirea cadrului legal și funcțional al mai multor entități publice, cum ar fi reorganizarea Căii Ferate din Moldova în două entități distincte, crearea Agenției Naționale pentru Securitate Cibernetică, consolidarea capacității Agenției de Achiziții Publice prin instituirea unui sistem de certificare a specialiștilor ș.a. Aceste schimbări implică redefinirea competențelor, crearea de noi structuri administrative și întărirea funcțiilor de control intern și de gestionare a riscurilor, în special în instituțiile cu rol de implementare a proiectelor sau furnizare a serviciilor către cetățeni.

Reforme precum digitalizarea serviciilor publice, modernizarea infrastructurii, și eficientizarea proceselor de achiziții publice contribuie direct la consolidarea capacității administrației publice și la creșterea eficienței acestora și promovează o guvernare orientată către cetățean.

Pe termen scurt, impactul se va resimți în eforturile de ajustare instituțională și în necesitatea de a dezvolta capacități administrative și tehnice, în special prin formare profesională și digitalizare. Pe termen mediu și lung, aceste reforme vor consolida funcționarea statului, vor spori eficiența politicilor publice și vor contribui la îmbunătățirea calității serviciilor oferite populației, promovând integrarea europeană și competitivitatea economică a țării.

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative

Mecanismului de reformă și creștere pentru Republica Moldova își propune să accelereze dezvoltarea economică, prin reforme structurale, cu un accent deosebit pe majorarea PIB-ului pe cap de locuitor. Implementarea a 54 de reforme, distribuite în 148 de pași (măsuri), vizează modernizarea economiei, îmbunătățirea guvernancei și sporirea competitivității pe termen lung.

Utilizând un model econometric avansat, se estimează o creștere a PIB-ului pe cap de locuitor de la 2% – 3% în 2025 la 5,3% în 2028, condiționată de implementarea completă a reformelor și atragerea investițiilor.

Finanțarea externă, în valoare de 1,9 miliarde EUR este crucială pentru susținerea reformelor și acoperirea necesităților de finanțare ale Moldovei, precum și mobilizarea investițiilor noi în valoare de 2,5 miliarde EUR din parte instituțiilor financiare, care va acoperi toate domeniile esențiale, acestea fiind cel mai mare pachet de sprijin financiar al UE de la independența Republicii Moldova, vor avea un impact financiar major asupra creșterii economice a Republicii Moldova și accelerarea procesului de aderare a Republicii Moldova la UE.

Estimarea costurilor măsurilor pentru realizarea reformelor din Agenda respectivă a fost realizată conform metodologiilor prezentate în Manualul privind estimarea costurilor documentelor de politici și Ghidul privind estimarea costurilor acțiunilor aferente procesului de aderare la UE.

4.3. Impactul asupra sectorului privat

Implementarea reformelor propuse va avea un impact semnificativ asupra sectorului privat din Republica Moldova, contribuind la creșterea competitivității, stimularea investițiilor străine directe și consolidarea poziției economice a țării în raport cu standardele Uniunii Europene.

Măsurile de dereglementare vor reduce sarcinile administrative (eliminarea a cel puțin 20 de acte permise și revizuirea a cel puțin 80 de acte permise), încurajând antreprenoriatul și atragerea de investiții. Înființarea unui registru electronic de insolvență va accelera procedurile de insolvență, și va permite o realocare mai rapidă a resurselor, facilitând restructurarea și adaptarea întreprinderilor la condițiile pieței. În același timp, măsurile de combatere a corupției vor crește transparența și vor consolida încrederea investitorilor în mediul de afaceri moldovenesc.

Îmbunătățirea accesului la finanțare prin reforme legale și de reglementare va spori, de asemenea, incluziunea financiară. Scopul creșterii gradului de utilizare a finanțării bancare și nebankare de către IMM-uri va sprijini extinderea afacerilor și inovarea. Accesul sporit la finanțare va permite IMM-urilor să investească în oportunități de creștere, ceea ce va duce la o productivitate mai mare. De asemenea, Fondul de Garantare a Creditelor cu noi instrumente de finanțare va consolida capacitatea IMM-urilor de a accesa împrumuturi, în special pentru întreprinderile orientate spre export.

Digitalizarea serviciilor și proceselor economice va crește eficiența operațională a întreprinderilor și va reduce barierele administrative. Încurajarea inovării digitale și a integrării tehnologice va stimula transformarea digitală și va facilita accesul pe piețele externe. Îmbunătățirea infrastructurii digitale și dezvoltarea competențelor digitale ale forței de muncă va crește productivitatea și va sprijini o creștere economică durabilă în cadrul convergenței UE

Mai mult, consolidarea competitivității IMM-urilor va fi susținută prin programe de sprijin și îmbunătățirea serviciilor publice de consiliere. Modernizarea procedurilor vamale și securizarea lanțurilor de aprovizionare vor facilita accesul la piețele internaționale și vor stimula creșterea exporturilor. Prin integrarea în lanțurile valorice globale, IMM-urile vor beneficia de oportunități extinse de dezvoltare și de acces îmbunătățit la piețele externe.

4.4. Impactul social

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal

4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen

Impactul social

Implementarea reformelor sociale propuse va avea un impact esențial asupra consolidării capitalului social. Aceste reforme vizează îmbunătățirea sistemului educațional, a protecției sociale, a sistemului de sănătate și a politicii active de pe piața muncii, contribuind la dezvoltarea unei societăți mai echitabile și mai prospere.

Reformarea educației și a sistemului de formare profesională va reduce discrepanțele dintre cerințele pieței muncii și competențele forței de muncă. Alinierea curriculumului educațional la cerințele economiei moderne va îmbunătăți calificarea absolvenților, reducând șomajul și sporind productivitatea. Consolidarea competențelor digitale va facilita tranziția către o economie bazată pe cunoaștere, stimulând eficiența și creșterea în sectorul tehnologic. Extinderea educației și formării profesionale în diverse sectoare și regiuni va reduce disparitățile regionale și va echilibra distribuția forței de muncă. De asemenea, îmbunătățirea calității învățământului universitar prin mecanisme de evaluare a performanțelor va pregăti mai bine absolvenții pentru integrarea în economia națională.

Consolidarea sistemului de protecție socială va crește stabilitatea socială și incluziunea economică. Modernizarea serviciilor sociale și integrarea acestora într-un sistem digital integrat de gestionare a cazurilor (eSocial), va eficientiza procesele de acordare a sprijinului grupurilor vulnerabile, asigurând un acces rapid la beneficii și servicii. Îmbunătățirea condițiilor de muncă pentru asistenții sociali și creșterea competențelor profesionale vor contribui la oferirea unor

servicii de calitate superioară și vor facilita integrarea persoanelor vulnerabile pe piața muncii, reducând astfel dependența de ajutorul social. Întărirea sistemului de protecție a copilului prin angajarea de specialiști suplimentari va contribui la reducerea numărului de cazuri de abuz și neglijare.

Dezvoltarea politicii active pe piața muncii va stimula ocuparea forței de muncă și va îmbunătăți condițiile de muncă. Extinderea politicii active pe piața muncii va sprijini integrarea șomerilor în economie, sporind astfel rata de ocupare. Îmbunătățirea inspecției muncii va reduce munca nedeclarată și exploatarea, creând un mediu economic mai echitabil și transparent. Extinderea accesului la servicii de îngrijire a copiilor va încuraja participarea mai activă a femeilor pe piața muncii, contribuind astfel la sporirea productivității și a creșterii economice.

Nu în ultimul rând, reformele din domeniul sănătății vor avea un impact pozitiv, prin modernizarea infrastructurii medicale și îmbunătățirea serviciilor de sănătate. Aceste măsuri vor contribui la creșterea eficienței sistemului sanitar, la îmbunătățirea calității îngrijirii medicale și la sporirea accesului populației la tratamente moderne. Prin consolidarea infrastructurii medicale, îmbunătățirea calificărilor profesionale, digitalizarea serviciilor și facilitarea accesului la tratamente moderne, reformele propuse vor spori calitatea îngrijirilor medicale, vor îmbunătăți starea de sănătate a populației și vor reduce inegalitățile în accesul la servicii medicale.

Impactul asupra datelor cu caracter personal

Implementarea reformelor propuse nu va afecta prelucrarea datelor cu caracter personal, întrucât legislația relevantă în acest domeniu a fost adoptată în 2024. Aceasta va îmbunătăți accesul la serviciile digitale publice, va spori nivelul de alfabetizare digitală și media și va consolida încrederea publicului în utilizarea serviciilor online.

4.5. Impactul asupra mediului

Implementarea reformelor va avea un impact pozitiv asupra mediului, contribuind la tranziția către o economie verde și sustenabilă, în conformitate cu standardele Uniunii Europene. Reformele vizează îmbunătățirea guvernancei de mediu, promovarea energiei regenerabile, modernizarea gestionării deșeurilor și protejarea biodiversității.

Consolidarea guvernancei de mediu va asigura o mai bună monitorizare și aplicare a reglementărilor de mediu. Agenția de Mediu și Inspectoratul de Protecție a Mediului vor beneficia de mandate clare și de resurse adecvate pentru a răspunde eficient incidentelor de mediu. Implementarea unei platforme digitale integrate va permite reacții rapide și gestionarea eficientă a incidentelor de mediu. De asemenea, sistemul de autorizare și mecanismele de auto-monitorizare pentru întreprinderi vor fi consolidate pentru a asigura conformitatea cu standardele europene.

Tranziția către energia regenerabilă va reduce dependența de combustibili fosili și va spori securitatea energetică. Extinderea infrastructurii de energie regenerabilă, va contribui la reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră.

Gestionarea deșeurilor va fi îmbunătățită prin crearea unui Centru pentru gestionarea deșeurilor periculoase și implementarea unui sistem digital integrat pentru monitorizarea reciclării. Reglementările privind responsabilitatea extinsă a producătorilor vor încuraja producția sustenabilă.

Protecția ecosistemelor și a biodiversității va fi consolidată prin îmbunătățirea gestionării terenurilor și pădurilor. Finalizarea inventarului Fondului Forestier Național și crearea unei agenții dedicate pentru gestionarea ariilor protejate vor asigura o conservare mai eficientă a biodiversității.

Prin consolidarea reglementărilor de mediu, promovarea energiei regenerabile, modernizarea gestionării deșeurilor și protejarea biodiversității, aceste reforme vor stimula dezvoltarea unei economii mai verzi, competitive și reziliente în Republica Moldova.

4.6. Alte impacturi și informații relevante
Agenda de Reforme pentru Republica Moldova pentru perioada 2025-2027 reprezintă un plan strategic de modernizare a țării, cu un impact complex asupra întregii societăți. Aceasta vizează transformări semnificative în diverse domenii, cu scopul de a asigura un viitor mai prosper și mai echitabil pentru cetățeni.
5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE
5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația națională
Nu se aplică.
5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru implementarea legislației UE
Nu se aplică.
6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ
Pe 5 și 12 februarie 2025, Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării a găzduit două mese rotunde de informare și consultare publică pentru a implica părțile interesate cheie, în ceea ce privește Planul de creștere și Agenda de reforme. Prima masă rotundă a inclus participarea activă a reprezentanților mediului de afaceri la nivel național și sectorial, iar cea de-a doua masă rotundă a reunit reprezentanții societății civile și ai autorităților locale, oferind o platformă pentru discuții preliminare. La data de 25 martie 2025 a fost organizat evenimentul consultărilor publice pe Agenda de Reforme aferentă Planului de creștere, cu participarea reprezentanților Guvernului Republicii Moldova, instituțiilor subordonate, mediului de afaceri, organizațiilor societății civile, partenerilor sociali, autorităților publice locale și partenerilor de dezvoltare. În vederea respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional, anunțul privind inițierea elaborării proiectului a fost plasat pe pagina web particip.gov.md și pe pagina Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării la compartimentul Transparență decizională. (Link: https://particip.gov.md/ro/document/stages/anunt-privind-initierea-elaborarii-proiectului-hotararii-de-guvern-cu-privire-la-aprobarea-agendei-de-reforme-pentru-republica-moldova-pentru-anii-2025-2027/14054)
7. Concluziile expertizelor
Nu se aplică.
8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent
Nu se aplică.
9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ
Pentru a asigura implementarea măsurilor stabilite în Agenda de reforme, monitorizare progreselor și raportarea în adresa Comisiei Europene, în termen de până la 6 luni de la intrarea în vigoare a hotărârii Guvernului „Cu privire la aprobarea Agendei de Reforme pentru Republica Moldova pentru anii 2025-2027”, Guvernul, în colaborare cu Comisia Europeană va institui Comitetul de monitorizare a Agendei de reforme pentru Republica Moldova. Totodată, Guvernul va elabora și aproba mecanismul de implementare și monitorizare a Agendei de reforme pentru Republica Moldova și mecanismul de raportare către Comisia Europeană, privind progresului înregistrat în atingerea rezultatelor planificate. Mecanismele de monitorizare și raportare vor include următoarele elementele: structura instituțională, informațiile care urmează să fie utilizate și furnizate și programul intern de

disponibilitate a acestor informații, procesele de control al calității care reglementează colectarea și analiza datelor relevante și dispoziții privind evaluarea terților, dacă este cazul.

Pentru implementarea și monitorizare Agendei de reforme, inclusiv a listei de proiecte investiționale, vor fi aplicate deopotrivă structurile organizaționale și platformele digitale existente (ex: SI „E-monitorizare” – pentru monitorizarea documentelor de planificare; SI „project.gov.md” – pentru gestionarea proiectelor de dezvoltare).

Secretar general adjunct

Mihaela GORBAN



Nr. 04 – 993 din 31.03.2025

Cancelaria de Stat

În conformitate cu prevederile pct. 197 al Regulamentului Guvernului aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 610/2018, se transmite cererea privind înregistrarea în lista proiectelor, care urmează a fi examinate în cadrul ședinței secretarilor generali, a proiectului de hotărâre a Guvernului privind Agenda de Reformă, aferentă Planului de Creștere al Republicii Moldova 2025-2027

Cerere

Nr. crt.	Criterii de înregistrare	Nota autorului
1.	Categoria și denumirea proiectului	Proiectul de hotărâre a Guvernului privind Agenda de Reformă, aferentă Planului de Creștere al Republicii Moldova 2025-2027
2.	Autoritatea care a elaborat proiectul	Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării.
3.	Justificarea depunerii cererii	La 10 octombrie 2024, Comisia Europeană a anunțat propunerea de Regulament pentru instituirea Mecanismului de reformă și creștere pentru Republica Moldova pentru anii 2025-2027, parte a Planului de creștere economică pentru Republica Moldova. Conform prevederilor Regulamentului și pentru a beneficia pe deplin de oportunitățile prevăzute în Planul de creștere, Republica Moldova a pregătit Agenda de Reforme, care stabilește principalele reforme socioeconomice și fundamentale pe care urmează să le implementeze în perioada 2025-2027, pentru a-și accelera convergența cu UE. Comisia va evalua și va aproba agenda respectivă. La data de 18 martie 2025 a fost adoptat Regulamentului (UE) nr. 2025/535 al Parlamentului European și al Consiliului de instituire a Mecanismului de reformă și creștere pentru Republica Moldova. Astfel, în temeiul prevederilor Regulamentului menționat, Guvernul Republicii Moldova aprobă

		Agenda de Reforme, după care urmează s-o prezinte spre aprobare Comisiei Europene.
4.	Referința la documentul de planificare care prevede elaborarea proiectului (<i>PNA, PND, PNR, alte documente de planificare sectoriale</i>)	Elaborarea proiectului de hotărâre a Guvernului privind Agenda de Reformă, aferentă Planului de Creștere al Republicii Moldova 2025-2027 este prevăzută în: - Planul național de reglementări pentru anul 2025, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 841/2024, pct. 54.
5.	Lista autorităților și instituțiilor a căror avizare este necesară	Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale Ministerul Energiei Ministerul Finanțelor Ministerul Justiției Ministerul Afacerilor Interne Ministerul Muncii și Protecției Sociale Ministerul Sănătății Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare Ministerul Educației și Cercetării Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării Banca Națională a Moldovei Comisia Națională a Pieței Financiare Centrul Național Anticorupție Serviciul Prevenire și Combatere a Spălării Banilor Cancelaria de Stat Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului Biroul Național de Statistică Agenția Servicii Publice Ministerul Culturii Consiliul Concurenței Agenția de Intervenții și Plăți pentru Agricultură Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor Agenția Geodezie, Cartografie și Cadastru Servicul Vamal Serviciul Fiscal de Stat
6.	Termenul-limită pentru depunerea avizelor/ expertizelor	5 zile lucrătoare
7.	Persoana responsabilă de promovarea proiectului	Victoria Bejan, Șef Direcția integrare europeană, victoria.bejan@mded.gov.md Tel. 022 250 637

		Irina Bălan, Consultant principal, Direcția integrare europeană, irina.balan@mded.gov.md , Tel. 022 250 623
8.	Anexe	1. Proiectul de hotărâre a Guvernului - 2 file 2. Nota de fundamentare - 7 file 3. Agenda de Reforme pentru Republica Moldova pentru anii 2025-2027 - 41 file
9.	Data și ora depunerii cererii	
10.	Semnătura	

Secretar general adjunct

Mihaela GORBAN